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18th century 
bookbinding 
was 

regarded as a form of art, and 
professional bookbinders 
of the era competed in the 
production of artistic creations. 
Bookbinding was considered 
a prestigious vocation, and 
successful bookbinders 
occupied a distinguished status 
in society.
The elaborate bindings and 
jackets characteristic of this era 
expressed the honor that the 
public assigned to the written 
word, and it became a trend for 
wealthy or influential figures of 
a high socioeconomic standing 
to custom-order special 
bindings for their books which 
sometimes cost double that of 
the actual book itself!
Master bookbinders produced 
ornate bindings from a range of 
materials such as high quality 
leather, leather-bound wooden 
matrixes, and fine parchments. 
Many of the bindings were 
engraved or embossed with 
elaborate decorations, and 
the edges of the book were 
sometimes hand-painted gold 
by an artist.
In our catalogue you will find  
a fine presentation of some 
of the most beautiful custom 
bindings created in this era, 
allowing us to do away with the 
maxim ‘Don’t judge a book by 
its cover!’
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Beautiful printed Torah, Nevi’im and Kesuvim with 
large letters and wide margins. Printed in Paris 

between 1539-1543 by master printer Robert Stefanos, 
official printer for the French monarch.

Complete 3-volume set, with each volume bound in 
green leather. Each of the Sifrei Tanach features a 
separate ornate title page printed both in Hebrew and 
Latin that bears the printer’s emblem. Total of 24 title 
pages, which is highly unusual.

Paris, 1539-1543. Megillos were printed in 1555.

Pristine Set!
3 volumes

ורה נביאים וכתובים בהדפסה נאה ומהודרת באותיות ת
גדולות ושוליים רחבים, נדפס בעיר הבירה פאריז בין 

השנים רצ"ט-ש"ג )1539-1543( על ידי רוברט סטפנוס 
המדפיס הרשמי של מלכי צרפת.

סט שלם בשלושה כרכים בכריכות עור ירוקות, לכל ספר 
מספרי הנ"ך שער מיוחד בעברית ובלטינית, עם דגל המדפיס, 

סה"כ 24 שערים )תופעה נדירה(.
ספר 'תרי עשר' נדפס עם פירוש הרד"ק.

פאריז רצ"ט-ש"ג ]1539-1543[ 23.5 ס"מ. ספר מגילות נדפס 
בשנת שט"ו. 

Tanach
Paris, 1539-1543

02

תנ"ך פאריז רצ"ט-ש"ג
סט מפואר

Bible in Yiddish translation with Midrashim and 
stories on the Chamishah Chumshei Torah, 

Haftaros and Five Megillos by Rabbi Yaakov ben Rabbi 
Yitzchak Ashkenazi of Yanov.
Tzena U’re’ena was the most popular work in the 
history of Yiddish literature, extensively used by Jewish 
Yiddish-speaking women for generations. Due to the 
immense popularity and extensive use of this sefer 
throughout the ages, there is not a single known copy of 
its earliest editions, and even 18th century copies of the 
Tzena U’re’ena are rarities.
Hamburg, 1714. Page size: 33 cm. Complete copy.

Women's Bible
Tzena U’re’ena 
Hamburg, 1714

תנ"ך - צאינה וראינה.
המבורג תע"ד

The book of Trei Asar printed along 
with the Radak’s commentary.



ח

Lot

03 Chamishah 
Chumshei Torah
Amsterdam, 1726

Complete set of Chamishah 
Chumshei Torah with Haftaras, 

and illustrated title pages, 6 volumes; in 
good condition. Each volume is bound 
in its original Amsterdam leather 
binding and features gilded engravings 
and edges.
All 6 volumes feature an artistic, 
copper-engraved title page, with 
images from Tanach and a depiction of 
angels bearing a Torah crown.
The impressive title pages were 
produced by French artist, engraver 
and book illustrator Bernard Picart 
(1673-1733), one of the most sought-
after copper engravers and illustrators 
in the 17-18th century in Europe. 
Picart’s artwork, which often expressed 
cultural or religious themes, was 
popular in the world of Judaica art. 
Picart engraved signature and date 
appear on the bottom left of each title 
page.
Amsterdam, 1726. Last 8 pages in 
Portuguese, of which sides [3-8] are 
folded index pages. Size: 16.5 cm.

Gorgeous
 For more information and full 

description: www.genazym.com

Complete Set in
Spectacular
Original Bindings

 חמישה חומשי תורה 'תקון סופרים'
 סט שלם בכריכות עור מקוריות מפוארות.
אמשטרדם תפ"ו

Opening Bid $5,000
Estimate Price $8,000-$12,000 B. Picart printed signature. Dated 1725.
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Comprehensive commentary and elucidations 
explaining Rashi’s commentary on the Torah, 

with illustrations by Rabbi Yosef ben Rabbi Yissachar 
Miklish from Prague.
The author sought to correct any errors introduced over 
time into Rashi’s commentary on the Torah. For this 
purpose, he utilized several antique printed Chumashim 
as well as an antique handwritten manuscript found 
in Lublin from the 14th century! At the end of his 
introduction, Rabbi Yosef presents his rules and 
principles in understanding Rashi’s methodology, and 
these principles were reprinted and included in many 
subsequent editions of Chamishah Chumshei Torah.

The present sefer also boasts several impressive 
illustrations to illuminate and clarify Rashi’s 
words. Some of these drawings fill the entire page, 
such as the ladder in Yaakov’s dream; menorah; 
drawing of the Mishkan, choshen and eiphod; 
and map of Bnei Yisrael’s travels which the author 
based on an illustration from his teacher the 
Levush.
Rabbi Yosef ben Yissachar Miklish of Prague 
(1580-1654) was the prime disciple of the Maharal 
and Kli Yakar, referring frequently to their teachings in 
his commentary. 

Yosef Daas, Commentary on Rashi 
Prague, 1609

Lot

First Hebrew book
printed in China!

Parts of Hebrew Tanach
 Shanghai, 1851

Special edition 
facsimile of sections 

from an ancient Jewish 
Tanach that was in use in 
the Jewish community 
in Kaifeng, China, 
printed in Shanghai, 
1851.
The artistic writing on 
this manuscript was 
clearly influenced by 
the calligraphic Chinese 
script.
Shanghai, 1851. 4 
parshiyos in 2 volumes. 
Good condition. 

 The Jewish 
community in 
Kaifeng, founded 
back in the 11th 
century, is the oldest 
Jewish community in 
China. According to 
Chinese sources, its 
shul was built back in 
1163 and functioned 
uninterrupted until 
the 1860s.

Old Synagogue in Kaifeng. China

Stone Printing on Rice Paper

Opening Bid $3,000  Estimate Price $5,000-$7,000

Rice paper, which is fashioned from rice, served the Chinese for 
centuries for the purpose of writing calligraphy and artwork.

Opening Bid $3,000 
Estimate Price $4,000-$6,000



Iggeres Shmuel 
Kuru Chesme, 1597

Commentary on Megillas Rus by the 
kabbalist Rabbi Shmuel de Uçeda, disciple 

of the Arizal. This sefer includes the text of the 
megillah and Rashi’s commentary.
In 1597, Donna Reyna, wife of the famous 
Don Yosef Nasi, founded a press in her palace 
in Belvedere, making her the very first woman 
in history to establish a Hebrew press. That 
very same year, due to a plague, the press 
relocated to the village of Kuru Chesme, near 
Constantinople, where she printed 8 Hebrew 
books. The present sefer, Iggeres Shmuel, was 
the first book printed in Kuru Chesme.
Kuru Chesme, 1597. First edition. Page 
size: 20 cm.
Bibliography: Yaari, Hadfus Ha’Ivri B’Kushta, 
Preface p. 32/Yaari, Nashim BiMleches 
Hakodesh, p. 260.

Opening Bid $12,000  Estimate Price $15,000-$20,000
יג
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Kabbalistic commentary on Megillas 
Rus by Rabbi Shlomo Halevi Elkabetz, 

author of Lecha Dodi.
This work was completed in Tzfas, 1553, and 
printed during his lifetime by his son Rabbi Moshe 
Halevi Elkabetz.
Constantinople, 1561. First edition. Page size: 19.5 
cm. 

Shoresh Yishai by 
Rabbi Shlomo Elkabetz 
Constantinople, 1561

Binyan Habayis by Rabbi Yechiel Hillel Altschuler
presents a precise, detailed description of the 

structure of the Third Beis Hamikdash and division of 
Eretz Yisrael. The present book includes the complete 
original maps.
Two folded leaves were added to the back of the book. 
The first is an illustration of the structure of the future 
Beis Hamikdash, and the second is a map delineating 
the borders and future division of Eretz Yisrael.  
Livorno, 1782.

Binyan Habayis by the 
Author of Metzudos  
Livorno, 1782

 שרש ישי לרבי שלמה אלקבץ
בעל 'לכה דודי'
קושטא שכ"א
דפוס ראשון

Author of Lecha Dodi Extremely rare folded map!
Binyan Habayis with

Metzudos
is the most 
popular 
commentary 
on Nach!
The author, 
Rabbi Yechiel 
Hillel Altschuler, 
divided 
his famous 
Metzudos 
commentary 
into Metzudas 
Dovid, which is 
an explanation 
of the content, 
and Metzudas 
Tzion, which is a 
translation and 
interpretation of 
the words.

08
Lot

Opening Bid $1,800
Estimate Price $3,000-$5,000

Opening Bid $3,000
Estimate Price $5,000-$7,000
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Rashba's Commentary 
on Talmud. First Edition
Constantinople, 1720
ספר יסוד. שבעה שיטות 
להרשב"א – דפוס ראשון

Shailos and Teshuvos by Rabbi Nissim Girondi, the 
Ran.

Teshuvos HaRan is one of the fundamental halachic 
sefarim from the era of the Rishonim.
Rabbi Nissim Girdondi, the Ran (d. circa 1380) was 
one of the greatest Rishonim and the prime commentator 
on the Rif. He authored chiddushim on the Gemara, and 
his commentary on Maseches Nedarim is printed in all 
current Gemaras. The Ran’s disciple, the Rivash, wrote 
“His knowledge is wider than the sea, his intellect is 
pure and straight. There is no one who compares to him 
among all the sages of Yisrael” (Shu”t HaRivash Ch. 375).
Rome, 1545. First edition. Page size: 19.5 cm. 
Distinguished provenance with important autographs 
(see complete list on Genazym’s site). Stefansky, Sifrei 
Yesod #268

Shu”t HaRan
First Edition
Rome, 1545

First print of the Rashba’s chiddushim on Masechtos 
Shabbos, Rosh Hashanah, Megillah, Succah, 

Yevamos, Nedarim and Bava Kama. 
Constantinople, 1720. First edition. Page size: 30 cm. 
Stefansky, Sifrei Yesod #52

Personal copy of the Korban Nesanel!
The title page features the autograph of Rabbi Nesanel 
Weill, author of Korban Nesanel: “The humble Nesanel, 
here in the congregation of Posvilliers and it's vicinities.” 
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Opening Bid $3,000  Estimate Price $5,000-$7,000

Opening Bid $40,000  Estimate Price $60,000-$80,000 Opening Bid $3,000  Estimate Price $4,000-$6,000

Lot

Maseches Yevamos with 
Rashi and Tosfos. 

Complete volume from the 
original Bomberg Edition 
of the Talmud printed 
by the celebrated Italian 
printer Daniel Bomberg of 
Venice.
This edition was the first 
to include the rulings 
of the Tosfos and Rosh 
and commentary of the 
Rambam at the end of the 
Gemara.
Beautiful, high-quality 
print with dark ink on 
thick paper.
Venice, 1522. Daniel 
Bomberg Press.  
Stefansky, Sifrei Yesod #41
Bomberg Edition 
Commonly regarded as 
the prototype for all future 
editions, the Venice Shas 
established the famous tzuras 
hadaf which fixed the number 
of pages in each tractate 
and served as the basis for 
all future printings of the 
Gemara. Until this very day, 
anyone who cites a source 
in Shas references the daf 
as established in Bomberg’s 
Venice Shas.

Bomberg
First Edition!

Maseches Yevamos Venice, 1522
תלמוד בבלי: מסכת יבמות

 בומברג דפוס ראשון. ויניציאה רפ"ב
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Rabbeinu Yerucham - Toldos Adam v’Chava.
The sefer contains 3 sections: Adam: Topics pertaining 

to Orach Chaim and Yoreh Deah. Chava: Topics pertaining 
to Even Ha’ezer. Meisharim: Topics pertaining to Choshen 
Mishpat.
A complete, impressive copy. 
Constantinople, 1516. First edition. Page size: 27 cm. 
The title page with a decorative border and with the 
printer’s emblem in the shape of a lion. Antique owner’s 
signatures on title page. 
Stefansky, Sifrei Yesod #248

Rabbeinu Yerucham
Toldos Adam v’Chava 

First Edition. Magnificent copy! 
Constantinople, 1516 

ספר יסוד. תולדות אדם וחוה לרבינו ירוחם
קושטא רע"ו. עותק מפואר

The colophon reads: "This sefer was completed on Tu B’Av, in the year 1516, and printed in 
the great city of Constantinople which is under the kingdom of our master His Royal Highness 
Sultan Suleiman. May his kingdom endure in his days; and in our days. May Judah and Israel be 

redeemed and dwell securely..."

סקי דינים והלכות מאת רבינו ירוחם ב"ר משולם פ
מפרובנס.

עותק שלם, מרשים ומכובד.
רבינו ירוחם היה מגדולי רבותינו הראשונים, תלמידו של 
הרא"ש, ספרו 'תולדות אדם וחוה' התקבל לאחד מספרי 

היסוד של ההלכה, ואין לך כמעט דף בספר 'בית יוסף' שלא 
הובאו בו דברים בשמו.

הספר כולל שלושה חלקים: חלק 'אדם' - עניני אורח חיים 
ויורה דעה. חלק 'חוה' - עניני אבן העזר. חלק 'מישרים' - 

בעניני חשן משפט. 
קושטא רע"ו ]1516[ דפוס ראשון. ]14[, רעב: קכב דף )14 
דפים בראש הספר - מפתחות( 27 ס"מ. שער הספר מוקף 

מסגרת מעוטרת ובשוליו דגל המדפיס – צורת 'אריה'. 
חתימות בעלים אשכנזיות עתיקות בשער.

סטפנסקי, ספרי יסוד מס' 248

Rabbeinu Yerucham was a disciple of the Rosh and one of the greatest Rishonim. His work Toldos Adam 
v’Chava is regarded as a fundamental halachic work to the extent that there is barely a page in the Beis 

Yosef that doesn’t cite his teachings.

Rabbeinu Yerucham

Opening Bid $15,000
Estimate Price $20,000-$25,000
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Sefer “Kol Bo”
Soncino Press
Rimini, Italy 1525

Sefer Kol Bo is a fundamental halachic work by one 
of the Rishonim on year-round halachos as well as 

an early commentary on Haggadah Shel Pesach. The 
rulings of the Kol Bo are widely accepted and cited 
frequently by Rabbi Yosef Karo both in the Beis Yosef 
and Shulchan Aruch. The identity of the author has not 
been ascertained.
This sefer was originally printed in Naples, Italy circa 
1490, yet this Socino edition is an alternate version and 
was printed based on a different manuscript that is not 
correlated with the Naples edition, and therefore this 
edition is important on its own.
Rimini, Circa 1525. Gershom Soncino Press. Page 
size: 28.5 cm. 

This work contains two separate title pages: The 
first presents “The Laws of Shechitos by Mahari 

Weill"; the second presents “The Laws of Bedikos by 
Mahari Weill with Laws of Nikur Habasar according 
to Rashi”.
Mahari Weill was a disciple of the Maharil 
and one of the great 16th century Ashkenazic 
sages. The present sefer is regarded as the 
fundamental work on laws pertaining to 
shechitah and bedikah, and his rulings were 
universally accepted throughout all Ashkenazic 
lands as practical halachah. 
The Maharshal writes “He was the leader among 
the Achronim, and his waters were drunk by all 
who followed him.”
Mantua, 1556. [16] leaves. Page size: 15.5 cm. 
Leaves [5b-6a]: 6 illustrations of shechitah knives. 
Printed entirely on parchment! A few pages are 
dark and have usage stains. Preserved in a beautiful 
box.

Exceedingly rare!
The National Library in Jerusalem possesses only 
2 pages of this sefer, and the rest are photocopies. 
The present lot offered is entirely complete!
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Includes illustrations of knives invalid for shechitah use.

Laws of Shechitah
by Mahari Weill 

Mantua, 1556
Printed entirely on parchment!

 הלכות שחיטות ובדיקות למהר"י ווייל: מנטובה שט"ז
נדפס על קלף

Opening Bid $10,000
Estimate Price $15,000-$20,000

Opening Bid $30,000  Estimate Price $50,000-$70,000



Shailos and Teshuvos by Rabbi Shimon bar 
Tzemach, the Rashbetz, artistically bound 

in its unique, original colored binding.
The Rashbetz, Rabbi Shimon bar Tzemach 
(1361-1444) was among the latter Rishonim 
in Algeria. He was a disciple of the Ran and 
colleague of the Rivash.
Amsterdam, 1738-1739. First edition. 31 cm.
Stefansky Sifrei Yesod #270

Why were the Tashbetz’s sefarim so 
magnificently bound and preserved?

“I heard that the…Rashbetz was privileged 
that his monumental work of teshuvos was 
printed and bound beautifully, superior to 
any other sefer, because he was always careful 
to place any open sefer on a beautiful, high-
quality cloth”

(Yafeh Lalev by Rabbi Yitzchak Palagi Vol. 3 Yoreh Deah Ch. 388:103). 
Beautiful copy with ornate hand painted parchment binding!

ספר יסוד.
שו"ת תשב"ץ
 דפוס ראשון.

אמשטרדם תצ"ח

Lot

15
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Shu”t Tashbetz
First Edition

Amsterdam, 1738

Opening Bid $6,000  Estimate Price $8,000-$12,000



Chiddushim and glosses on Beis Yosef Yoreh Deah, 
along with halachic rulings and teshuvos by both 

Rabbi Shmuel Tiatchik, author of Piskei Mar Shmuel, 
and his brother Rabbi Yosef Tiatchik, author of Piskei 
Maharit. This work was printed by Rabbi Yehuda, son 
of Rabbi Shmuel Tiatchik.

Replete with bountiful chiddushei 
halachos, She’aris Yehuda was very 
popular among the Achronim. 
The author of Knesses Hagedolah 
cites the sefer over 100 times, and 
it is quoted extensively by Poskim, 
among them the Shach, Pri Chadash, Pri 
Megadim and Birkei Yosef.

Rabbi Yosef Tiatchik of Salonika (circa 1470-1546) 
was one of the illustrious sages during the era of the 
Spanish Expulsion. Rabbi Yosef Karo, who addressed 
many of his halachic queries to him, describes him as 
“The light and holiness of Israel, crown of Diaspora 
Jewry who is a flag for the nations and a siren of 
glory” (Shu”t Avkat Rochel Ch. 51) and cites him on several 
occasions in the Beis Yosef. 
Salonika, 1600. First edition. 84 leaves. Page size: 18 
cm. Good condition. New leather binding.

She’aris Yehuda
Salonika, 1600

כבכג

Lot
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Arba Turim Augsburg, 1540 
Handwritten Glosses by Rabbi Yehoshua Boaz 

Author of
Shiltei Hagiborim

הגהות בכתב יד רבי יהושע בועז 17
בעל 'שלטי הגבורים' על ארבעה 

טורים, אויגשבורג ש' ]1540[

ערות והגהות בעצם כתיבת יד הגאון הנודע רבי ה
יהושע בועז בעל 'שלטי הגבורים' ומחבר ה'עין 
משפט' ו'תורה אור', הנמצאים בגליון כל הגמרות.

הגהותיו של רבי יהושע בועז מצויות בשולי הדפים 
הבאים: חלק אורח חיים נח2, פד2, חלק יורה דעה: יו2, 

חלק חושן משפט: ז1, י2, יא1, כד1, כו2, כט1, לא1, לב1, 
לח2, לט1, לט2, מ2, מא1, מב2, מג2, מט1.

הגהות אלו לא נדפסו.
רבי יהושע בועז )ר"ס לערך-שט"ו( היה מגדולי חכמי 
איטליה בדור שלאחר גירוש ספרד, הטביע את חותמו 

על צורתן ואופיין של מהדורות התלמוד והרי"ף 
הנדפסות. חיבוריו מסורת הש"ס, עין מצוה ואור תורה 

האירו את עיני הלומדים, ומאז ועד היום נדפסים 
בגליונות כל הגמרות. חיבורו הגדול 'שלטי הגבורים', 

המעטר את גליונות הרי"ף, התקבל כספר יסוד בהלכה, 
והרמ"א בשולחן ערוך ובעקבותיו גדולי הפוסקים 

מביאים מדבריו להלכה.
מידיו של רבי יהושע בועז, עבר הספר לבניו רבי בניהו ורבי 

חנוך. מידיו של רבי חנוך, נוספו הגהות והערות רבות מאוד 
לאורך הספר כולו )מצורפת רשימה באתר(, על חלקן חתם 
את שמו במפורש: חנוך בן איש חי הר"ר יהושע בועז ברוך 

זצוק"ל )או"ח ח2, יג1(, וכן מזכיר בכמה מקומות מדברי 
אביו, ראה לדוגמא והכי נמי סבירא ושמיעא ליה לא"א 

הר"ר יהושע בועז זצקו"ל' )או"ח ט1(.
ארבעה טורים אויגשבורג ש' ]1540[ דפוס חיים שחור. 

 For more information and full description: 
www.genazym.comCommentary and glosses by the hand of Rabbi 

Yehoshua Boaz, author of Shiltei Hagiborim, 
Ein Mishpat and Torah Ohr, which are printed in all 
contemporary editions of Gemara.
These glosses have never been printed.
Arba Turim. Augsburg, 1540. Chaim Shachor Press. 
Page size: 29 cm. 

Decorative title page.

Opening Bid $20,000
Estimate Price $30,000-$50,000

Opening Bid $2,000  Estimate Price $4,000-$6,000

Lot
Newly

Discovered
Haggahos

.ספר
שארית יהודה ובו 

.חידושים של
הרב יוסף 

טאיטצאק - רבו 
של הבית יוסף
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Halachic 
Library

Shulchan Aruch
Venice, 1564

כה
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Opening Bid $250,000
Estimate Price $350,000-$600,000



כוכז
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This is the premier edition 
of the Shulchan Aruch, 

the foundation of all Jewish law!

18

A complete set of all four volumes of Shulchan 
Aruch in excellent condition. This first edition was 
printed over the course of two years, between 1565 
and 1566 in Venice, Italy. Each volume boasts a 
distinct title page, preface, colophon and index. 
The four volumes of the set are bound together in a 
magnificent leather binding.
Given the great enthusiasm following the printing of 
the Shulchan Aruch, its rapid spreading and extensive 
use around the Jewish world, it is exceedingly rare to 
find a copy of the first edition of Shulchan Aruch with 
all four volumes complete and intact, especially in the 
present spectacular condition.

History in the Making

Erev Shabbos. 16 Adar I, 1558.

This night would forever change the face of Torah 
study, Halachah and Jewish literature. It was 
the night when Rabbi Yosef Karo, the Mechaber, 
completed the Shulchan Aruch. 

Upon completing the final lines of the fourth volume, 
Even Haezer, Rabbi Yosef Karo emotionally expressed in 
writing: “What can I say to Hashem, the Heavenly G-d, 
who from His holy sanctum overwhelmed me with His 
kindness and granted me the merit of completing this 
precious work…”

יסוד היסודות של ההלכה היהודית

'שולחן ערוך' - דפוס ראשון
.סט מרשים של ארבעת החלקים בשלמות.

ויניציאה שכ"ה-שכ"ו ]1565-1566[ 

ולחן ערוך אורח חיים, יורה דעה, אבן העזר וחשן משפט ש
מאת מרן רבינו יוסף קארו – דפוס ראשון של ספר הספרים 

ויסוד היסודות של ההלכה היהודית.
סט שלם ומושלם במצב יפה, של כל ארבעת החלקים שנדפסו 

לראשונה בויניציאה בין השנים 
שכ"ה-שכ"ו. 

כל חלק נדפס עם שער נפרד, 
הקדמה, קולופון ומפתחות. כל 
יחד בכריכת  החלקים כרוכים 

עור מפוארת במיוחד.
של  המהירה  תפוצתו  לאור 
הדפסתו  אחר  מיד  הספר 
שלם  סט  בו,  הרב  והשימוש 
של כל ארבעת חלקי השלחן 
ערוך, הוא יקר המציאות ביותר 
בפרט   - בנמצא  אינו  וכמעט 
עותק במצבו של העותק הנוכחי.

 
כתיבת השלחן ערוך והדפסתו

בליל שישי בשבת, ט"ז לחודש 
אלפים  ה'  שנת  ראשון,  אדר 
שי"ח, נפל דבר בישראל, מרן 
כתיבת  את  סיים  המחבר 
תקופה  והחלה  ערוך'  ה'שלחן 
הפסיקה  בתולדות  חדשה 

היהודית בעם ישראל.
מרן מביע את התרגשותו בדברי 
שזכה  על  עולם  לבורא  שבח 
בחתימת  כותב  הוא  וכך  לכך, 
חלק אבן העזר: 'במה אקדם לה' 
אכף לאלוקי מרום, אשר ממעון 
וזיכני  חסדו  עלי  גבר  קדשו, 

להשלים הספר היקר הזה...'
מרן עסק בכתיבת החיבור בין 
כל  ובסוף  שט"ו-שי"ח  השנים 
חלק רשם את זמן סיומו ומקום 

כתיבתו.
את  מרן  שלח  שכ"ה  בשנת 
חיבורו לעיר ויניציאה שהייתה 
ביותר  החשוב  הדפוס  מרכז 
באותה תקופה, וכך החלו עולים 
על מזבח הדפוס, מחודש כסלו 
שכ"ו,  חשוון  חודש  עד  שכ"ה 

ארבעת חלקי השלחן ערוך.

שם הספר 'שלחן ערוך'
שם הספר שלחן ערוך נזכר לראשונה על ידי ה'מגיד' - המלאך 
מן השמים שהיה מתגלה למרן )ראה 'מגיד מישרים' פרשת צו(.

ובטעם קריאת השם, כותב מרן בהמשך הקדמתו: כי ימצא 
ההוגה כל מיני מטעמים, ערוכים בכל ושמורים, סדורים וברורים, 
ומובטח אני בחסד עליון, כי על ידי ספר זה תמלא הארץ דעה...' 
'הסכימו מן השמים ותנתן דת על ידי מרן הקדוש' )החיד"א 

בשם הגדולים(
השמים  ומן  מרן,  זכה  ואכן 
התפשטו  שהוראותיו  הסכימו 
ישראל  ועליו נשענים כל בית 
מפי  'כמשה  דבריו  והתקבלו 
הגבורה' )ראה הקדמת הרמ"א(.

כותב  הדפסתו  לאחר  מיד 
'סמכו  בהקדמתו:  ה'לבוש' 
ונשא  התורה  לומדי  כל  עליו 
חן וחסד ויקר וגדולה בעיני כל 
רואיו ויגדלוהו כל חכמי הדור, כי 
ראוהו משביר בר לכל עמי הארץ 
הספרים,  כל  מעל  וינשאוהו 
הפוסקים הראשונים, אשר היו 
בידינו כי הוא כולל דעת כולם'.

'דרוח  ואמרו  ענו  יחד  וכולם 
נוססה בקרבו של מרן  הקודש 
להלכה…  מכוונת  לשונו  להיות 
ואין ספק כי הכל בכתב מיד ה' 
ידו' )אורים ותומים  השכיל על 
אות  כהן  תקפו  קצור  כ"ה  סי' 
קכ"ד(. וכן כתב בעל פרי מגדים 
)שפ"ד יו"ד סי' מ"ח סקכ"ה( 'הלא 
נודע שחיבורו של מרן, על פי רוח 

הקודש חיבר בלי ספק'.

מרן המחבר
בשני תארים שאין דומה להם, 
התעטר רבינו יוסף קארו. הוא 
היחיד שנתכנה בתואר 'המחבר' 
סתם והכל יודעים למי הכוונה, 
הידיעה  בה'  ה'מחבר'  הוא  כי 
של החיבור הגדול והכולל של 

בית ישראל.
סתם  'מרן'  בתואר  זכה  ועוד 
והכל יודעים שהמכוון הוא על 

מרן רבי יוסף קארו.

ויניציאה שכ"ה-שכ"ו ]1565-1566[ דפוס ראשון.
אורח חיים: קלו, ]10[ דף. יורה דעה: קלא, ]1[ דף. אבן העזר: עט 

דף.  חשן משפט: קסה, ]1[ דף.  גודל: 24.5 ס"מ.
סטפנסקי ספרי יסוד מס' 157

Impressive, Complete 4-Volume Set 

Shulchan Aruch
First Edition

Venice, 1565-1566
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Printing the Shulchan Aruch
In 1555, Rabbi Yosef Karo dispatched his manuscript of the 
Shulchan Aruch to Venice, which was the leading center for 
book printing worldwide. The printing of the first volume 
of Shulchan Aruch commenced in the month of Kislev, 
5325 (1565) and culminated with the fourth volume in 
Cheshvan, 5326 (1566).
The name Shulchan Aruch was coined by the Maggid, the 
heavenly angel that revealed itself to Rabbi Yosef Karo, and 
it was he who recommended that the Mechaber call this 
epic work by this name.
  
Heavenly Consent
“Maran merited, and the heavens affirmed that all his 
rulings shall be widespread, and that all of the House of 
Israel shall rely on them, and that they were accepted ‘as the 
words of Moshe from Hashem’” (the Rema’s preface).
Soon after the Shulchan Aruch appeared in print, the 
Levush wrote: “All who study Torah trust in him, and he 
found favor and kindness and prestige and greatness in the 

eyes of all who saw him, and all scholars of the generation 
venerated him... and they elevated him above all the books 
of the early Halachic authorities that we possess, for his 
[work] encompasses all opinions.”
Indeed, all unanimously agreed that “Ruach Hakodesh 
dwells in the midst of Maran, to direct him rightfully 
in halachah…and there is no doubt that all was written 
according to Hashem Who imparted wisdom to him…” 
(Urim V’tumim Ch. 25).
The Pri Megadim likewise inscribed, “It is known that 
Maran’s work was compiled without a doubt based on ruach 
hakodesh.”
Venice, 1555-1556. First edition. Orach Chaim: 136, [1] 
leaves. Yoreh Deah: 131, [1] leaf. Even Haezer: 79 leaves. 
Choshen Mishpat: 165, [1] leaf.
Page size: 24.5 cm. Excellent condition. 
Bound together in an elaborate, antique-style dark brown 
leather binding with gilded engraving,  leather straps and 
metal clasps to close.
Stefansky Sifrei Yesod #157

Rabbi Yosef Karo was crowned with two distinct 
titles—accolades by which no other Gadol in 

history was known: Maran and Hamechaber. He is 
the capital Mechaber, The Author of the masterwork 
regarded as the bedrock of all halachah that is 

universally accepted by all of Klal Yisrael. Rabbi 
Yosef Karo is likewise known as Maran, which 
translates as “the Master” and any exclusive reference 
to Maran without an ensuing name is known to refer 
to Rabbi Yosef Karo.

Maran & Hamechaber

Each volume features a separate title page and index.

Orach Chaim

Yoreh Deah

Even Haezer

Choshen Mishpat
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Shulchan Aruch Orach Chaim with the Turei Zahav 
(Taz) commentary by Rabbi Dovid Halevi Segal 

(1586-1667), and the Magen Avraham commentary 
by Rabbi Avraham Abele Gombiner (circa 1637-1683), 
Dayan of Kalish.
These two fundamental sefarim were printed in the 
present edition for the very first time based on their 
handwritten manuscripts. Since then, the Taz and 
Magen Avraham has been printed in every subsequent 
edition of Shulchan Aruch and are regarded as the 
fundamental “Klei HaShulchan” illuminating every 
aspect of halachah in daily life.
In his preface to this monumental work, the acclaimed 
Jewish printer and scholar Rabbi Shabsai Meshorrer 
Bass, who authored the Sifsei Chachamim commentary 
on Rashi, relates that the manuscript of the Taz (Turei 
Zahav) reached his hands, and impressed by the work, 
he determined to publish it together with the Shulchan 

Aruch. Simultaneously, Rabbi Chaim Gombiner, son of 
the Magen Avraham, approached him with his father’s 
masterpiece. 
Rabbi Bass decided to print both commentaries 
on facing sides surrounding the Shulchan Aruch’s 
text in a new edition and format that he entitled 
Maginei Eretz. (Since then, the name Maginei Eretz 
is synonymous with Shulchan Aruch Orach Chaim 
printed together with the Taz and Magen Avraham.
Dyhrenfurth, 1692. First edition. Very rare to 
find a complete copy of this sefer in such good 
condition.
Stefansky, Sifrei Yesod #161,163

First Edition of

Magen Avraham 
& Taz

Dyhrenfurth, 1692

Opening Bid: $30,000 
Estimate Price: $40,000-$60,000

ספרי היסוד על שולחן ערוך אורח חיים
מגן אברהם וט"ז

דיהרנפורט תנ"ב, ]1692[ דפוס ראשון
.שני ספרי יסוד אלו נדפסו כאן לראשונה, ומאז תפסו את מקומם

כנושאי כלי השולחן ערוך היסודיים ביותר, ועל פיהם יישק כל דבר בעניני אורח חיים.



ידושי דינים וביאורים על שלחן ערוך אורח חיים מאת ח
הגאון רבי אליה שפירא אב"ד טיקטין וריש מתיבתא 

ודרשן דק"ק פראג.
מהדורה ראשונה של אחד מספרי ההלכה היסודיים ביותר 

בעניני אורח חיים, ובמקומות רבים נוטים האחרונים לפסוק 
כהאליה רבה אף נגד הט"ז והמגן אברהם.

עותק מפואר במצב מרשים, עם שוליים רחבים במיוחד.
שער מפואר, מצויר כולו עם דמויות של משה ואהרן במרכז, 
עקידת יצחק, ברכת יצחק ליעקב ועשו, חלום יעקב, המלך 

דוד ושלמה בנו, עם מוטיבים אמנותיים רבים – אחד 
מהשערים המהודרים מדפוסי אשכנז.

Chiddushei halachah and commentary on Shulchan 
Aruch Orach Chaim by Rabbi Elya Shapira, Av Beis 

Din of Tiktin and Rosh Yeshivah.
This is the first edition of one of the most 
fundamental halachic works on Orach Chaim!
Extra-wide margins  
Rabbi Elya Shapira (circa 1660-1712) was one of the 
great Achronim in Germany. In his youth, he studied under 
the Magen Avraham, and he was a brother-in-law of both 
Rabbi Dovid Oppenheim and the author of Shvus Yaakov.
Zolzbach, 1757. First edition. [2], 218, [1] leaf. Page 
size: 39 cm. Stefansky, Sifrei Yesod #173

Elya 
Rabba 

First Edition 
Zoltzbach, 1757

 ספר יסוד. אליה רבה.
דפוס ראשון. זולצבך תקי"ז

עותק מפואר ומרשים

Rabbi Yehoshua of Cracow
Author of Maginei Shlomo

1580-1648
“Listen, dear friend, and know...that my illustrious 
grandfather z”l told his disciples that Rashi z”l came 
to him and revealed his image... and he told him 
with these words: ‘Lucky are you in this world, 
and it is good for you in the next world.’ for you 
defend me from the great giants….the Balei Tosfos. 
I will greet you in Olam Haba together with all 

my talmidim.”
And so it was prior to his passing all Gedolei 
Yisrael came to meet him. He told them, ‘Clear the 
way for Rabbeinu, the light of our eyes, Rashi-
Rabbi Shlomo Yitzchak, came to me and all his 
holy ones were with him, in order to receive me 
with joy and show me a new way of life. Because 
I stood at his side, and always resolved the Tosfos’ 

questions on Rashi

...and this is why the 
sefer is called 

Maginei Shlomo.”
(Grandson’s preface to Maginei 

Shlomo. Amsterdam, 1715)
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The 
Maginei
Shlomo
מגיני  שלמה

Opening Bid: $1,000  
Estimate Price: $1,500-$2,000

21Lot
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Teshuvah
by Rabbi 
Yehoshua 
of Cracow, 
Author of 
Shu”t Pnei 
Yehoshua 
and Maginei 
Shlomo. 
Cracow, 1643



Long teshuvah regarding an agunah, with 
  amendments, additions, a signature, in the holy 

hand of the great sage Rabbi Yehoshua of Cracow, 
author of Maginei Shlomo.
This teshuvah originates from a ledger of teshuvos 
belonging to the author and marked as “Sheilah 125”. 
The teshuvah was written by 
a scribe in an attractive script. 
The amendments, insertions, 
and one particularly long 
section was inscribed and 
autographed by the holy 
hand of Rabbi Yehoshua. 
The teshuvah was published 
in Shu"t Pnei Yehoshua Vol. 
1 (Amsterdam, 1715) Ch. 62 
based on this manuscript.
Rabbi Yehoshua signs his 
name at the end of the 
teshuvah: ... "Yushe son of 
my honorable father Yosef, 
signing here in the holy 
congregation of Cracow 
on Sunday of the week of 
Parshas Bo el Pharoah [1 
Shvat], 5432 [1643]".
The Maginei Shlomo’s great-
grandson and namesake 
followed his path of greatness 
to become the Pnei Yehoshua 
(the Second). The younger 
Pnei Yehoshua followed 
his grandfather’s legacy in 
defending Rashi from the 
questions posed by the Baalei 
Tosfos. He writes in his 
preface, “I aspire to follow in 
the footsteps of my ancestor, 
the illustrious great luminary, 
Moreinu Yushe zt”l…Av Beis 
Din and Rosh Mesivta in 
Cracow, who authored sefer Maginei Shlomo to resolve 
Tosfos’ questions on Rashi.”
Cracow, 1643. [3] leaves; 5 written sides. Page size: 
28x18 cm. 

.החותם יושע בן לאדוני אבי  מוה"ח יוסף זלה"ה
.חונה פה ק"ק קראקא יע"א

חותם יום א לסדר בא אל פרעה תג"ל )1643(

Rabbi Yehoshua of Cracow, author of the Pnei Yehoshua 
and Maginei Shlomo, was one of the greatest Achronim.  
He was a disciple of the Sm”a and Maharam of Lublin. 
He engaged in frequent correspondence with the Bach 
and Taz and the mekubal Rabbi Shimshon of Ostropoli.
Rabbi Yehoshua was appointed Rav and Av Beis Din of 
Cracow, succeeding the Megaleh Amukos. During this 
period, he served as one of the greatest halachic masters 
of his generation, spreading Torah and halachah around 
the world.
Rabbi Yehoshua of Cracow passed away 
on 27 Av, (5108) 1648, and was laid 

to rest in the ancient Jewish cemetery in Cracow. His 
prime disciple, the Shach, eulogized him in his kinah 
upon the Chmielnicki Massacre, describing that he 
perished due to his grief and sorrow upon learning of 
the dire plight of his fellow Jews.
Many of Rabbi Yehoshua’s descendants followed in his 
sacred path, building vast empires of Torah. Numbering 
among his famous offspring are the Belzer dynasty; the 
Tzanz dynasty; Rabbi Meshulam Igra; Rabbi Shlomo 

Kluger; and the Admor Rabbi Moshe Dovid 
Ashkenazy of Tolczva, father-in-law of 

the Yitav Lev of Satmar and all his 
offspring.

The Maginei Shlomo
 תשובה להלכה ולמעשה מאת הגאון רבי יהושע אב"ד קראקא

 בעל שו"ת פני יהושע ומגיני שלמה
קראקא ת"ג ]1643[

מרבינו בעל מגיני שלמה: "שמעו נא נגידים, 
דעו נא רבותי, כי הגאון אמ"ז ז"ל הגיד באזני 
אליו  בא  ז"ל  רש"י  שהגאון  בחייו,  תלמידיו 
והראה תמונתו בעצמו ובכבודו לפניו בשמחה 
גדולה ואמר לו בזה"ל אשריך בעולם הזה וטוב לך לעולם הבא 
בשביל שאתה מציל אותי מפי האריות והכפירים, גבורים חריפים 
בעלי תוספות ז"ל, אתיא לקבלך לעולם הבא עם כל תלמידי, וכן 
הוה, שקודם מיתתו כמו חצי שעה שכבה נר ישראל, היו אצלו 

גדולי ישראל בק"ק קראקא ואמר לפניהם בזה"ל פנו מקום 
שרבנו מאור עינינו הגאון רש"י ז"ל רבנו שלמה יצחקי בא אלי 
וכל קדושיו עמו וקבלני בשמחה להראות לי דרך החיים, באשר 
שעמדתי לימינו תמיד לתרץ קושיות התוספות על רש"י וע"ש 

כך נקרא מגיני שלמה".

)הקדמת נכדו למגיני שלמה אמשטרדם תע"ה(

 מעשה
נורא

שובה ארוכה בכתב יד בענין עגונה, עם הוספות ותיקונים ת
והשלמות בעצם כתב יד וחתימת הגאון הנודע, מגדולי 

רבותינו האחרונים רבי יהושע אב"ד קראקא בעל 'מגיני 
שלמה'.

התשובה היא מתוך פנקס תשובות אישי של המחבר 
ומסומנת: שאלה קכ"ה, כתיבת סופר נאה, עם תיקונים 

והשלמות מידי המחבר וכן 
הוספה ארוכה מאוד בכתב 
יד קדשו וחתימת יד קדשו. 

נדפס בשו"ת פני יהושע ח"א 
)אמשטרדם תע"ה( סי' ס"ב על 

פי כתב יד זה.

נוסח החתימה בסוף התשובה: 
נא' החותם יושע בן לא"א 

מה"ר יוסף זלה"ה חותם פה 
ק"ק קראקא יע"א חותם יום א' 
לסדר בא אל פרעה ]א' שבט[  

תג"ל ]= ת"ג לפרט[.

המתבונן בחתימתו יראה 
שהקפיד לחתום 'יושע' והשמיט 

את האות ה'.

בטעם הדבר כותב הגאון רבי 
אפרים זלמן מרגליות:

'והנה הגאון בעל מחבר מגיני 
שלמה היה חותם עצמו יושע 

וכן נהג לחתום עצמו נכדו 
הגאון בעל פני יהושע ז"ל, 
ונראה שטעמם מפני כבוד 

השם שלא לכתוב ג' אותיות 
השם כסדרן, לכן השמיטו אות 

ה' )טיב גיטין בשמות אנשים 
אות י' דף כב,א(.

קראקא ת"ג ]1643[. ]3[ דף 
5 עמ' כתובים 18*28 ס"מ, 

כתב יד סופר נאה ומסודר עם 
תיקונים והוספות כנ"ל. 

Opening Bid: $60,000
Estimate Price: $100,000-$200,000
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Lot

רבי עקיבא איגר
Lot 22

)Son in law( "חתם סופר"
Lot 24

)Son( "כתב סופר"
Lot 25

)Son( "שבט סופר"
Lot 26

)Son( "דעת סופר"
Lot 27

An original handwritten teshuvah written by the holy 
hands of the legendary Rabbi Akiva Eiger, one of the 
greatest Achronim.
The teshuvah on Choshen Mishpat was written to his son-
in-law Rabbi Avraham Moshe Kalischer, Av Beis Din of 
Fila, and printed in Shu”t Rabbi Akiva Eiger Hachadashos 
Ch. 83 (Budapest, 1938) based on this manuscript.
The teshuvos of Rabbi Akiva Eiger number among the 
fundamental halachic works from the era of the Achronim. 
Later Poskim revered his works as similar to those of the 
Rishonim.

The Netziv stated:

“One who delves deeply 
into the teshuvos of 
Rabbi Akiva Eiger zt"l 
will discover not only great wonders 
and genius but also pure fear of 
Hashem and humility 
within each and every line...”

“The light of Yisrael,” “the candle of Yisrael,” “the 
genius of Yisrael,” “the holy one of Yisrael,” and “the 
king of Yisrael” are just several of the accolades that 
Rabbi Akiva Eiger’s son-in-law, the Chasam Sofer, 
bestowed upon his illustrious father-in-law.
Rabbi Akiva Eiger (1768-1838) was Rav and Rosh 
Yeshivah of Posen. Regarded as one of the leading Gedolim 
in his generation, he corresponded with the greatest 
Achronim, and extended great effort to reply to anyone 
who sent him a question. The author of the Sho’el U’meishiv 
attests: “He was renowned throughout the world, as it was 
his custom to respond to every person who asked him a 
question about the word of Hashem'' (ibid p. 120).
“We should remember how Rabbeinu [Akiva Eiger] 
was a father of his generation; he learned Torah despite 
tremendous challenges, and we can hope that one who learns 
from his sefarim will be spared physical, emotional and 
financial tribulations in his merit” (Rabbi Eliyahu Guttmacher in his 
letter printed in Haggahos Rabbi Akiva Eiger on Shulchan Aruch Even Haezer, 
Choshen Mishpat).
Friedland, prior to 1812. Page size: 35x20 cm. 

Eiger-Sofer Dynasty
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Handwritten Teshuvah by the Holy

Rabbi Akiva Eiger 
Av Beis Din of Posen

Eiger-Sofer

Dynasty

 תשובה להלכה בכתב יד קדשו
 של גדול האחרונים הגאון

 רבינו עקיבא איגר
אב"ד פוזנא

Opening Bid: $30,000  Estimate Price: $40,000-$60,000



Opening Bid: $20,000  Estimate Price: $30,000-$40,000
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23 Sacred handwritten chiddushim on the Torah 
including five complete paragraphs on the following 

parshiyos: Shemini, Tazria, Kedoshim and Emor.
Toras Moshe 
The Chasam Sofer inscribed regarding his own 
writings: "As long as Hashem grants me life and 
gives me strength, I am prepared to learn... And I 
am hereby writing with ink on a sefer, all that 
Hashem Yisborach granted me"
(Shu”t Chasam Sofer, Yoreh Deah)

Pressburg, 1809. [1] leaf. Page size: 24x19 cm. 
Handwritten on both sides. Good condition. Preserved 
in ornate leather binding.

The Unmatched Segulah
of the Chasam Sofer’s 
Handwriting
The Chasam Sofer’s descendants affirm that any 
handwritten inscription from their revered ancestor 
is auspicious for protection from trial or tribulation. 
Whenever his son Rabbi Shimon Sofer, Av Beis 
Din of Cracow, faced the Austrian Parliament, he 
would carefully peruse a letter written by his father 
before rendering his decision. 
The Daas Sofer would likewise give sick patients 
a handwritten page by the Chasam Sofer to place 
under their pillow as a segulah for health and 
recovery.

Rabbi Akiva Eiger’s chiddushim on 
maseches Kesubos delivered in the course 

of his shiurim to the talmidim in his yeshivah 
in Posen. Transcribed by Rabbi Akiva 
Eiger’s talmid, Rabbi Gavriel of Posen, this 
manuscript contains over 100(!) chiddushim 
on the Gemara, Rashi and Tosfos.
Posen, 1819. 20 double-sided leaves (total: 40 
sides). Page size; 21x17 cm. 

בראש הדף הראשון נכתב: 'בשם הגאון הגדול 
.המפורסם לשבח אמ"ו מ"ה עקיבא גינז מא"ש

פה ק"ק פוזנא' 'יום א' כ"ד מנחם אב תקע"ט לפ"ק'.

24

חידושים על התורה כתובים בעצם כתב יד איש האלוקים מרנא 
ורבנא בעל ה"חתם סופר" זצ"ל. פרשבורג תקס"ט

Handwritten Chiddushei Torah!
 Pressburg, 1809

The Chasam Sofer

כתב יד. חידושים שאמר הגאון 
 רבי עקיבא איגר

בפני תלמידי הישיבה בפוזנא. 
 כתב יד תלמידו

 רבי גבריאל מפוזנא.
תקע"ט ]1819[

In 1809, Napoleon’s army invaded Austria. 
When the French infantry stormed Pressburg, 
the Chasam Sofer and his congregation were 

forced to flee to the nearby city of Jargen.
Due to the political upheaval and dangers, the 
Chasam Sofer did not have ample time to record 
his chiddushim that year, and thus pages from 

1809 are extremely rare.  
(Based on Shaar Yosef, p. 13)

החידושים כוללים חמישה קטעים שלמים לפרשיות: שמיני, 
תזריע, קדושים, אמור. ועוד קטע לפרשת בהר:

קטע זה, המחזיק 6 שורות, למיטב ידיעתנו, לא נדפס עדיין.
דף בגודל 19*24 ס"מ.

Special Page 
Written in 1809

Opening Bid: $4,000 
Estimate Price: $5,000-$7,000
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A complete pamphlet entirely written by the
holy hand of Rabbi Avraham Shmuel 

Binyamin Sofer, Av Beis Din of Pressburg 
and author of Ksav Sofer.
The kuntress features the Ksav 
Sofer’s handwritten chidushim 
on sections of Maseches Kesubos 
delivered in the Yeshivah of 
Pressburg during the summer 
of 1862 in which he frequently 
references teachings from his 
father the Chasam Sofer.
Pressburg, 1862. [1] title page + 
6 leaves; 11 sides. Page size: 26 cm. 
Completely in his holy handwriting. 

The Ksav Sofer Rabbi Avraham Shmuel Binyamin 
Sofer (1815-1873) succeeded his father the 

Chasam Sofer as Av Beis Din of Pressburg. 
He “Stepped into our father’s shoes 

completely, and did not deviate one iota 
from his ways… His glow enveloped 

him the whole day, and his ruach 
hakodesh lived on within him. 
The Hand of Hashem was known 
in all his deeds, for Moshe placed 
his hand upon him, and all his 
character traits were our father’s 

elevated character traits—his Torah, 
his righteousness, his modesty and his 

leadership.” (Rabbi Shimon Sofer, Av 
Beis Din of Cracow, in his introduction 

to Shu”t Ksav Sofer).

26

Autographed Document 
by the Shevet Sofer 
Rabbinical Ordination 
Pressburg, 1903

Original autographed ‘Moreinu Certificate’ 
delivered by the Shevet Sofer, Rabbi Simcha 

Bunim Sofer.
Rabbi Simcha Bunim Sofer, the Shevet Sofer 
(1843-1907) succeeded his holy ancestors 
the Chasam Sofer and Ksav Sofer as Rav of 
Pressburg. He administered the great Yeshivah 
in Pressburg where he cultivated thousands of 
talmidim and gedolei Torah who spread their 
Torah and holiness throughout the borders of 
Hungary.
Pressburg, 1903. Personal stationery. Page size: 
22x14 cm. Good condition.

קונטרס חידושי סוגיות שלם )11 עמ'( 
בכתב יד קדשו של  בעל ה"כתב סופר" 

זצ"ל. פרשבורג תרכ"ב ]1862[

ונטרס שלם בעצם כתב יד קדשו של הגאון רבי אברהם ק
שמואל בנימין סופר אב"ד ור"מ דק"ק פרשבורג בעל 

ה"כתב סופר" זצ"ל.
בראש הדף הראשון: בעזה"י מה שחנני הי"ת בעיון מעט 

כתובות י"ח ע"ב העדים שאמרו שלמדנו בישיבה בלימוד 
השיעורים קיץ תבר"ך לפ"ק פ"ב יע"א.

בין חידושיו מביא הכתב סופר מדברי אביו הגדול החתם 
סופר בלשון זו: 'וראיתי בקונטרס אאמ"ו מאה"ג זצ"ל... 

והעלה אאמ"ו זצ"ל... אלו דבריו הקדושים זצ"ל וש"י' 
]=ושפתים ישק[. 

]1[ דף שער + 6 דף כתובים )11( עמ' 26 ס"מ. הכל בעצם 
כתב יד קדשו.

הגאון רבי אברהם שמואל בנימין סופר אב"ד פרשבורג בעל 
הכתב סופר זצ"ל )תקע"ה-תרל"ג( 'היה ממלא מקום אבינו 
במלואו, ולא זז כל שהוא מארחו ונתיבו... זיוו חופף עליו כל 
היום, רוח קדשו בקרבו, ונודעה יד ה' בכל מפעליו, כי סמך 

משה ידיו עליו*, והיה כל מידותיו, מתרומת מידותיו של אבינו, 
תורתו, צדקותו, וענוותנותו ומנהג נשיאותו". )אחיו הגאון רבי 

שמעון סופר אב"ד קראקא בהקדמתו לשו"ת כתב סופר(

סוגיא העדים שאמרו כתובות י"ח ע"ב שלמדנו בשיעורי 
דקיץ ברכ"ת לפ"ק, פ"ב יע"א.

Chidushim on Maseches Kesubos...delivered in the 
Yeshivah of Pressburg during the summer of 1862

Pamphlet of Chiddushei Torah Handwritten 
by the 

Ksav Sofer 
Pressburg, 1862

Lot

Opening Bid: $4,000 
Estimate Price: $6,000-$8,000

Opening Bid: $30,000  Estimate Price: $40,000-$60,000
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Important Letter of Chiddushim by 
Rabbi Akiva Sofer
Pressburg, 1916
A captivating letter regarding whether the brachah 

of ‘Shehechiyanu’ should be recited first upon a 
new fruit or upon the performance of a mitzvah, and 
whether it may be recited during the Three Weeks. 
The letter is handwritten and autographed by the Daas 
Sofer, Rabbi Akiva Sofer of Pressburg. In the letter the 
Daas Sofer mentions the opinions of his ancestors, the 
Chasam Sofer and Ksav Sofer.
Rabbi Akiva Sofer (1878-1959), also renowned as 
the Daas Sofer, served as Av Beis Din of Pressburg, 
perpetuating the golden chain of his ancestors 
the Chasam Sofer, Ksav Sofer and Shevet Sofer 
as Rabbanim and Roshei Yeshivah in Pressburg. 
Already as an adolescent, he began delivering 
shiurim in the Pressburg Yeshivah, and in 1907, 
succeeded his father as Rav of the city. 
Pressburg, 1916. 3 handwritten sides with 
signature. Page size: 23x14 cm. Good condition.

Letter of Chiddushei Torah 
by Rabbi Yaakov Leib Hakohen Strasser
Son-in-Law of the Ksav Sofer
Pressburg, 1903

Letter replete with chiddushei Torah by Rabbi Yaakov 
Leib Hakohen Strasser of Pressburg, son-in-law 

of the Ksav Sofer and father of the illustrious Strasser 
family.
Rabbi Yaakov Yehuda Leib Hakohen Strasser (circa 
1832-1912) was a disciple of the Ksav Sofer who 
expressed his deep love for his student and, indeed, took 
him as a son-in-law. The Ksav Sofer once commented, “A 
day Rabbi Yakov Leib comes to visit is a Yom Tov for me.”
Rabbi Yaakov Leib dwelled primarily in Tab, yet in his 
final years, relocated to Pressburg. He was renowned for 
his ascetic lifestyle and unparalleled humility. Remnants 
of his chiddushei Torah were printed in Toras Avos 
(Brooklyn, 1990).
Pressburg, 1903. 2 handwritten sides. Page size: 23x14 
cm. To the best of Genazym’s knowledge, this letter was 
not published. Good condition.
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12-Side Manuscript 
Handwritten 
Chiddushei 
Torah by the 

Maharam 
Schick
Jargen, 1838

Handwritten chiddushim on maseches Gittin by 
Rabbi Moshe Schick, Av Beis Din of Chust and 

author of Maharam Schick.
The Maharam Schick was one of the prime disciples of 
the Chasam Sofer. He immersed himself in the Torah 
of his Rebbi, and it is said that he never discoursed in 
Torah without mentioning the teachings of his spiritual 
master. In this remarkable kuntress of chiddushei Torah, 
as well, he repeatedly mentions the Chasam Sofer’s 
divrei Torah, once within the body of his chiddush 

(leaf 6b): “Based on what I saw in the kuntress of our 
master and teacher…” and in three glosses added to this 
manuscript where he mentions chiddushim in the name 
of the Chasam Sofer. 
Jargen, 1838. Page size: 24x19 cm.

“B’ezras 
Hashem 
Yisborach… 
Rosh Chodesh 
Elul, 5598 
(1838).”

 קונטרס חידושים )12 עמודים(
 בעצם כתב יד קודשו של

 המהר"ם שיק
יערגן תקצ"ח

Opening Bid: $15,000 
Estimate Price: $20,000-$25,000

Opening Bid: $1,800  Estimate Price: $3,000-$5,000

Opening Bid: $2,000    Estimate Price: $3,000-$5,000

Lot



Opening Bid: $10,000 
Estimate Price: $15,000-$20,000

Opening Bid: 
$800 
Estimate 
Price: $1,500-
$2,000

Lot

Lot

מומז

Lot
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Handwritten 
Manuscript by 
Rabbi Yehuda 
Greenwald
Av Beis Din of Satmar 
& Author of 
Shu”t Zichron Yehuda 
Satmar, 1907

This manuscript by Rabbi Yehuda 
Greenwald, Av Beis Din of 

Satmar, contains chiddushim 
on various sugyos in Shas. 
The flyleaf presents a 
handwritten index of the 
sugyos referenced in this 
manuscript, and the back 
flyleaf is filled with kvittelach 
inscribed by his talmidim.
Rabbi Yehuda Greenwald 
(1860-1920), Av Beis Din of 
Satmar, was a venerable Hungarian 
sage and beloved disciple of the Ksav 

Sofer who proposed the shidduch 
between Rav Yehuda and his niece. His 

yeshivah was one of the largest in 
all of Hungary at the time, and he 
authored several famous works, 
among them Ollelos Yehuda on 
Tehillim and the three-volume 
Shu”t Zichron Yehuda.
Satmar, 1907. 36 leaves (57 

sides). Page size: 28x22 cm. 
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Letter of Chiddushei 
Torah by Rabbi Yosef 
Pressburger
Raavad of Mattersdorf, 1904

Letter by Rabbi Yehuda 
Leib Friedman
Raavad of Pressburg. 1900

Handwritten and autographed letter replete with 
chiddushei Torah by Rabbi Yehuda Leib Friedman, 

a disciple of the Shevet Sofer and author of Shu”t 
HaRiva”d. The letter focuses on the topic of  

davar sheyesh lo matirin.
Rabbi Yehuda Leib Friedman (1863-1919) 
was a talmid of the Shevet Sofer and Raavad 
of Pressburg, serving his rebbi faithfully in 
disseminating Torah and halachah throughout 
the city. In 1893, he was appointed dayan to the 

Beis Din in Pressburg, and in 1908, promoted to 
Raavad. During his lifetime, he received thousands 

of questions from across Hungary.
Pressburg, 1900. Page size: 22x14 cm. Double-sided. 
Good condition.

An in-depth, scholarly letter on the topic of kinyan 
chatzer, handwritten and autographed by Rabbi 

Yosef Pressburger, Raavad of Mattersdorf. Rabbi Yosef 
Pressburger was a close disciple of the Ksav Sofer and author 
of Tiferes Yosef. Throughout his life, Rabbi Yosef lived a life 
of modesty, and abstention. His chiddushim in Tiferes Yosef 
were printed by his son-in-law and successor Rabbi Yisrael 
Taussig, a dayan in Mattersdorf and Jerusalem.
Mattersdorf, 1904. Page size: 24x13 cm. Handwritten on 
both sides. To the best of Genazym’s knowledge, this letter 
was not published.

מכתב חידושי תורה בכתב יד 
וחתימת רבי יוסף פרסבורגר 
 ראב"ד מטרסדורף.
תלמיד הכתב סופר. תרס"ד

מכתב חידושי תורה בכתב יד וחתימת 
רבי יהודה ליב פרידמן ראב"ד פרשבורג. 
תלמיד השבט סופר

Opening Bid: $800  Estimate Price: $1,500-$2,000



Opening Bid: $3,000  Estimate Price: $4,000-$6,000 מט

Lot
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Letter by Rabbi Yitzchak Weiss, 
AB"D of Vrbové, 1938

Letter by Rabbi Shimon Sofer, 
AB"D of Paks. 1907

Letter by Rabbi Nesanel 
Hakohen Fried, 
author of Pnei Meivin 
Ivaresh, circa 1905
Long, letter of chiddushei Torah and intricate arguments 
regarding the halachic aspects of a “chatzi shiur (half of 
an required amount)”. The letter was handwritten and 
autographed by Rabbi Nesanel Hakohen Fried, author of 
Pnei Meivin.
Ivaresh, circa 1905. Stationery. 2 leaves, with 3 
handwritten sides. Page size: 22.5x14.5 cm. 

Letter by Rabbi Yitzchak Weiss of Vrbové Hy”d, author of 
Shu”t Siach Yitzchak and brother of Rabbi Sheftel Weiss 

of Shimano. The letter is addressed to Rabbi Reuven Chaim 
Klein Hy"d, Av Beis Din of Sanina and son-in-law of the 
famous Rabbi Yeshaya’le of Kerestir.
Rabbi Yitzchak Weiss Hy”d (1873-1942), Av Beis 
Din of Vrbové, was one of the leading Hungarian sages 
in the pre-Holocaust era. He was thoroughly-versed 
in the Revealed and Hidden Torah, and in his youth, 
the Shevet Sofer would refer to him as “My Library” 
attesting to his disciple’s supreme knowledge and 
breadth in Torah.
Vrbové, 1938. Page size: 22x14 cm. Written on both 
sides (4 lines on verso). To the best of our knowledge, it 
is not printed in his teshuvos Siach Yitzchak.

This letter, replete with divrei Torah and a range of fascinating topics, 
was handwritten and autographed by Rabbi Shimon Sofer, son of the 

Yalkut Eliezer and Av Beis Din of Szendrő and Paks, Hungary.
The letter opens with Rabbi Shimon’s description of a eulogy he delivered 
upon his mentor the Shevet Sofer and describes the recent founding of a 
Chevras Shas in Szendrő, Hungary. The second half of the letter contains a 
wealth of divrei Torah. 
Rabbi Shimon Sofer (1867-1931) was the son of Rabbi Eliezer Zussman 
Sofer, Av Beis Din of Paks and author of Yalkut Eliezer. Rabbi Shimon was 
one of his father’s prime disciples and studied under the Shevet Sofer as 
well. He served first as Av Beis Din in Szendrő and then as Raavad in Paks.
Szendrő, 1907. 2 leaves. Page size: 21x12 cm. Good condition.

Rabbi
Nesanel 

Hakohen 
Fried

Opening Bid: $1,500  Estimate Price: $3,000-$5,000

Opening Bid: $1,200  Estimate Price: $2,000-$3,000

Lot

Lot
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Rabbi Aharon Moshe Toibesh 
Author of Karnei Re’em. Iasi, 1841

Pamphlet with 3 Autographed Teshuvos

ונטרס תשובות בכתב ידו של הגאון רבי אהרן משה ק
טויבש אב"ד יאס והגליל בעל 'קרני ראם' על המהרש"א.

כולל חמש תשובות, מתוכן שלוש תשובות בעצם כתב ידו 
וחתימתו, מתוך קונטרס תשובותיו שנדפסו לימים בשו"ת 

תועפות ראם )זולקווא תרט"ו(.
הגאון רבי אהרן משה טויבש )תקמ"ז-תרי"ב( בעל שו"ת 

תועפות ראם וקרני ראם על המהרש"א נולד בלבוב 
שבגליציה והיה מגדולי המשיבים בשעתו. שימש ברבנות 
סנאטין )גאליציה( ומשנת תר"ב אב"ד יאסי )רומניה( בה 

כיהן עד פטירתו בשנת תרי"ב. רבי אהרן משה היה מגדולי 
רבני רומניה בכל הזמנים והטביע את חותמו עליה, במאבקו 

במסיון ובפורצי הדת.

רבי אהרן משה היה נערץ גם בחוגי החסידים, ונכדתו בת בנו 
הגאון רבי שמואל שמעלקא טויבש בעל 'חיי עולם' נישאה 
לאדמו"ר רבי מוטל מנדבורנא וצאצאיהם מתייחסים אחריו.
התשובות נשלחו אל: רבי נתן נטע אב"ד פודהייץ – מגדולי 

תלמידי רבי משולם אגרא )קרני ראם חו"מ סי' י"ז(, רבי יוסף 
יואל דייטש אב"ד טרנופול בעל יד יוסף )שם יו"ד סי' כ"ד(, 

רבי שמשון חאמדיש אב"ד זלאזיטץ עם דברי ברכה לקבלת 
הרבנות )שם אבהע"ז סי' ס"א(, רבי שמואל באלחווער )שם 

יו"ד סי' מ"ט(, רבי צבי הירש שלזינגר )שם או"ח סי' ב'(.
יאס תר"א ]1841[

 שלוש תשובות בהלכה בכתב יד וחתימת הגאון
רבי אהרן משה טויבש אב"ד יאס בעל 'קרני ראם'. תר"א

39

Milos HaHigayon (The Words of Logic), 
definitions and explanations of 175 fundamental 

philosophical concepts by the Rambam (Maimonides). 
This work is important to the understanding of the 
Rambam’s later works, particularly The Guide to the 
Perplexed. The Rambam himself inscribed in The 
Guide to the Perplexed Vol. 1 Ch. 34: “It is essential 
for one who wishes to attain the 
highest levels of wisdom to first 
train himself in the art of logic, and 
then in the other fields according to 
the proper order.”
The last page features a full-page 
chart with circles.
Venice, 1550. 18 leaves. Page 
size: 19 cm. Justinian Press. Good 
condition. New leather binding. 
Rare.
Bibliography: Dinstag. 
Explanation of Milos HaHigayon 
by the Rambam. Areshet B pp. 7-34

The Words of Logic
by the Rambam. Venice, 1550

Milos Hahigayon was the 
Rambam’s first printed work and 
legend has it that it was written 
when he was only 16 years old 

while living in Spain.

The Rambam’s
first sefer!

פר מלות ההגיון הוא פרי יצירתו הראשונה של הרמב"ם, ס
ונכתב על ידו לפי המקובל, בהיותו עדיין בספרד בגיל 
שש עשרה בלבד! נכתב על ידי הרמב"ם בערבית ותורגם 

ללשון הקודש על ידי רבי משה אבן תבון.

ספר יסודי זה הוא שורש להבנת ספרי הרמב"ם ובעיקר ספרו 
מורה הנבוכים, כפי שכתב הרמב"ם עצמו במורה ח"א פל"ד.

בעמ' האחרון תרשים עם עיגולים על פני 
כל העמוד.

תוכנו של הספר הוא: ביאור מאה 
שבעים וחמישה מונחי יסוד השגורים 

בחיבורי הפילוסופים מאת רבינו משה בן 
מימון – הרמב"ם, עם שני פירושים )קצר 

וארוך(, לא נודע שם מחברם.

ויניציאה ש"י ]1550[ יח דף 19 ס"מ. 
דפוס יושטיניאן. דברי הרמב"ם נדפסו 

באמצע וסביבו הפירושים.

ביבליוגרפיה: דינסטאג, ביאור מלות 
ההגיון להרמב"ם, ארשת ב' עמ' 7-34

ספרו הראשון של הרמב"ם. מלות ההגיון. ויניציאה ש"י

Opening Bid: $5,000  Estimate Price: $7,000-$10,000

Opening Bid: $4,000
Estimate Price: $6,000-$8,000
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Mishneh Torah L’HaRambam, 
volumes Nashim and Kedushah 

with Migdal Oz and Maggid Mishneh 
commentaries. This edition was edited 
by Rabbi David Pitzigtun and Rabbi 
Ezriel Deina.
The present item, printed entirely on 
expensive parchment, is an exceedingly 
valuable copy and rare find. During 
that era, it was a massive financial 
undertaking to print a volume of this 
size entirely on parchment which 

was certainly custom made for a 
distinguished figure.
Venice, 1550. Marco Antonio 
Justinian Press. 229-389, [1] leaf. Page 
size: 36.5 cm. 
The colophon features the printer’s 
emblem of Justinian.
Bound in artistic, ornate new binding 
with leather-bound wood, gilded 
engravings and antique clasps. 

משנה תורה להרמב"ם
 עותק נדיר

מודפס כולו על קלף

The Rambam

Rambam
Sefer Nashim – Kedushah. Venice, 1550
Rare. Printed entirely on parchment!

Opening Bid: $80,000
Estimate Price: $100,000-$150,000

 ספר נשים - קדושה.
מהדורת יושטיניאן. ויניציאה, ש"י ]1550[



Opening Bid: $20,000 
Estimate Price: $30,000-$50,000

נדנה

LotLot

Mishneh Torah L’HaRambam with the first 
edition of Kessef Mishneh by Rabbi Yosef 

Karo, author of the Beis Yosef and Shulchan 
Aruch. This complete set presents in four beautiful 
volumes, in large format with wide margins, and 
each volume ornately bound in new matching 
leather bindings.
Kessef Mishneh
The Venice 1574 edition 
of Mishneh Torah 
L’HaRambam is one 
of the most important 
editions of Rambam.
This is the first edition of 
Mishneh Torah to include 
the Kessef Mishneh 
commentary.
The Beis Yosef sent the 
manuscript of this sefer 
to be printed in Venice 
and assigned the Rema 
of Pano to oversee the 
printing process. In the 
course of printing this 
monumental work, the 
Beis Yosef passed away, 
as described in the eulogy 
appended to the end of 
Volume 4.
Venice, 1574-1576. 
First edition of Kessef 
Mishneh.
Page size: 32.2 cm. 
Stefansky, Sifrei Yesod 
#143
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סט נדיר בשלמותו וביופיו
משנה תורה לרמב"ם - כסף משנה
מהדורה ראשונה – סט שלם ומושלם – נדפס בחיי המחבר

ויניציאה של"ד-של"ו

RAMBAM
39

פר משנה תורה לרמב"ם עם ביאור ס
'כסף משנה' למרן רבי יוסף קארו 

בעל ה'שולחן ערוך' - מהדורה ראשונה 
סט מפואר – בפורמט גדול יותר מהרגיל, 

שוליים רחבים, ארבעה חלקים בכריכות 
עור חדשות מהודרות.

בשלושה דברים התייחדה מהדורת ויניציאה 
של"ד והטביעה 
את חותמה לדורות 

עולם, כאחת מהמהדורות 
החשובות ביותר של הרמב"ם:

·כסף משנה – נדפס כאן 
לראשונה.

·נוסח הרמב"ם - הוגה על 
פי ספרי כתבי יד שנשלחו 

מצפת, וכן על פי ספר מוגה 
הבא מישיבת מצרים הידועה, 
בה ישבו רבי בצלאל אשכנזי 

ותלמידיו והגיהו את ספרי 
התלמוד והראשונים, על 

פי כתבי יד מדויקים. ואכן 
ברמב"ם זה תוקנו אלפי 

שיבושים! שנפלו במהדורות 
קודמות בעיקר בנוסח 

הרמב"ם, אך גם בהשגות 
הראב"ד ובמגיד משנה.

·צורת הדף – במהדורה זו 
נדפס לראשונה 'כסף משנה' 

מצד אחד ו'מגיד משנה' מצד 
שני – וכאן נקבעה לראשונה 

צורת דף זו, וכמתכונתו 
נדפסה מכאן ואילך צורת דף 

הרמב"ם.
את הספר שלח ה'בית יוסף' 

להדפסה בוויניציאה בחייו, 
ומינה את הרמ"ע מפאנו 

להיות האחראי על ההדפסה, 
אך במהלך ההדפסה בשנת 

של"ה עלה ה'בית יוסף' לגנזי 
מרומים – ראה דברי קינה עליו בסוף חלק רביעי.

ויניציאה של"ד-של"ו ]1574-1576[ דפוס ראשון של 'כסף 
משנה'. גודל: 32.2 ס"מ.  סטפנסקי, ספרי יסוד מס' 143

with

Kessef Mishneh
by Rabbi Yosef Karo. Venice, 1574-1576

First Edition

The Rambam

4 Volume Set
with

Wide Margins!



Naples, 1491

Opening Bid: $50,000 
Estimate Price: $70,000-$100,000
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Fundamental work of Hebrew language including 
the roots of all words in lashon hakodesh presented 

in alphabetical order, along with their definitions and 
sources in Tanach by Rabbi Dovid Kimchi, the Radak.
Complete copy, including the final page which was 
manually added after the printing. 
The first page features a decorative bordered title, 
characteristic of the celebrated Soncino family, 
15th century Hebrew printers.   
Naples, 1491. Joshua Solomon son of Israel Nathan 
Soncino Press. Printed in block letters, the title page, 
preface and names of shorashim (root words) printed in 
extra large block letters.
[168] leaves. Page size: 28 cm.
Incunabula (plural of incunable) are books, pamphlets, 
or broadsides printed in Europe prior to the 16th 
century. The word derives from the Latin term ‘cradle’ 
or ‘swaddling cloth,’ connoting the infancy of the 
printed word.

ותק שלם, כולל הדף האחרון שנוסף לאחר הדפסת ע
הספר. בדף 167, ב קולופון מפורט: נשלמו פה העיר 

נאפולי... ביום חמישי ראש חדש אדר שנת חמשת אלפים 
ומאתים וחמשים ואחד ליצירה אני הדל מתושבי עיר קלעה 
איוב אשר במלכות ארגון יצחק בן לאדני אבי יהודה בן דוד 

זצ"ל המכונה בן קטורזי'.

קלעה איוב )הנקראת כיום בספרדית: Calatayud( הייתה 
עיר חשובה ומלאה ביהודים והעיר הגדולה ביותר בחבל 

ארץ 'ארגון' )Aragón( הנמצאת בצפון מזרח ספרד. המילה 
קלעה מקורה בערבית ופירושה: מצודה, היינו מצודת איוב.

רבה האחרון של קלעה איוב עד גירוש ספרד היה החכם 
הנודע רבי יצחק עראמה בעל 'עקידת יצחק', בגירוש נדד 

לנאפולי בה נפטר בשנת רנ"ד.
נאפולי רנ"א ]1491[ ]דפוס יהושע שלמה בן ישראל נתן 

שונצינו[. ]168[ דף 28 ס"מ. 
ביבליוגרפיה: שמעון יקירסון, קטלוג האינקונבולים 

העבריים מאוסף ספריית בית המדרש לרבנים באמריקה 
)ניו יורק תשס"ה( ח"א עמ' 285-290, סטפנסקי, ספרי יסוד 

אינקונבולים )בהכנה לדפוס( מס' 68.

Incunable! 

Sefer Hashorashim 
by the Radak

The
colophon  

 

“Completed here in 
the city of Naples…on 

Thursday, Rosh Chodesh 
Adar, Year Five-Thousand 

and Two-Hundred and 
Fifty-One to Creation 

[by] I, the humble resident 
of Qal‘at ’Ayyūb, in the 

Kingdom of Aragón, 
Yitzchak son of my master, 

my father Yehuda son of 
David zt”l, who is called 

son of Catorzi.”

532 
YEARS 
OLD!

This sefer symbolizes 
the endurance 

and survival of the People of 
the Book - the Jewish nation. 
This book survived  in good 

condition for 532 years!

אינקונבולה
 ספר השרשים לרד"ק

נאפולי רנ"א
ספר יסוד בתורת הדקדוק. כל שורשי לשון הקודש 

 כסדר א"ב עם ביאורם ומקורם בתנ"ך
מאת רבינו דוד קמחי )הרד"ק(.

“

“
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ספר יסוד. צורת הארץ. באזל ש"ו ]1546[
החיבור הראשון באסטרונומיה שנכתב בלשון הקודש

פר יסודי בחכמת התכונה, על מבנה כדור הארץ ומהלך ס
הכוכבים עם ציורים אסטרונומיים מאת החכם הגדול רבי 

אברהם הנשיא ב"ר חייא הספרדי. וכן ספר קיצור מלאכת 
המספר לרבי אליהו מזרחי )הרא"ם(.

כרוך בכריכת קלף עתיקה עם הטבעות ושאריות אבזמים.
רבי אברהם הנשיא ב"ר חייא הספרדי 

מגדולי חכמי ישראל הראשונים, חי במאה 
ה-11. חיבוריו במתמטיקה, בחכמת התכונה 
ובגאוגרפיה שנכתבו בפעם הראשונה מאז 
ומעולם בעברית, הם אבני יסוד במקצועות 

אלו, ומונחים ומושגים שקבע השתרשו 
אצל כל מי שעסק בתחומים אלו. מן 

החכמים שהושפעו והשתמשו בחיבוריו: 
הרמב"ם, האבן עזרא, הרד"ק, רבינו בחיי 

והמאירי.
אולם לא רק חכמי ישראל למדו בו, 

הספר תורגם לשפות זרות, ורבים מחכמי 
אומות העולם שאבו ממנו ידיעות יסודיות 

בחכמת האסטרונומיה.
באזל ש"ו ]1546[ דפוס ראשון.

שני שערים מימין ומשמאל ושער חלקי 
לקיצור מלאכת המספר, השער השמאלי 

חלקו בדיו אדומה. עותק נאה ומהודר הכל 
בשלמות מקסימלית ובמצב טוב.

בשער הספר חותמו של הגביר הנכבד ר' משה חלפין מברלין, 
ר' משה היה בעל אוצר ספרים גדול וחשוב.

סטפנסקי, ספרי יסוד מס' 507

Tzuras Ha’Aretz
by Rabbi Avraham Hanassi

Basel, 1546
First book on astronomy written in Hebrew!

Sefer Tzuras HaAretz by Rabbi Avraham Hanassi 
ben Rabbi Chiyya HaSephardi.

Fundamental work on astronomy regarding the 
structure of the earth and orbits of the planets, 
complete with diagrams by Rabbi Avraham Hanassi 
ben Rabbi Chiyya HaSephardi. This 
sefer was printed together with the 
work Kitzur Meleches Hamispar by 
Rabbi Eliyahu Mizrachi, the Re’em.
Rabbi Avraham Hanassi lived in 
the 11th century in the period of 
the early Rishonim. His extensive 
works on astronomy, geography 
and mathematics were the first to 
appear in Hebrew. Rabbi Avraham 
Hanassi’s writings were studied and 
discoursed by the greatest Jewish 
philosophers and commentators of 
all times, among them the Rambam, 
Ibn Ezra, Radak, Rabbeinu Bechayei 
and more.
Basel, 1546. First edition. Two 
facing title pages and additional 
title page for Kitzur Meleches 
Hamispar. One of the title pages is partially printed in 
red ink. Antique parchment binding and remnants of 
clasps. Beautiful, complete copy in good condition. 
Stefansky Sifrei Yesod #507

Opening Bid: $6,000  Estimate Price: $8,000-$12,000



Opening Bid: $1,800 
Estimate Price: $3,000-$5,000
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42  ספר יסודי בחכמת התכונה. ישועה בישראל.
פרנקפורט דמיין ת"פ ]1720[ ציורים רבים. עותק מיוחס

יאור על הלכות קידוש החודש להרמב"ם מאת רבי ב
יהונתן מראז'ינאי – מפרשני היסוד של הלכות קידוש 

החודש.
עם עשרות שרטוטים אסטרונומיים והנדסיים. שער הספר 

מרהיב ביופיו – ארבעה ציורים חיתוכי עץ של משה ואהרן, 
דוד ויהונתן, בעותק זה הציורים נצבעו בדיו ורודה.

עותק מיוחס. 1( בשער הספר חתימת הגאון רבי וואלף 
בוסקוביץ )ת"ק-תקע"ח( בעל סדר משנה ובנו של בעל 

מחצית השקל. 2( חתימת רבי מאיר יהודה איסטרייך אב"ד 
קראלי ודיין באויבן ישן )נפטר: תקל"ה(. 3( חתימת יד הרה"ק 

רבי נחום בערניו פרידמאן מסאדיגורה )תר"ג-תרמ"ג(, נכדו 
של רבי ישראל מרוז'ין וחתן הרה"ק מהרא"י מסאדיגורה. 

הכריכה היא מקורית מספרייתו הידועה )גב חדש( עם אכס - 
ליבריס אדום, חותמת הנושאת את שמו וחותמת 'קנין כספי'.

בהסכמתו למהדורה החדשה של הספר שנדפס בשנת 
תשע"ז, העיד רבי חיים קנייבסקי זצ"ל שהחזון איש השתמש 

בספר זה בעת שלמד הלכות קידוש החודש.
 פרנקפורט דמיין ת"פ ]1720[ דפוס ראשון.  30 ס"מ. 

Yeshua B’Yisrael 
on the Constellations 

Frankfurt am Main, 1720

Explanation of the laws of Hilchos Kiddush Hachodesh 
according to the Rambam by Rabbi Yehonasan 

Ruzhinai, the premier commentator on laws of Kiddush 
Hachodesh. This work contains dozens of astronomical 
and geometrical drawings. Title page with four woodcut 
illustrations of Moshe, Aharon, Dovid and Yehonasan. In 
this copy, the drawings were colored in pink ink.
In his approbation to a recent new edition of this 
sefer, Rabbi Chaim Kanievsky zt”l attested that 
the Chazon Ish used this sefer when studying the 
laws of Kiddush Hachodesh.
The present sefer Yeshua B’Yisrael belonged to 
the distinguished owners: Rabbi Wolf Buskowitz 
(1740-1818), author of Seder Mishnah and son of 
the Machatzis Hashekel, the Admor Rabbi Nachum 
Berenyu Friedman of Sadigura (1843-1883), 
grandson of Rabbi Yisrael of Ruzhin.
Frankfurt am Main, 1720. First edition.  
Page size: 30 cm.
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חתימת הגאון רבי וואלף בוסקוביץ )ת"ק-תקע"ח(
חתימת יד הרה"ק רבי נחום בערניו פרידמאן מסאדיגורה

Distinguished
provenance!



מספרי הרפואה היהודיים הראשונים
מעשה טוביה: ויניציאה תס"ז )1707( עם תמונת המחבר

Original Jewish Medical Book
Maaseh Tuvia 

with Author’s Portrait 
Venice, 1707

Maaseh Tuvia by Rabbi Tobias Cohn. This work 
includes pertinent information regarding 

diseases, remedies, and the arts of medicine and surgery 
with many illustrations. It also features a comprehensive 
philosophical work on the Upper Spheres and planets 
revealing that the universe is parallel to the human 
anatomy and ailments.
Maaseh Tuvia was among the first and most famous 
medical books authored by a Jewish physician, an 
important and unique work highly acclaimed with 
many detailed illustrations.
Leaf 106a features a full-page anatomical sketch 
of the human body. In this illustration, the author 
compares the human body to a multi-story house, 

and it is one of the most famous illustrations in 
Jewish literature.
The author Rabbi Tobias Cohn (1652-1729) 
was a 17th-18th century Polish-Jewish physician 
who studied medicine in the University of 
Padua. There, he engaged in frequent polemics 
with Christian students regarding Judaism and 
Christianity. Hearing his colleagues’ aspersions 
upon Jewish faith, he authored this work to prove 
that although the Jewish people remain in exile, 
they possess great wisdom.
Venice, 1707. First edition. Page size: 22 cm. Antique 
vellum binding.
Stefansky Sifrei Yesod #513

Tzemach Dovid 
Hachadash
First edition
Frankfurt am Main, 1692

Tzemach Dovid is regarded as the first 
proper Jewish history book of its kind, 

integrating both Jewish and general history.
Originally printed in 1592, it was authored 
by Rabbi Dovid Ganz, one of the leading 
disciples of both the Rema and Maharal of 
Prague.
Tzemach Dovid Hachadash with 
additional section recording history 
between 1592- 1692.
Frankfurt am Main, 1695. First edition 
of Part 3. Page size: 19.5 cm. The title page 
of Part 2 notes the printing location as 
Amsterdam. 

Author’s Portrait

Opening Bid: $4,000  Estimate Price: $6,000-$8,000

Opening Bid: $3,000  Estimate Price: $5,000-$7,000

Opening Bid: $1,200 
Estimate Price: $2,000-$3,000
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The history of the Jewish people beginning with Adam 
Harishon and spanning the eras of the Babylonian 

kingdom, Alexander the Great, and Roman wars until the 
destruction of the 2nd temple authored by first-century 
Romano-Jewish historian Joseph ben Mattisyahu 
Hakohen (also called Joseph ben Gurion or Flavius 
Josephus).
The Book of Josephus is one of the earliest works of 
history detailing the lives and times of the Jewish 
people prior to and during the era of the Destruction 
of the Temple. It is cited by Rashi (Brachos 43a; Bava 
Basra 3b); the Baalei Tosfos (Chulin 60a); and many 
Rishonim.
Both the Bach in Hilchos Shabbos (Ch. 307) and 
Mishnah Berurah (307:58) state that it is permissible to 
read Josephus on Shabbos as it encompasses mussar and 
teachings that cultivate fear of heaven.
Venice, 1544. Page size: 18.5 cm. Printed in the Zoanni de 
Farri Press by the legendary printer Cornelius known from 
the Bomberg editions . Good condition. Antique  
vellum binding.
Stefansky, Sifrei Yesod #533

First Jewish History Book
Yosifun

Venice, 1544

Lot

43
Lot



Opening Bid: $5,000  Estimate Price: $7,000-$10,000
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פסק דין מרבני פאס ובראשם הרב הקדוש המלומד בניסים רבי יהודה בן עטר. 
פאס תס"ט

Autographed Halachic Ruling by 
The Holy Rabbi Yehuda ben Attar 

& Rabbanim of Fez, 1709

Autographed psak din by Rabbanim of Fez, most 
notably among them Rabbi Yehuda ben Attar.

Rabbi Yehuda ben Attar (1655-1733), Av Beis Din of 
Fez, was a close relative of the Ohr Hachaim Hakadosh 
and gave an approbation to his sefer Chefetz Hashem. 
Rabbi Yehuda was renowned  as a holy, pious Jew and 
miracle-worker who merited seeing Eliyahu Hanavi. 
The Chid”a described: “He was accustomed to miracles, 
and I heard many wonders [about him]… I heard from 
holy, pious Rabbanim, scholars of the Maghreb region, 

that he was a holy G-dly man... Men would swear by 
his name, and those who swore falsely, perished” (Shem 
Hagedolim).

See full list and biographies of the Rabbanim: www.
genazym.com 
Fez, Morocco 1709. Page size: 19x14 cm. Good 
condition.
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“And from all the western lands, they 
come to pray upon his grave, and how 
many miracles have occurred to those 

who pray at his tomb, miracles and 
wonders that cannot be described!”

(Malchei Rabbanan by Rabbi Yosef ben Naim p. 102a)

Rabbi Amram
ben Diwan
Hebron - Morocco. 1763

הרב הגדול רבי יהודה בן עטר אב"ד פאס )תט"ו-תצ"ג(, 
שאר בשרו של ה'אור החיים' הקדוש והסכים על ספרו 
חפץ ה'. נודע בכל ארצות המערב כקדוש עליון וכבעל 
מופת שזכה לגילוי אליהו. "היה מלומד בניסים וכמה 
נפלאות אזני תשמענה... ושמעתי מפי רבנן קדישי חכמי 
המערב, כי היה איש אלהים קדוש... והושלך לגוב אריות 
וניצול אחר שנשאר שם יום ולילה והיה קידוש ה' גדול, 
והיו נשבעים כל אדם בו והנשבע על שקר ימות" )לשון 

החיד"א בשם הגדולים(.

רבי יעקב אבן צור – היעב"ץ )תל"ג-תקי"ג( בעל שו"ת 
משפט וצדקה ביעקב, ראש לכל רבני המערב. רב בעיר 
פאס יחד עם רבו רבי יהודה אבן עטר, היה בקי גדול בכל 
מנהגי הספרדים וכן היה לו יד ושם בקבלה מעשית "ולא 

הניח דבר גדול ודבר קטון" )שם הגדולים להחיד"א(.

Signature of Rabbi Yehuda ben Attar

Signature of Rabbi Yaakov Ibn Tzur 
(Yaabetz)

Lot



 כתב השליחות של הצדיק הקדוש

 רבי עמרם בן דיוואן
בעת שנסע בשליחות קודש מחברון למרוקו  

1763

Emissary letter signed by the great Rabbanim of 
Hebron, recommending the tzaddik Rabbi Amram 

ben Diwan who traveled from his native Hebron to 
Morocco as a Rabbinical emissary to raise funds for the 
hard-pressed Jewish residents of Hebron.
The endorsement letter is signed by the leading Hebron 
sages of the era - see full list and biographies of the 
Rabbanim: www.genazym.com 
Rabbi Amram ben Diwan (1740-1782) was born in 
Jerusalem and numbered among the revered scholars 
of Yeshivas Neve Shalom. He eventually settled in 
Hebron, city of the forefathers, where his authority 
was accepted by all. 

Rabbi Amram embarked twice on the difficult journey to 
Morocco to raise money for the Jewish residents of Hebron. 
During the course of his second trip, the locals appealed 
to him to remain and teach them Torah. He ultimately 
accepted, settling in Fez. His reputation preceded him, and 
before long, his fame spread throughout the Maghreb as a 
pious tzaddik and miracle-worker who drew thousands to 
his door to receive his blessings and counsel.
Hebron, 1763. Page size: 25x21 cm.

“Throughout all generations this letter served 
as a segulah and miracle for all who held it.”

(El Mayaan Ha’eden by Rabbi Meir Elazar Attia.  Page 15)

Despite his young age, Rabbi Amram foresaw his passing 
was imminent. Summoning the members of the chevrah 
kaddisha, he asked that they bury him in the Jewish 
cemetery in Ouazzane beneath an olive tree, without 
erecting any monument or mausoleum upon his grave. Until 
this day, his grave is marked solely by the olive tree and a pile 
of pebbles and rocks visitors have placed beside his resting 
place. Many have reported miracles and wonders regarding 
the said olive tree.
For the last 250 years, the tomb of Rabbi Amram ben 
Diwan in Ouazzane has been a popular pilgrimage 

site among Moroccan Jewry, frequented specifically 
by those praying for health and recovery.
Until this very day, Jews celebrate Rabbi Amram’s Hilulah on 
Tu B’Av with thousands of Jews from all sects traveling from 
afar to pray at the grave of this tzaddik. Countless petitioners 
have related the miracles and wonders they experienced after 
visiting his holy burial site. Many of these stories were compiled 
in El Mayaan Ha’eden by Rabbi Meir Elazar Attia.  Page 15 of 
this book includes a copy of the present letter along with the 
caption “Throughout all generations this letter served as a 
segulah and miracle for all who held it.”

Passing of A Tzaddik

Opening Bid: $36,000  Estimate Price: $60,000-$100,000
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47Personal  Emissary Letter 
of the Tzaddik

Rabbi 
Amram 

ben Diwan
Hebron - Morocco. 1763



 ספר התקנות והסכמות: ירושלים תר"ב
מקור היסטורי קדום ומקורי לאורח חיי הספרדים ומנהגיהם בירושלים

Rare, historic 
documentation 
of life and 
culture in 
Jerusalem!

Regulations, rulings, customs and practices observed 
in the holy city of Jerusalem as established by local 

Rabbanim, edited and prepared for print by the Rishon 
Letzion Rabbi Chaim Avraham Gegin. Sefer Hatakanos 
V’Haskamos encompasses rules and regulations by the 
Sephardic rabbis in Jerusalem regarding the Rabbinate; 
authorities and leadership; inheritances; estates and 
legacies; taxes and property taxes; marital and divorce 
issues; and more. The above refers to practices instituted 

from as early as 1730 and until the printing date in 
1842.
Jerusalem, 1842. First edition. Yisrael Beck Press. 
Page size: 15 cm. Two title pages.
This is one of the first Hebrew works printed in 
Jerusalem.

Sefer Hatakanos V’Haskamos 
Jerusalem, 1842

Opening Bid: $5,000 
Estimate Price: $8,000-$12,000

Opening Bid: $2,000 
Estimate Price: $3,000-$5,000

סחסט

Lot
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48

Letter by 
Leading 

Jerusalem 
Rabbanim to 
Lady Judith 
Montefiore 
Jerusalem, 

1853

Letter of blessing and thanks to Lady Judith 
Montefiore, wife of Sir Moses Montefiore, for 

her generous contribution to the Bikur Cholim and 
Hachnassas Kallah Societies in Jerusalem.
The letter is signed by the Rishon Lezion Rabbi 
Yitzchak Kovo, Rabbi Shmuel Salant, Rabbi Yeshaya 
Bardaky and Rabbi Nissan Beck.
Please see full list and biographies of the Rabbanim: 
www.genazym.com
The righteous philanthropist Lady Judith 
Montefiore (1784-1862) was the wife of Sir 
Moses Montefiore and his partner in all his 
noted philanthropic and charitable activities. She 
accompanied her husband on his travels to Eretz 
Yisrael where she founded the famous Bikur Cholim 
Hospital, the first Jewish hospital in Jerusalem.
Jerusalem, 1853. Thin, light blue paper. Page size: 
28x22 cm.  Stamp of the Bikur Cholim and Hachnassas 
Kallah Societies of Jerusalem and stamp of Kehal 
Chassidim Ashkenazim of Jerusalem. 

מכתב גדולי ירושלים אשכנזים וספרדים 
אל הגברת יהודית מונטיפיורי. ירושלים 

תרי"ג
כתב תודה וברכה אל 'הגבירה הטפסרית אשת חיל הצדקת מ

המפורסמת' מרת יהודית מונטיפיורי, אשת 
השר משה מונטיפיורי על תרומה ששלחה 

עבור 'חברת בקור חולים והכנסת כלה'.
על המכתב חתומים בעצם כתב ידם 

הראשון לציון רבי יצחק קובו, רבי 
שמואל סלנט, רבי ישעיה ברדקי 

ור' ניסן ב"ק.
הנדבנית הצדקנית יהודית 

מונטיפיורי )תקמ"ד-תרכ"ג( 
עמדה לימין בעלה בכל פעולותיו 

הפילנתרופיות, נדדה עמו בכל 
מסעותיו לארץ ישראל ובפעילותה הוקם 

בית החולים היהודי הראשון בירושלים 
'ביקור חולים'.

ירושלים תרי"ג ]1853[, נייר כחלחל דק. 21*27 ס"מ. עם חותם 
פחם של חברת ביקור חולים והכנסת כלה בירושלים. וחותמת 

קהל חסידים אשכנזים בירושלים. 

Lot



Opening Bid: $1,000 
Estimate Price:
$2,000-$3,000

Opening Bid: $1,000  Estimate Price: $2,000-$3,000

Lot

Lot

ע
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אגרת רבני צפת אל השר משה מונטיפיורי. צפת תרי"ט

 מכתב מעניין מאת השר
משה מונטיפיורי. לונדון תרל"א

Letter from Rabbanim of Tzfas 
to Sir Moses Montefiore. Tzfas, 1859

Autographed Letter by 
Sir Moses Montefiore 
London, 1871

Autographed letter by Sir Moses Montefiore to Rabbi 
Zecharya Lipschitz, grandson of the Tiferes Yisrael. 

The letter, written on Montefiore’s personal stationery, 
with the heading “Holy Land” expresses his personal 
thanks for the receipt of his sefer Minchas Shmuel (Berlin, 
1861).
Sir Moses Haim Montefiore (1784-1885) was a world-
famous famous Jewish philanthropist who devoted his life 
to help and assist his oppressed Jewish brothers and sisters 
around the world. He donated colossal sums of money 
to Jewish charities and was especially passionate about 
assisting the Jewish settlements in Eretz Yisroel. In his quest 
for defending Jewish rights around the world he traveled 
frequently, even at an exceedingly old age, to Eretz Yisrael, 
Russia and Morocco, appealing to kings and emperors to 
negate blood libels and rescind evil decrees.
London, 1871. Double-sided letter. 
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Handwritten letter dispatched by Rabbi Shmuel 
Heller (d. 1884) and Rabbi Refael ‘Hamalach’ 

Maman (d. 1882), both Rabbanim of Tzfas, to Sir 
Moses Montefiore. The letter expresses their gratitude 
and blessings for Montefiore’s generous donation to the 
Bikur Cholim and Hachnassas Kallah societies in Tzfas.
Tzfas, 1859. Dated based on postmark. Thin 
greenish paper. Folded leaf. Page size: 21x26 cm. 
Good condition. 



Commentary on the Torah based on the wisdom 
of kabbalah by Rabbi Menachem of Rekanti.

One of the first kabbalistic commentaries on the 
Torah!
The Rekanti, a 13th century Rishon, is among the
earliest commentaries to quote from the Sefer
HaZohar. His citations, which include several 
lengthy passages, are of great significance, for they 
are some of the oldest and most precise versions of 
the original Zohar text.
Spectacular condition with wide margins!
Rabbi Menachem Rekanti was a 13th century 
Rishon and one of the first kabbalists in Italy. His 
commentary was one of the very first kabbalistic 
works on the Torah and from the first sefarim 
that regularly quote the Zohar. Rabbi Meanchem 
likewise quotes extensively from the early 
Ashkenazic kabbalistic sages as the Rokeach and 
Rabbi Yehuda Hachassid, and his teachings had a 
profound influence on later kabbalists. The Levush 
compiled a commentary on the Rekanti called Even 
Yekarah.
Venice, 1523. First edition.
Stefansky, Sifrei Yesod #338

Fundamental Kabbalah Sefer

Rekanti al HaTorah
First Edition. Venice, 1523

Spectacular condition with wide marginsOpening Bid $8,000
Estimate Price $10,000-$15,000

Lot

עבעג

Lot

52

Kabbalah
קבלה



Sefer HaZohar
Shapira Press
Slavita, 1824

Magnificent Set!

Opening Bid $5,000 
Estimate Price $8,000-$12,000

עדעה

Lot

53

Rabbi Shimon bar Yochai

Beautiful and impressive set printed on 
light blue paper, with wide margins 

and ornate binding, title pages 
printed in red ink.

Sefer HaZohar. Edited and amended 
edition, printed in Slavita at the 

famed Shapira Press.
This edition of Sefer HaZohar was 
printed by Rabbi Avraham Shmuel 
Shapira, son of the illustrious Slavita 
Rav, Rabbi Moshe Shapira.
Slavita, 1824. Page size: 20 cm. 
Pristine copy in half-leather binding 
with matching case.

פר הזוהר – דפוס שפירא. סלאוויטא תקפ"ד – סט שלם ס
ומרשים על נייר כחלחל. נדפס על ידי רבי אברהם שמואל 

שפירא בן רבי משה שפירא אב"ד סלאוויטא.
ה'אוהב  בעל  הרה"ק  הסכמת  הספר  בראש 

ישראל' מאפטא להוצאה זו מיום ט' בתמוז 
תקפ"ד )תשעה חדשים לפני פטירתו(, וכך 

הוא כותב: 
'מודעת זאת בארץ כלילת יופי הדפוס בק"ק 
סלאוויטא, בהשגחת עין מורה לצדקה, הוא 
ניהו כבוד הרב החסיד המפורסם וכו' מוהר"ר 
סלאוויטא  דק"ק  האב"ד  נ"י  שפירא  משה 
וחפץ ה' בידו יצליח להנאות את ספריו בכל 
הוד והדר, ועתה מה טוב ומה נעים אשר רוצה 
להדפיס מחדש ספרי הזהר... והשומע ישמע 

ותבא עליו ברכת טוב... הק' אברהם יהושע 
העשיל מאפטא פ"ק מעזבוז'.

סלאוויטא תקפ"ד ]1824[. 20 ס"מ. 

ספר הזוהר
מהתנא האלוקי רבי שמעון בר יוחאי

'ישתדל עצמו כל ירא ה' לרכוש 
לו ספרים של דפוסים ישנים, 
שנדפסו על פי רוב מיראי ה', 

בפרט מדפוסי סלאוויטא וזיטומיר 
נכדי הרה"ק מקאריץ, שהיו 

.מדפיסים קדושי עליון'

)טהרת הקודש לבעל שומר אמונים פרק ו'(



Opening Bid $2,000  Estimate Price $3,000-$5,000 עועז

Lot

Lot
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Sefer Tikkunei HaZohar  by the holy Tanna Rabbi 
Shimon bar Yochai encompasses the seventy ways 

(shivin anpin) of elucidating the first word in the Torah, 
within these seventy explanations, Rabbi Shimon bar 
Yochai embedded the foundations of the Hidden Torah.
This is the first printed edition of Tikkunei HaZohar, 
and it was printed in Mantua at the same time they 
printed the first edition of Zohar Hakadosh.

Kabbalistic sages expressed that learning the Tikkunei 
HaZohar is auspicious for purifying the soul and 
drawing the final redemption near.
The sefer features numerous handwritten kabbalistic 
annotations and chiddushim in a rabbinic Sephardic 
hand.
Mantua, 1558. First edition. Page size: 19 cm. 
Stefansky, Sifrei Yesod #329

Tikkunei HaZohar
First Edition. Mantua, 1558

55

ספר 'תקוני הזהר' כולל שבעים דרכים )'שבעין אנפין'( על 
פי סתרי תורה בביאור המילה הראשונה בתורה, ובשבעים 

דרכים האלו - שהן ע' פנים לתורה, הטמין רשב"י את יסודות 
תורת הנסתר.

תקוני הזהר הוא חלק בלתי נפרד מספר הזוהר, ושמו של 
הספר נזכר בספר הזוהר עצמו בפרשת כי תבא )וראה בהקדמת 

כסא מלך מדוע נקרא בשם 'תקונים'(. נדפס במקביל להדפסת הזוהר 
לראשונה במנטובה.

וכתבו המקובלים שהלימוד בספר זה מסוגל לטהר את 
הנשמה ולקרב את הגאולה.

בגליונות הספר חידושים קבליים והגהות רבות בכתב יד 
ספרדי.

מנטובה שי"ח ]1558[ דפוס ראשון. 19 ס"מ. 
סטפנסקי, ספרי יסוד מס' 329

Sefer Shaarei Orah is a fundamental kabbalistic 
work by Spanish kabbalist Rabbi Yosef Gikatilla 

with commentary by the revered kabbalist Rabbi 
Matasya Delacart.
First edition of this important commentary
Rabbi Matasya Delacart was one of the early Polish 
kabbalists and mentor of Rabbi Mordechai Yaffe, the 
Levush, who learned the wisdom of kabbalah from 
him. The Levush describes his Rabbi “Among the 
greatest of the latter kabbalists, leader of Rabbanim.”
Cracow, 1600. First edition with Delacart's 
commentary. Page size: 18.5 cm. 

Kabbalah Classic

Shaarei Orah 
with Kabbalistic Commentary 
Cracow, 1600

קבלה. ספר יסוד

תקוני הזוהר
דפוס ראשון. מנטובה שי"ח

הגהות וחידושים רבים בקבלה בכתב יד

ספר יסוד בתורת הקבלה
 שערי אורה
דפוס ראשון של פירוש המקובל רבי 
מתתיה דלאקרט. קראקא ש"ס

With Handwritten 
Chiddushim & Glosses

Opening Bid $12,000  Estimate Price $20,000-$30,000



Toras Chacham 
by the Kabbalist Rabbi 
Chaim Hakohen 
Venice, 1654

Large sefer replete with commentary and 
explanations on the weekly Torah portions by the 

saintly kabbalist Rabbi Chaim Hakohen of Aleppo, 
prime disciple of Rabbi Chaim Vital.
Rabbi Chaim Hakohen (1585-1655) was an 
eminent kabbalist and prolific author who wrote 
many sefarim, only some of which appear in print. In 
his preface to Toras Chacham, he recounts that upon 
journeying from Aleppo to Italy to print his sefer, his 
boat was attacked by bandits near Maltese, forcing 
him to jump into the water and abandon his writings 
on board. Eventually, he was able to reconstruct his 
writings from memory, and printed them in Italy with 
the help of his contemporary kabbalist Rabbi Moshe 
Zacuto, the Ramaz, who composed a long poem that 
was printed in the introduction of this sefer.
Venice, 1654. First edition. Page size: 29.5 cm. 

Opening Bid $1,200  Estimate Price $2,000-$3,000
עחעט

Lot
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The Ramak 
Pa’amon
V’Rimon

Illustrated Kabbalistic Tree 
Amsterdam, 1708

Kabbalah Classic

57

Impressive copy with extra-wide margins!
Pa'amon V'Rimon = Two works printed alongside 

each other containing a summary of the fundamental 
kabbalistic sefer Pardes Rimonim by Rabbi Moshe 
Cordovero:
1. 	Assis Rimonim by his disciple Rabbi Shmuel Galico.
2.	Pelach HaRimon by Rabbi Menachem Azarya of 

Pano, the Rema of Pano.
The sefer features a large folded chart with an 
illustration of the famous Tree that pictorially 
presents the progression of the Sefiros. 
Additional illustrations and charts appear 
throughout the sefer, as well.
The sefer Pardes Rimonim by the Ramak is described as 
a fundemental work “for anyone who enters the pardes 
(orchard) of wisdom,” which is the classic reference to 
the study of kabbalah. 
Amsterdam, 1708. Page size: 23.4 cm

Provenance: Autograph of Rabbi Shmuel Heller 
(1803-1884), Av Beis Din of Tzfas. Rabbi Heller 
was fluent in the writings of the Ramak and Arizal 
and published several kabbalistic sefarim in Tzfas, 
among them Sefer Hakavanos LeHa’Ari and 
Shivrei Haluchos by Rema of Pano.Opening Bid $1,000  Estimate Price $2,000-$3,000

Lot



Dan Yadin Kabbalistic commentary by Rabbi 
Shimshon of Ostropoli. This sefer also includes 

Likutei Shoshanim, a collection of writings by Rabbi 
Shimshon of Ostropoli.
Rabbi Shimshon of Ostropoli Hy”d (1600-1648) 
was one of the greatest kabbalists of all times. He 
was murdered in shul al kiddush Hashem during the 
Chmielnicki massacres in 1648 while wrapped 
 in tallis and tefillin.

First edition of 
Rabbi Shimshon 

of Ostropoli
 Famous segulah!

 ספר קרניים עם ביאור 'דן ידין' לרבי שמשון מאוסטרופולי
דפוס ראשון. זולקווא תס"ט ]1709[, נדיר מאוד

Sefer Karnayim with Dan Yadin Commentary by 

Rabbi Shimshon of Ostropoli
First Edition. Zolkova, 1709

This sefer contains the earliest print of Rabbi 
Shimshon of Ostropoli’s famous letter containing 
the segulah of reciting “Detzach, Adash, B’Achav 
on Erev Pesach.
Zolkova, 1709. First edition. Page size: 18 cm. 

פפא

LotLot
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סוד סימני דצ"ך עד"ש באח"ב
 דפוס ראשון של סגולת
 מהר"ש מאוסטרופולי

הידועה לערב פסח

Secrets of the Simanim 
of Detzach, Adash B’Achav by 
Rabbi Shimshon of Ostropoli

59

The fascinating study of palmistry with illustrations 
by Rabbi Moshe ben Rabbi Eliyahu Galina. This 

work includes four full-page illustrations, including a 
drawing of the palm. 
Exceedingly rare, with no copy in the National Library.
Knowing how to read person’s face and palm is an 
ancient wisdom and a skill mentioned in sources as early 
as the Zohar Hakadosh. 
Offenbach, 1715. 19 leaves. Page size: 16.5 cm. 

Chochmas HaSirtut - Palmistry
Rare. With Unique Illustrations

Offenbach, 1715
תולדות אדם - חכמת השרטוט. אופיבך תע"ה ]1715[

ימוד חכמת הפרצוף ושרטוטי הידיים עם ציורים מאת רבי ל
משה ב"ר אליהו גאלינה.

כולל ארבעה ציורים שנדפסו על כל העמוד, ובהם צורת כף 
היד ועוד שרטוטים שונים, דף אחד מתוכם גדול יותר מדפי 

הספר ומקופל.
ההוצאות הקדומות של ספר זה נדירות באופן מיוחד, אינו 

בספריה הלאומית.
חכמת הפרצוף ושרטוטי קווי כף היד היא חכמה נשגבה 

וקדמונית, ונזכרת כבר בספר הזוהר הקדוש. 

This is one 
of the 
primary books 
dealing with 
Chochmas 
HaYad 
(palmistry).

Opening Bid $7,000 
Estimate Price $10,000-$15,000

Opening Bid $4,000  Estimate Price $6,000-$8,000



פבפג

LotLot

Kabbalistic Chiddushim 
by the Author of

Shemen 
Sasson

Jerusalem, Circa 1857

60

It is known that the chachamim and kabbalists in Tunisia—
forwarded 77 famous kabbalistic queries to the Rashash.
The Rashash answers to these questions form the 
foundation of the Rashash Kabbalah teachings.
Kabbalists who followed the Rashash, devoted great efforts 
to analyze these 77 queries and answers.
In this present manuscript the Shemen Sasson expands 
on these important questions and offers his own path in 
understanding the teaching of the Rashash. 

 חידושים בקבלה
 בכתב יד המקובל הגדול

 בעל
 'שמן ששון'

ירושלים תרי"ז

Autograph

Handwritten manuscript replete with profound 
chiddushim and commentary on the wisdom of 

kabbalah by the holy kabbalist Rabbi Sasson ben Rabbi 
Moshe, author of Shemen Sasson on the writings of 
Rabbi Chaim Vital.
This manuscript was handwritten by the Shemen 
Sasson and features his signatures in several places (see 
leaves 32a; 37b; 42a).
The pious kabbalist Rabbi Sasson ben Rabbi Moshe 
(1825-1903) was among the last of the kabbalists in 
the era of the Achronim. Rabbi Sasson’s sefarim are 
fundamental to understanding the kabbalistic wisdom 
of Rabbi Chaim Vital and the Rashash.
In this work, Rabbi Sasson pens responses to 48 
out of  77 queries*  sent by the rabbis and moris 
of the west to the Rashash. He further resolves 
questions regarding intentions in prayer that were 
posed in the kabbalistic beit medrash in Beit-El; 
and other sacred kabbalistic teachings. (For the 
complete description, visit Genazym’s site.)
[49] leaves; 83 handwritten sides. Page size: 20x15. 
Year 1857 is mentioned on Leaf 34b. 

לע"ד ששון נר"ו

77 Queries Sent to the Rashash 
by Tunisian Kabbalist

Opening Bid $25,000
Estimate Price $40,00-$60,000



פדפה

Lot Lot

Shaar Hagilgulim 
with Handwritten Commentary & Glosses by

Rabbi Yehuda Petaya
Jerusalem, 1863

Shaar Hagilgulim replete with handwritten glosses, 
segulos, amulets and chiddushim by the saintly 

kabbalist Rabbi Yehuda Petaya.
Shaar Hagilgulim is the fundamental kabbalistic sefer 
encompassing the exalted concept of soul reincarnation. 

It contains a comprehensive list of names of gilgulim, 
which the Arizal revealed to his prime disciple, Rabbi 
Chaim Vital.
The famed kabbalist Rabbi Yehuda Petaya was known 
to have mastered the secrets of soul reincarnation. He 

61

was renowned as a miracle worker who brought health 
and recovery to the ill.
Shaar Hagilgulim. Jerusalem, 1863. 

 “Hatza’ir (the young) Yehudah 
Moshe Yehoshua Petaya.”

Leaf 1a features 
the text for an 

amulet to be 
blessed with

healthy 
children

Opening Bid $10,000 
Estimate Price $25,000-$35,000

 שער הגלגולים - עם חידושים הגהות סגולות וקמיעין
בכתב יד הגאון הקדוש המקובל רבי יהודה פתייא זצוק"ל



פר נדיר ביותר. שירים, מזמורים, תפילות וסדר לימוד ס
לשבת על פי יסוד האר"י ז"ל עם פיוטי האר"י לסעודות 

שבת וביאור 'מנחת יעקב' על פי הנגלה והנסתר, מאת רבי 
יעקב הלוי סג"ל מפוזנא.

פירוש מנחת יעקב הוא פירוש יסודי ועיקרי על זמירות 
האר"י. רבי יעקב גם הוסיף כאן פירוש מקיף ויסודי על פיוט 
'לכה דודי' המפורסם, והוא כנראה הפירוש הקדום ביותר על 

פיוט קדוש זה.
סדר 'תיקוני שבת' להאר"י התחבב מאוד בכל תפוצות 

ישראל ונדפס פעמים רבות, אך כמעט אין מהדורה זהה 
לשניה. מרוב שימושו התדיר בשולחן השבת, הוא נפגע 

והתבלה, ומהדורותיו הקדומות הן יקרות המציאות, כאן 
עותק שלם ובמצב טוב.

בראש הספר הסכמת הגאון רבי שעפטיל הלוי הורוויץ אב"ד 
פוזנא בן השל"ה.

דיהרנפורט תנ"ב ]1692[ 18 ס"מ. נדיר מאוד.
על ספר 'תיקוני שבת' ומהדורותיו ראה: אהל רח"ל לר' חיים 
ליברמן ח"א עמ' 381 ואילך, על הוצאה זו ראה עמ' 387-389.

Zemiros from the Arizal, along with songs, poems, 
prayers and special passages from the Torah to be 

studied and sung at the Shabbos table, based on the 
teachings of the Arizal. The sefer is printed along with the 
kabbalistic Minchas Yaakov commentary by Rabbi Yaakov 
Halevi Segal of Posen.

The Minchas Yaakov commentary is an important  
commentary on the Arizal’s zemiros. In this sefer, Rabbi 
Yaakov Halevi Segal of Posen also included a comprehensive 
commentary on the famous poem Lecha Dodi which is likely 
the first commentary on this sacred poem.

This work was printed in the famous print shop of 
Rabbi Shabsai Bass in Dyhrenfurth, author of the Sifsei 
Chachamim.
Dyhrenfurth, 1692. Page size: 18 cm. 

סדר תיקוני שבת להאר"י 
עם פירוש 'מנחת יעקב'. 
דיהרנפורט תנ"ב

Zemiros 
from the 
Arizal
Tikkunei Shabbos 
by the Arizal 
with Minchas Yaakov 
Commentary
Dyhrenfurth, 1692

R' Shabsi Bass printer’s emblem

זאנוויל בראנדוויין

The present siddur was the first Kabbalistic 
siddur integrating the kavanos (intentions) 

of the Arizal into the prayer text. It was likewise 
the first Ashkenazic siddur published with the 
prevalent Chassidic version of Nusach 
Sefard (with Hodu prior to Baruch 
she’amar, Kesser, etc.)
The kabbalist Harav Moshe Osterer, 
head of the kabbalists in the Brody 
Kloiz extolled the significance of 
this work in his approbation to this 
siddur. He explained that although 
the Arizal’s kavanos had already been 
printed in earlier texts, they had 
formerly appeared independent of the 
prayer text, making it difficult to 
refer to these kavanos during prayer. 

The present siddur was the first time kabbalistic 
intentions were integrated directly into the prayer text.
Zolkova, 1781. Page size: 20.7 cm. Stefansky, Sifrei 

Yesod #424.
This siddur was widely accepted 

and desired amongst Chassidic 
congregations, and the choice siddur 
of the Baal Shem Tov’s talmidim and 
their chassidim.
This copy belonged to the Admor 
Rabbi Shmuel Zanvil Brandwein of 

Stretin (1815-1887)  son of the Admor 
Rabbi Yehuda Tzvi of Stretin. His 
stamp appears on leaf 30a.

Personal copy of Rabbi Shmuel 
Zanvil Brandwein of Stretin!

פופז

Lot Lot
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“One who puts  
his heart to pray 
from this siddur… 

HIS 
PRAYER 
IS NOT 
RETURNED 
EMPTY-
HANDED”
Title page of Siddur

Siddur with Kavanos of the Arizal 
Zolkova, 1781

Opening Bid $4,000 
Estimate Price $6,000-$8,000

Opening Bid $12,000 
Estimate Price $15,000-$20,000



פחפט
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Unpublished manuscript by an unknown scholar 
encompassing brilliant chiddushim and 

commentary on the Torah.
This manuscript contains teachings of the Maggid 
of Mezritch as well as an ancient version of the 
famous “Aliyas Haneshamah” letter that the 
Baal Shem Tov wrote to his brother-in-law Rabbi 
Gershon of Kitov.

96 handwritten double-sided leaves. Page size: 
19x15 cm. 
Several of the chiddushim from this manuscript were 
printed in Kovetz Ohr Yisrael (Monsey, 2008), Issue 2 
pp. 17-31. 

Opening Bid $18,000 
Estimate Price $30,000-$50,000

Sacred manuscript 
with teachings from the 

Chassidic
Founders

1771-1777

Famous “Aliyas Haneshamah” 
letter by the Baal Shem Tov

This is the earliest known source of the Baal 
Shem Tov’s letter!
In the famous letter written by the Baal Shem Tov to 
his brother-in-law Rabbi Gershon Kitover, he describes 
the aliyas haneshamah he experienced and the Torah 
wisdom revealed to him. The Aliyas Haneshamah 

letter is regarded as one of the fundamental sources of 
Chassidus, and it appeared in print for the first time in 
Toldos Yaakov Yosef (Koretz, 1781), which was written 
by the Baal Shem Tov’s prime disciple. This present 
manuscript contains the oldest version of the Baal Shem 
Tov's letter.

Teachings from the
Maggid of Mezritch 

 inscribed during his lifetime

Among the chiddushim revealed in this manuscript are references to 
the Maggid of Mezritch who was alive at the time. The author cites two 
lessons in the name of the Maggid of Mezritch, describing him as “The 
miracle of our generation, Rabbi of all Jews in the Diaspora”. One of the 
references to the Maggid is dated 1771. Being that the Maggid passed 
away in 1773, this indicates that this manuscript was authored during 

the Maggid’s lifetime.

שמעתי זאת מפה ק' מאנשי ירושלים תוב"ב 
.שאמר בשם הגאון הגדול המפורסם

החסיד מופת דורנו כבוד מוהר"ר דובער נ"י 
 כתב יד חידושים על התורה. תקל"א-תקל"זהמגיד דק"ק מאזערידץ 

עם תורות מהמגיד הגדול ממזריטש שנרשמו עוד בחייו של המגיד

אגרת 'עליית הנשמה' מהבעש"ט - נוסח קדום



Letter from the
Baal

Hatanya
Sacred Letter

Completely Handwritten
and Signed by the Admor 

Rabbi Shneur Zalman of Liadi, 
the "Alter Rebbe" 

Circa, 1808

אגרת קודש

צ
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Historic Background 
In 1804, the Czar Alexander I, who cruelly 

persecuted and oppressed the Jewish people,  issued 
a statute restricting Jewish life, expelling all Jews 
from Russian villages, and banning them from doing 
most businesses. The decree did not go into effect 
immediately, however in 1807, thousands of Jewish 
families were uprooted from their homes, penniless and 
without a roof over their heads. One of the only resorts 
of income allowed by the government was to relocate to 
southern Russia where they would cultivate the land as 
farmers. Desperately seeking refuge, and with no source 
of income, many poverty-stricken Jews made the long  
voyage in an attempt to earn a livelihood by farming.

This letter was sent out by the Admor Hazakein in 
order to raise money for the destitute Jewish families.  
As is apparent from the letter, funds were raised from 
the community through allocating part of the proceeds 
gained from selling esrogim to the above cause. In the 
letter, the Admor calls on his fellow Jews to increase 
their purchase of esrogim which will benefit the Jews 
expelled from their homes and to support the founding 
of farming settlements for those Jews.

This extraordinary historic letter is a poignant glimpse 
into his efforts to improve the lives of suffering Russian 
Jews.

 אגרת קודש בעצם כתב יד קדשו וחתימתו
 של כ"ק האדמו"ר הזקן

 רבי שניאור זלמן מלאדי - בעל התניא
תקס"ח בערך

This sacred letter was preserved among the valuables 
of the Admor Rabbi Shmaryahu Noach of 

Babruysk, son of Rabbi Yehuda Leib of Kapost, son of 
the Tzemach Tzedek - Grandson of the Baal Hatanya 
and 3rd Admor in the Lubavitch Dynasty.
This letter was first printed in Ginzei Nistaros 
Jerusalem, 1924 (Vol. Ohr Rav Ch. 1). In 1953 it was 
reprinted in Iggros Baal Hatanya Ch. 112, along with 
the following inscription: “I copied from the original 
letter written by the holy hand of Rabbeinu that is in 
the possession of Rabbi Moshe Dovid Shneurson n”y 
which he inherited from his grandfather the Admor 
Rabbi Shmaryahu Noach zt”l of Babruysk.”
In December 1980, the Lubavitcher Rebbe instructed 

Rabbi Levin to compile all letters written by the Baal 
Hatanya into a single work. This letter thus also appears in 
the Iggros Kodesh Ch. 52 and Iggros Kodesh 2012 Edition, 
Letter 93.  According to Chabad researchers, this letter 
was written between 1804-1808. For more information, 
see “Girush Hakfarim B’Russia U’Peulos Gedolei 
HaChassidus” in Heichal HaBaal Shem Tov Kovetz 13 pp. 
133-157 and particularly p. 143 footnote 33.
1804-1808. Page size: 17x22 cm. Light green paper. 
Fold marks; back of the letter reinforced. No damage to 
text. Preserved in ornate new leather binding.

Opening Bid $350,000 
Estimate Price $600,000-$1,000,000

Handwritten and Autographed Letter by the 
Admor and Progenitor of Chabad Chassidus 

Rabbi Shneur 
Zalman of Liadi 

Author of Tanya and Shulchan Aruch Harav. 1808

Provenance Important Historical Letter

65
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May Hashem Who is good fulfill all 
your wishes for the best, and bless 
you with an abundance of blessing.

All original manuscripts from the Baal HaTanya are held by 
institutional archives primarily the Chabad library in Brooklyn, 

The letter presented here is one of  only 2 letters known to be kept 
in private collections. 

Free translation of the letter from Hebrew:
To my dearest and most beloved friends, I present to you my deepest request to exert 
relentless efforts to increase the sale of as many esrogim as possible.
The buyers of the esrogim shall commit to it by signing the notebook presented by the bearer of this 
letter who is honest and trustworthy.  
Hashem is my witness and knows that my intentions are for His sake which is to assist and help 
those [desolate Jews forced out of their homes] travelling to work the barren land, and also for the 
need to fill the orders of His Highness the Czar as detailed in my long letter [this letter is unknown].
I call out to you from the depth of my heart please have mercy and compassion.
If it is possible to arrange advance payment for the esrogim sold, in order to help the appointed to 
cover his expenses, it will be all the better.
May Hashem Who is good  fulfill all your wishes for the best, and bless you with abundance of blessing.
From the soul who seeks out your goodness with heart and soul.
Shneur Zalman ben Moreinu Baruch zt”l

צדצה



אוטוגרף נדיר
דף בעצם כתב יד קדשו של האדמו"ר 

הרש"ב

תמונה

 אוטוגרף נדיר. דף בעצם כתב יד קדשו
של האדמו"ר הרש"ב

דף עם מאמרי חסידות בעצם כתב יד קדשו של האדמו"ר 
רבי שלום דובער שניאורסון - הרש"ב מליובאוויטש.

השלמות למאמר חסידות, מכיל ארבעה קטעים עם ציונים 
היכן לשלבם במאמר, לא מצאנו את נוסח הדברים מודפסים 

כפי שהם כתובים כאן בכתבי הרש"ב.

בין דבריו כאן כותב הרש"ב את המשל שהזכיר כמה פעמים 
בדא"ח, משל לשני בני אדם אחד עומד בהר ואחד בבקעה 

וכו', במשל זה הסביר הרש"ב את המושגים אתערותא 
דלעילא ואתערותא דלתתא.

]1[ דף 11*18 ס"מ. מצב טוב.

Handwritten leaf with Chassidic divrei Torah written 
by the holy hand of the Admor Rabbi Shalom Dov Ber 

Schneerson of Lubavitch, the Rasha"b.
The Admor Rasha”b (1861-1920) was the fifth Rebbe 
in the dynasty of Chabad-Lubavitch. He was the son of the 
Maharash, son of the Tzemach Tzedek, son of the Mitteler 
Rebbe, son of Rabbi Shneur Zalman of Liadi, the Baal 
Hatanya. The Rasha”b founded Yeshivas Tomchei Temimim 
and Toras Emes and advocated tirelessly on behalf of Russian 
Jewry who suffered terribly during this era from frequent 
persecutions and pogroms. He likewise authored hundreds of 
Chassidic essays which were compiled into his monumental 
29-volume series. He was succeeded by his son, the Rayatz.
[1] leaf. Page size: 18x11 cm. 

Rare!
Chassidus, Handwritten 
by the Rasha”b

The 
Rasha”b

Commentary on Chamishah Chumshei Torah, 
Festivals, Chazal and midrashim by Rabbi Levi 

Yitzchak of Berditchev, one of the progenitors of 
Chassidus.
The present edition includes many additions and 
amendments drawn from the author’s handwritten 
manuscripts. This is also the first edition to append Rabbi 
Levi Yitzchak’s writings on Chanukah and Purim to his 
commentary on the Torah.
An approbation by the Admor Rabbi Avraham Yehoshua 
Heschel of Apta, author of Ohev Yisrael, appears on the 
title page verso. In the course of his endorsement and 
blessings, he writes, “Surely the merit of the author and 
holiness of his sefarim shall shield and safeguard wherever 
they are found to draw upon us a river of peace…and you 
should hurry to purchase these sacred works at full price…”
Barditchev, 1816. Page size: 20.5 cm. 
Stefansky, Chassidus #510

Kedushas Levi
by Rabbi Levi Yitzchak 
of Berditchev. 
Berditchev, 1816

Opening Bid $2,000  Estimate Price $3,000-$5,000

Opening Bid $5,000  Estimate Price $8,000-$12000
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Opening Bid $15,000 
Estimate Price $20,000-$30,000
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Likutei Eitzos by Rabbi 
Nachman of Breslov. 
Zolkova, 1849
Brilliant guidance to serving Hashem garnered from 
Rabbi Nachman of Breslov’s Likutei Muharan by his 
prime disciple Rabbi Nosson of Breslov.
This edition features many new additions 
and changes, including the first-time printing 
of the preface to Likutei Eitzos. This sefer 
became the basis for all future printings of all 
later editions of Likutei Eitzos.
Zolkova, 1849. Page size: 19.5 cm.
Stefansky, Chassidus #290

לקוטי עצות לרבינו נחמן מברסלב – 
המהדורה השלמה. זולקווא תר"ט

בהוצאה זו נדפסו הוספות ונערכו בגוף הספר שינויים. כמו כן 
נדפסה בראשו הקדמה חדשה, על פי הוצאה זו נדפסו מכאן 

ואילך כל הוצאות הליקוטי עצות. 

זכות הגאון בעל המחבר זלה"ה וקדושת 
ספריו יהיה למגן ומחסה בכל מקום אשר 

ימצאו )הסכמת הרה"ק מאפטא(

Lot



Chassidic Classic on 
Shabbos!
Sidduro shel Shabbos 
Shapira Press.
Zhitomir, 1849-1850

 ספר היסוד על השבת במשנת החסידות
 סידורו של שבת. דפוס שפירא.

זיטומיר תר"ט - תר"י
הספר היסודי ביותר על מעלת וקדושת השבת בדרך החסידות מאת 

הרה"ק רבי חיים מטשרנוביץ בעל באר מים חיים.
הספר עוסק כולו ביקר ותפארת קדושת השבת על פי הפרד"ס 

ותורת החסידות עם ביאורים על כל עניני שבת, כולל כוונת הטבילה, 
תפילות שבת ופיוטי האר"י.

This sefer contains kabblistic and chassidic teachings 
regarding the attributes and sanctity of Shabbos 

Kodesh by the holy Admor Rabbi Chaim of Czernowitz, 
author of Be’er Mayim Chaim.
The sefer was printed in the printing house of 
Rabbi Chananya Lipa, Rabbi Aryeh Leib and 
Rabbi Yehoshua Heschel Shapira, grandsons of the 
Slavita Rav.
 Zhitomir, 1849-1850. Shapira Press. 

This is the one and only time in which the 

Chasam Sofer 
quotes a Chassidic Sefer in his writings!

"יש לומר 
על פי מה 

שכתב 
בספר 
ליקוטי 
אמרים"

Opening Bid $25,000
Estimate Price $30,00-$50,000

Opening Bid $1,000 
Estimate Price $2,000-$3,000

המקום היחיד בכל כתבי 'חתם סופר'
בו מזכיר דברי תורה מספר חסידות

Handwritten leaf of chiddushei Torah 
with commentary on Parshas 

Beha'aloscha by the legendary Chasam Sofer, 
Av Beis Din of Pressburg.
These sacred handwritten chiddushim 
include five complete paragraphs! On this 
page the  Chasam Sofer cites the Baal 
Hatanya in Likutei Amarim and shares a 
Torah insight based on the teachings of the 
Baal HaTanya.
Fascinatingly, this is the one and only 
mention throughout all his prolific writings 
on the Torah and halachah in which the 
Chasam Sofer explicitly references a 
Chassidic work. 

כתב יד קודש רבן ומאורן של 
ישראל - בעל החתם סופר זצ"ל

אוטוגרף. דף חידושי תורה – ביאורים על 
פרשת 'בהעלתך' בעצם כתב יד מרנא ורבנא 
משה איש האלוקים, רבינו משה סופר אב"ד 

פרשבורג בעל החתם סופר זצ"ל 
]מטרסדורף תקס"ג[.

A Segulah for Yiras Shamayim
It is told that Maharam Banet once received 
a handwritten teshuvah from the Chasam 
Sofer and spent a great deal of time perusing 
it. When his students asked if the letter 
perplexed him, he replied, “No, but I am 
gazing at this teshuvah, since the mere sight 
of his sacred writing increases fear of heaven.” 

(Drashos Chasam Sofer, Preface, p. 6)

צח
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הילולת הרה"ק בעל ה'בת עין', עיה"ק צפת. 
)צילום: דוד כהן(

קקא

Lot
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Menorah 

of the holy 

Bas Ayin
Silver Chanukah Menorah.

Original base and candelabra owned and used by the saintly 
tzaddik, the Admor Rabbi Avraham Dov of Avritch, 

author of Bas Ayin.

מנורת כסף לחנוכה של הגאון הקדוש
רבי אברהם דוב מאוורוטש בעל ה'בת עין' זי"ע

המנורה 
הטהורה

פועל  והנורא  הקדוש  הגאון  של  להלן(  )ראה  והנרות  הבסיס   – חנוכה  מנורת 
- בעל  הישועות, מגדולי צדיקי החסידות, הרה"ק רבי אברהם דוב מאווריטש 

הספר הקדוש 'בת עין'.
קיומה של מנורת ה'בת עין' ידוע ומוכר בין חסידים ואנשי מעשה, ייחוס החנוכיה 
להרה"ק בעל 'בת עין' מגובה בכתב ייחוס נאמן ומפורט החתום בידי הרה"צ רבי 
יהודה סלאנים זצ"ל, בנו יחידו של הרה"ק רבי מאטל סלאנימער ]-רבי מרדכי 

חיים קאסטלניץ[.



ספרו הקדוש 'בת עין' הוא מספרי 
היסוד של החסידות והלימוד בו מסוגל 
לישועות, כפי שהמליצו כי 'בת עין' הוא 

ראשי תיבות: י'שראל נ'ושע ב'ה' ת'שועת 
ע'ולמים.

The Admor Rabbi Avraham 
Dov of Avritch (1765-12 

Kislev, 1841) was one of the exalted 
Chassidic Admorim. He was the 
prime disciple of the Admor Rabbi 
Menachem Nachum of Chernobyl 
and the son-in-law and successor 
of Rabbi Nosson Nutta of Avritch, 
who studied directly under the 
Baal Shem Tov.

שמונה בזיכי מנורה, מונחים על בסיס ברוחב 23 ס"מ מוקפים גדר 
מסוגננת, ניצבת על שש רגליים. הכל עשוי כסף טהור.

במרכז הדופן נרשם בתוך מגן 'להדליק נר חנוכה' )בספר 'בת עין' 
מבואר שכך היה נוסח ה'בת עין' בברכה ולא להדליק נר של חנוכה(.

Description of Menorah: Eight cups rest on a 23 cm 
base surrounded by an ornamental border and supported 

on six legs. 

'וזה מעשה המנורה'

לאחר פטירת ה'בת עין' ביקש הרה"ק רבי אהרן מטשרנוביל שישלחו לו בגד שלבש הרה"ק מאווריטש, 
ושלחו לו הבגד ותיקנו החייט לפי מידותיו, ואת השיירים שחתכו ציוה רבי אהרן לגנוז )הרה"ק רבי 

מאטל סלונימר, מאמר מרדכי - סיפורים עמ' קסו אות כא(.

The Admor Rabbi Aharon of Chernobyl desired an item used by the Bas Ayin

"Following the Bas Ayin’s passing in 1841, the Admor Rabbi Aharon of Chernobyl sent a letter to 
the Bas Ayin's heirs requesting an item that the Bas Ayin had once used. He received a garment 
that the Bas Ayin has worn. He then summoned a tailor to alter the garment and fit it to his size. 
He then took all the remnants of fabric that the tailor had cut and instructed to bury them in 

Genizah..." Such was the value and sanctity he assigned to the Bas Ayin.
(Rabbi Mottel Slonimer, Maamar Mordechai – Stories p. 166 #21)

'מנהג הצדיקים רבותינו ואבותינו שהחשיבו לכלים שהשתמשו בהם צדיקים, 
וכן כמה צדיקים וחסידים שילמו בעד כאלו הון רב...

שחפץ השתמשות של צדיק זוכין על 
ידו לעניני טובות עולם הזה'.
)דברי תורה מהגה"ק ממונקאטש מהדורא א' אות כ"ג(

An item used by 
a tzaddik 

draws good fortune 
to the owner” 

Divrei Torah, Hakadosh MiMunkacs, article #23

”

Towards the end of 1830, the Bas Ayin 
settled in Tzfas where he stood at the 
forefront of the Chassidic Yishuv in 
Eretz Yisrael and supported its members 
during the hardest of times. During the 
notorious earthquake in Tzfas which 
felled thousands, anyone who was 
standing in close proximity to the Bas 
Ayin in shul was miraculously spared 
death. Several years later, when plague 
broke out in the holy city of Tzfas, and 
many perished, the Bas Ayin vowed that 
the plague would cease immediately 
upon his death, which is what indeed 
occurred.

Opening Bid $150,000  Estimate Price $300,00-$600,000
קג
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של הרה"צ רבי יהודה סלאנימער:עדותו 
שמעתי מפי בן דודי הרה"צ רבי ישראל שמעון קאסטלניץ שראה מנורה 

טהורה זו בבית זקנו אבי אמו )מרת בת שבע( הרה"ח המפורסם רבי מאטיל אווריטשער מצפת.
וזה סדר ייחוס המנורה:

1( את המנורה קיבל הרה"ח רבי ישראל לייב אווריטשער מצפת נכד אחיו של ה'בת עין', 
מירושת דודו זקנו הרה"ק בעל ה'בת עין' - שלא הניח אחריו בנים ]רבי ישראל לייב הוציא 

לאור את הסה"ק בת עין במהדורתו הראשונה, ירושלים תר"ז[.
2( לאחר פטירתו של רבי ישראל לייב, עברה המנורה בירושה לשניים מבניו, וכיוון שכל 
אחד רצה שיהיה בחלקו חפץ קדוש זה, הם התחלקו בו, רבי מאטיל קיבל את המנורה 

עצמה, כלומר, הבסיס והנרות, ורבי אברהם דוב קיבל את גב המנורה )ואח"כ כל אחד 
השלים בעבודת אמן מכסף טהור את חלקו החסר לו(.

3( לאחר פטירת רבי מאטיל, עברה המנורה בירושה לבנו רבי וועלוועל אווריטשער מצפת.
4( רבי וועלוועל נתן את המנורה במתנה בחייו לבתו הבכירה מרת טויבא רחל, והיא מסרה 

אותה בחייה לבנה מר יצחק קלמן רכס )אוסטרליה-חיפה(, אשר מעיד גם על כל הייחוס הנ"ל.
5( לאחר מכן נמכר להרה"ח ירא אלוקים מרבים ר' אהרון משה שוורץ זצ"ל, ירושלים. 

על כל הנ"ל העיד וחתם רבי יהודה'לה סלאנימער, וכן מצורפת עדות בכתב יד מר יצחק 
קלמן רכס, אשר כתב וחתם את עדותו על ייחוס המנורה על מסמך החתום בחתימה 

נוטריונית.
כאמור, החלק המקורי שיש בידינו הוא עיקר החנוכיה - היינו הבסיס והנרות שנפלו בחלק 

ירושת הרה"ח רבי מאטיל, אשר השלים את גב המנורה.

The Menorah's Distinguished Provenance
1.	 The Menorah was inherited by Rabbi Yisrael Leib Avritcher of Tzfas, a great-nephew 

of the the Admor Bas Ayin, (who passed away without any sons). Rabbi Yisrael Leib 
published the first edition of his great-uncle’s popular sefer Bas Ayin (Jerusalem, 1847).

2.	 With his passing, Rabbi Yisrael Leib bequeathed the Menorah to two of his 
sons. Since both of the sons desired a part of this sacred item, they agreed to 
divide it into two, with Rabbi Mottel receiving the candelabra part (base and 
candles) and Rabbi Avraham Dov receiving the silver back. (Subsequently, each 
of the heirs hired a silversmith to fashion a replica of the missing half.)

3.	 Following Rabbi Mottel’s passing, the Menorah passed by inheritance to his son 
Rabbi Velvel Avritcher of Tzfas.

4.	 Rabbi Velvel bequeathed the Menorah as a gift during his lifetime to his eldest 
daughter, Maras Toiba Rochel, who bequeathed it in her lifetime to her son, 
Mr. Yitzchak Kalman Reches of Australia-Haifa, who corroborates the above 
testimony and history.

5.  Sold to Rabbi Aharon Moshe Schwartz zt”l of Jerusalem.
The above was all delivered as testimony and autographed by Rabbi Yehuda of Slonim, only 
son of the Admor Rabbi Mordchai Chaim (Mottel) Kastelanitz of Slonim. A handwritten 
notarized testimony was likewise inscribed and signed by Mr. Yitzchak Kalman Reches 
affirming the authenticity of the above.
As said, the original half of the present Menorah encompasses its fundamental parts - its 
base and candelabra - which were inherited by the Admor Rabbi Mottel of Slonim.

 סדר יחוס 
המנורה 
הטהורה
הרה"ק בעל בת עין

הרה"צ רבי ישראל לייב אב"ד 
ווארחיווקא

אחיו של ה'בת עין' 

נכדו הרה"ח רבי ישראל ליב 
אוורוטשער מצפת

 המוציא לאור הראשון של הבת עין 
)ירושלים תר"ז(

בנו הרה"ח המפורסם רבי מאטיל 
אוורוטשער מצפת

בתו מרת בת שבע נישאה לרבי 
יצחק מתתיהו קאסטלאניץ ]אחי 

הרה"ק רבי מאטיל סלאנימר[ 
אבי הרה"ח רבי ישראל שמעון 
קאסטלאניץ המעיד שראה את 
המנורה הטהורה בבית זקנו הנ"ל

בנו רבי וועלעוועל אוורוטשער 
מצפת

בתו מרת טויבא רחל
)אשת ר' בנימין רכס מצפת-חיפה(
קיבלה את המנורה מאביה בחייו

בנה מר יצחק קלמן רכס 
)אוסטרליה-חיפה(

הרה"צ רבי אהרן משה שוורץ זצ"ל
ירושלים

Ohr 
LaShamayim
First Edition
Lemberg, 1850

This sefer holds the special prayer from the Apter Rebbi 
beginning with the words "Ribono shel Olam, Yadati..." 
which has gained popularity in the past years.
The Tiferes Shlomo of Radomsk was known to recite 
this tefillah every day, expressing that it is a true 
segulah for success and prosperity (Ohel Shlomo, 
Pietrekov, 1924 p. 72).
His son, Rabbi Menachem Mendel writes: “When 
these words emerged from his holy mouth, the physical 
existence of the world was almost annulled, as the 
Divine Presence spoke from his throat.”
Stefansky, Sifrei Chassidus #31

אור לשמים
דפוס ראשון. למברג תר"י 

 רבון העולמים,
 ידעתי כי הנני בידך לבד

כחומר ביד היוצר.
 ואם גם אתאמץ

בעצות ותחבולות,
וכל יושבי תבל יעמדו 

 לימיני להושיעני
ולסמוך נפשי,

מבלעדי עוזך ועזרתך,
אין עזרה וישועה.

יאורים על הפרשיות ומאמרים מלוקטים על דרך הקבלה ב
והחסידות מאת הרה"ק רבי מאיר הלוי מאפטא.

בראש הספר בדף ב,ב נדפסה כאן לראשונה התפילה הידועה 
'הנני בידך' שהתפרסמה בשנים האחרונות מאוד. ומובא 

בספרים שתלמידו הרה"ק בעל 'תפארת שלמה' מראדומסק 
היה אומרה כל יום, ואמר שהיא תפילה בדוקה ומנוסה 

לפרנסה והצלחה. )אהל שלמה, פיעטרקוב תרפ"ד עמ' ע"ב(
הגאון הקדוש רבי מאיר הלוי מאפטא )נפטר: תקפ"ז( 

מגדולי צדיקי החסידות בפולין, תלמידו המובהק של החוזה 
מלובלין ומביא מדבריו בספר, כשעבר הרה"ק בעל אוהב 

ישראל מאפטא למז'בוז', מילא רבי מאיר את מקומו ברבנות 
אפטא, ומשנת תקע"ה כיהן כאדמו"ר ורבים הסתופפו בצלו, 

ביניהם הרה"ק רבי חיים מצאנז )עם הסכמתו בדף לפני 
האחרון( והרה"ק בעל 'תפארת שלמה' מראדומסק.

למברג תר"י ]1850[ דפוס ראשון. 23 ס"מ.
סטפנסקי חסידות, מס' 31

Opening Bid $2,000 
Estimate Price $3,000-$5,000

Chassidic and kabbalistic 
commentary on the parshiyos 

by the Admor Rabbi Meir Halevi 
of Apta.
The holy Admor Rabbi Meir 
Halevi of Apta (d. 1828) was one 
of the great chassidic masters in 
Poland and a disciple of the Chozeh 
MiLublin whom he cites frequently 
in his sefer.
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In 1866, a group of Galician Maskilim founded the Shomer 
Israel Society whose objective was to introduce foreign 

philosophies and beliefs contrary to traditional Judaism into 
Orthodox communities across Galicia.
The Maskilim wished to form a Rabbinical seminary in 
Vienna, capital of the Austrian Empire, to ordain and 
certify Jewish community rabbis and proposed that only 
seminary alumni would be permitted to serve in official 
Rabbinical positions.
The proposed seminary syllabus included philosophy, 
world history, general knowledge and only minimal 
knowledge of Torah and halachah. Seminary students 
would be required to take government matriculation 
exams before receiving their Rabbinical ordination.
Gedolei Yisrael and Jewish leaders in Galicia and beyond were 
appalled by the attempt of the Maskilim to deny traditional 
Rabbinical authority. A campaign was formed, led by Rabbi 
Shimon Sofer, Av Beis Din of Krakow, who perpetrated the 
legacy of his holy father the Chasam Sofer, to counter-attack 
their plan.
In this letter, addressed to the royal court, the Rabbanim 
courteously express that while they are confident that all of the 
Emperor’s activities are carried out with the goal of benefiting 
his subjects, this particular program is unacceptable and does 
not serve the interests of Galician Jews who are faithful to the 
Emperor and his kingdom.
They also emphasized that notwithstanding the trend in 
Austrian and German cities, Galician Jewry insisted on stricter 
religious standards, and that practically, the local communities 
would shun community rabbis who graduated from the 
proposed seminary. 
This letter is autographed by the great early 19th century 
Galician sages:
Rabbi Shimon Sofer (1821-1883), Cracow; Rabbi Aharon 
Halberstam (1826-1903), Sanz; Rabbi Shmuel Teitelbaum (circa 
1804-1889), Gorlitz; Rabbi Tuvia Lifschitz (1825-1912), Brigel 
amd more... For full description: www.genazym.com
1870. Official stationery of OBERRABBINAT ZU KRAKAU 
(Cracow Rabbinate). Large folded leaf written on 4 sides. Page 
size: 34x21 cm. Good condition.
Provenance: Archive of Rabbi Shlomo Bomgarten - London 

על המכתב חתומים בכתב ידם
Rare Historic Documentגדולי חכמי וצדיקי גאליציה:

Portraying the Battle of 
Gedolei Yisrael to 
Protect 
Traditional 
Education
Krakow, 1870

1( הגאון רבי שמעון סופר אב"ד קראקא )תקפ"א-
תרמ"ג( בנו של בעל החתם סופר, ממנו קיבל תורה 

ויראה ואת דרכי ההנהגה, מראשי המנהיגים של היהדות 
בדורו, ראש המדברים בכל מקום, התייצב לפני מלכים 

ופעל רבות לחיזוק הדת ומצב בני ישראל בגולה.

2( הרה"ק רבי אהרן הלברשטאם אב"ד צאנז )תקפ"ו-
תרס"ג( בן הרה"ק רבי חיים מצאנז בעל הדברי חיים 

וממלא מקומו ברבנות צאנז. 

3( רבי שמואל טייטלבוים אב"ד גורליץ )תקע"ד 
לערך-תרמ"ט( בן רבי אליעזר ניסן טייטלבוים בן 
הרה"ק בעל הישמח משה, התחנך על ברכי סבו 

הישמח משה ואצל אחיו בעל ייטב לב. התמנה לרבנות 
גורליץ על ידי הדברי חיים וכיהן בה ארבעים שנה. בנו 

הוא הרה"ק רבי ישראל יעקב יוקל טייטלבוים אב"ד 
וועלעווע.

4( רבי טוביה ליפשיץ אב"ד בריגל )תקפ"ה-תרע"ב( 
התחנך אצל זקנו הישמח משה, ובגיל י"ד נשא את 

בתו של הסבא קדישא מרדושיץ. בעל הדברי חיים היה 
מכנהו 'מיין טוביעלע'. 

5( רבי ראובן נתן פלסקר אב"ד רישא )תקע"ט-
תרל"ב( בעל ספר 'נחלת ראובן', תלמיד מובהק לבעל 

הדברי חיים שחיבבו ואהבו כאהבת אב לבנו )הק' 
נחלת ראובן(. הדברי חיים מינה אותו לראש בית דין 
בצאנז, ולאחמ"כ בהשתדלות רבי אליעזר מדז'יקוב 

התמנה לרבנות רישא החשובה.

6( רבי נתן סג"ל גולדברג אב"ד לימאנוב )תקפ"א-
תרס"ט( בעל ספר 'מאורות נתן', דבק בדברי חיים 

שהפליג ביקרת ערכו, והוא אשר מינהו לרבנות 
לימאנוב שליד צאנז. גאון מופלג ומרביץ תורה במשך 

שישים שנה, עם תלמידיו נמנים הרה"ק רבי שלמה 
מבובוב ורבי משה מברדיוב.

7( רבי יוסף הולנדר אב"ד אמסנא )תר"ט-תרנ"א( 
תלמיד מובהק בנגלה ובנסתר לבעל הדברי חיים 

שאמר עליו שמחשיבו כאחד מבניו, ידיד קרוב 
להרה"ק רבי שלמה מבובוב ורבי משה מברדיוב.

8( רבי יהודה שיף אב"ד בובוב אחיינו של הדברי חיים. 
כיהן כרבה של בובוב ועל מקומו ישב הרה"ק רבי 

שלמה הלברשטאם מבובוב.

9( רבי לוי יצחק לנדא אב"ד גריבוב. שימש כרבה של 
גריבוב בין השנים תר"י-תרמ"ב.

 OBERRABBINAT ZU :בלנק רשמי של רבנות קראקא
KRAKAU

דף גדול מקופל, כתוב על 4 עמ'. 21*34 ס"מ, סימני 
קיפול, מצב טוב.

מסמך היסטורי נדיר, מראשית מאבקם של גדולי ישראל נגד משכילי גאליציה.

 מכתב גדולי ישראל אל ראשי הממשל באוסטריה
 נגד פתיחת הסמינר לרבנים בוינה

גאליציה. קראקא  תר"ל ]1870[
Opening Bid $15,000  Estimate Price $30,000-$50,000
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Rabbi Aharon of Belz
Rabbi Yissachar Dov of Belz

00
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Original letter containing an invitation to the 
wedding of the Admor Rabbi Aharon of Belz, with 

words of blessings and autographed by his saintly father, 
the Admor Rabbi Yissachar Dov of Belz. 
The invitation is to the wedding of “My brilliant son 
Aharon sheyichyeh, that will take place at a good time 
and with a good fortune on the 2nd day of the month of 
Adar.” The Admor adds his handwritten blessings and 
signature.
To the best of our knowledge this letter is unprinted. 
The body of the letter contains warm blessings: “And I 
wish to bless you that Hashem Yisborach should send 
you a speedy recovery, and that you will soon reclaim 
your full health, and you should have success in all your 
business…and much nachas from all your descendants, 
and be blessed with all the desires of your heart for 
goodness… The words of the one who blesses you with 
a speedy recovery and all goodness. Hakatan Yissachar 
Dov of Belz.”
In 1894, the holy Admor Rabbi Yehoshua of Belz 
arranged the engagement of his beloved grandson, 
the future Admor Rabbi Aharon of Belz, to his 
granddaughter, the righteous future Rebbetzin Malka, 

a granddaughter of the Admor Rabbi Shmuel of Scala. 
When someone once came to praise the young man, the 
Admor expressed, “Men darf zehen er zol bleiben in di 
mishpachah. We must see that he remains within the 
family.” Indeed, the wedding was celebrated four years 
later, in the town of Scala, on the 2nd day of Adar, 5698 
(1898).
The Admor Rabbi Yissachar Dov of Belz (circa 
1852-1927) was the son of the Admor Rabbi Yehoshua 
of Belz, son of the Sar Shalom of Belz. He was the 
third Admor of the Belz dynasty, and during his reign, 
expanded his Holy Court to become a prominent center 
of Chassidus that attracted thousands from Poland and 
beyond. Stories about his greatness were compiled into 
Sefer Admorei Belz Vol. 3 Ch. Poel Yeshuos.
The Admor Rabbi Aharon of Belz (1880-1957) 
succeeded his father, the saintly Admor Rabbi Yissachar 
Dov. He miraculously escaped the Nazis during World 
War Two and journeyed to Eretz Yisrael where he 
rebuilt the glorious Belz dynasty in the Holy Land.
Belz, 1898. Page size: 19x13 cm.

Invitation
by the Admor Rabbi Yissachar Dov of Belz 

to the Wedding of His Son, Rabbi Aharon of 
Belz. 1898

 מכתב הזמנה בחתימת יד קודשו של האדמו"ר רבי יששכר דב מבעלז
לנישואי בנו האדמו"ר רבי אהרן מבעלז, עם ברכות מאליפות. תרנ"ח

'והנני לברכו אשר השי"ת ישלח לו רפואה שלמה ובקרוב יחזור 
לבריאותו בשלמות ויצליחהו בכל עסקיו... ולרוב נחת מכל יו"ח 
ולהתברך בכל משאלות לבכם לטובה... דברי המברכו ברפואה 

שלימה ובכ"ט ]ובכל טוב[ הק' ישכר דב מבעלזא'
קט

Opening Bid $36,000 
Estimate Price $50,000-$70,000



Letter by the Admor 
of Skulen Rabbi 
Eliezer Zusia Portugal. 
Bucharest, 1951
This letter was inscribed several years after the 

Holocaust and is replete with praises and thanks to 
Hashem for the miracle of his survival.
“I am humbled by all the kindnesses that 
Hashem Yisborach did for me, for He has 
done great kindnesses with me.”
The Admor Rabbi Eliezer Zusia Portugal of Skulen 
(1898-1982) served as Rav in Skulen, Romania from the 
age of 17 and became known as the Skulner Rebbe. Years 
later, he founded his famous beis medrash in Czernowitz 
and endeavored greatly on behalf of Romanian Jewry, 
specifically war refugees. His destitute home was open to all, 
and he took from his own mouth to feed destitute children 
and marry them off to good families.
This letter is an excellent example of the Admor's loving, 
compassionate care of the children he took under his wing 
after the Holocaust inferno, to raise and educate them just 
as a father.
Bucharest, 1951. Double-sided leaf. Page size: 21x14.  

מכתב דברי תורה בכתב יד וחתימת
הרוגוצ'ובר. דווינסק, תרצ"ד

Autographed Divrei Torah 
by the 

Rogatchover
Dvinsk, 1934

This letter handwritten and autographed by the saintly 
Rogatchover, Rabbi Yosef Ruzhin, discusses the halachic 

issues of pas akum.
Rabbi Yosef Rosen of Dvinsk (1858-1936), renowned as the 
Rogatchover Gaon, was acclaimed as one of the greatest geniuses of 
his generation whose broad scope and remarkable depth of Torah 
were virtually unparalleled. Rabbi Meir Shapiro of Lublin praised 
him as “A treasure-trove of wisdom like one of the Rishonim.” His 
astounding brilliance and razor-sharp chiddushim, evident from 
the many letters and teshuvos he authored, were compiled into the 
series Tzafnas Paneach al HaRambam and Shu”t Tzafnas Paneach.
Dvinsk, 1934. Page size: 17x11 cm. Good condition.
This letter was printed in Shu”t Tzafnas Paneach Vol. 3 Ch. 111.

Opening Bid $2,000  Estimate Price $4,000-$6,000

תיקון חצות גארטל
של האדמו"ר הקדוש 

מריבניץ

For full description: www.genazym.com

The

Ribnitzer 
Rebbe’s

Tikkun
Chatzos
Gartel

Opening Bid $8,000  Estimate Price $10,000-$20,000 איק

Lot
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Opening Bid $3,000  Estimate Price $5,000-$7,000
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Complete Set!
Yismach Moshe by the Admor 

Rabbi Moshe Teitelbaum of Ujhel. First Edition 
Lemberg, 1849-1861

Famous commentary on Chamishah Chumshei 
Torah by the Yismach Moshe, the Admor Rabbi 

Moshe Teitelbaum, Av Beis Din of Ujhel. This sefer 
was arranged and prepared for print directly from 
the Yismach Moshe’s handwritten manuscripts by 
his grandson, the Admor Rabbi Yekusiel Yehuda 
Teitelbaum, author of Yitav Lev.
This is a complete set of 4 volumes in good condition, 
featuring new half-leather bindings and a matching box.
The holy Admor Rabbi Moshe Teitelbaum (1759-
1841) is renowned by the name of his magnum opus 
Yismach Moshe. Progenitor of the Sighet-Satmar 

dynasty, early Chassidic master, brilliant kabbalist and 
prolific author who wrote extensive halachic teshuvos, 
the Yismach Moshe was one of the premier figures in 
the Chassidic world. 
Lemberg, 1849-1861. First edition.
These sefarim were printed over the course of 12 years 
in 3 printing houses in Lemberg, which is why they are 
different sizes.
Stefansky, Chassidus #239-240

Rare. Sacred Folio from Al Hageulah V’Al Hatemurah 
Handwritten by the Admor Rabbi Yoel Teitelbaum of 
Satmar. Brooklyn, 1967
The Admor Rabbi Yoel Teitelbaum of Satmar’s famous 
sefer Al Hageulah V’Al Hatemurah was not written by 
him but compiled by his disciples based on his teachings 
and lectures. This sacred leaf is one of the only folios 
from Al Hageulah V’Al Hatemurah that was written by 
the holy hand of the Admor of Satmar.  There are only 
very few folios remaining from this manuscript. 
Brooklyn, 1967. Page size: 16.5x10 cm. Good 
condition.

מרות קודש בכתב יד קדשו של האדמו"ר ובו דברים א
נחרצים ונוראים בגנות הסיפור בשבחן של רשעים, אף 
שעשו כביכול דבר טוב, ואין לקב"ה נחת רוח אף מדברים 

'טובים' שעושים הרשעים.
דף קדוש זה הנכתב בעצם כתב יד קדשו הינו אחד מהדפים 

הבודדים בלבד שנכתבו בכתב יד קדשו מגוף החיבור 'על 
הגאולה ועל התמורה'. הגה"ק רבי יואל טייטלבוים מסאטמר 

לא כתב בעצמו את ספרו 'על הגאולה ועל התמורה', אלא 
תלמידיו כתבוהו על פי מה ששמעו ממנו, כפי שכתב 

במפורש בהקדמתו לספר )עמ' כ"ה( שהוא כתב בעצמו 
רק את ההקדמה, ושאר הספר 'מסרתי הענין להתלמידים 

שיכתבו מה ששמעו מפי'.
ידועים על מספר דפים בודדים בלבד 'על הגאולה ועל 

התמורה' שנכתבו בעצם כתב יד קדשו.
הדברים נרשמו בצדו השני של דף 'קוויטל'.

ברוקלין, תשכ"ז. דף בגודל: 10*16.5 ס"מ. מצב טוב. 

 דף נדיר מאוד מספר 'על הגאולה ועל התמורה'
בכתב יד קדשו של האדמו"ר רבי יואל טייטלבוים מסאטמר

Opening Bid $4,000  Estimate Price $6,000-$8,000 Opening Bid $7,000  Estimate Price $12,000-$18,000
ביקגיק

Lot

78

79
Lot



דיקוטק

Lot

80
Lot

An halachic ruling reached in the Beis Din of the 
Admor Rabbi Yoel Teitelbaum of Satmar, during 

his years as Rav of Karoly.
The Admor Rabbi Yoel of Satmar (1887-1979), 
author of the Divrei Yoel, was the leader of the 
post-Holocaust Chassidic renaissance. A brilliant 
and pious scholar, he was fluent in all realms of 
Torah. In 1925, he was appointed Rav in Karoly 
and remained there until 1934 when he relocated 
to Satmar. 
This psak din was also signed by Rabbi Elazar 
Brach Hy”d son of Rabbi Shaul Brach, Av Beis Din 
of Karoly and Kashoy. 
Karoly, 1932. Page size: 34x20 cm. Good 
condition.

Psak Din 
by the Admor Rabbi Yoel of Satmar 

& His Beis Din. Karoly, 1932

פסק דין בכתב יד וחתימת האדמו"ר 
 רבי יואל מסאטמר ובית דינו.

קראלי תרצ"ב
האדמו"ר הקדוש רבי יואל מסאטמר )תרמ"ז-תשל"ט( בעל "דברי 
יואל" מדמויות ההוד של האדמו"רים בדור החורבן ולאחריו, התקבל 
לרבנות קראלי בשנת תרפ"ה וישב בה עד שנת תרצ"ד אז עבר 

לכהן פאר בסאטמר. 
חתום גם הגאון רבי אלעזר בראך הי"ד בן הגאון רבי שאול בראך 
אב"ד קראלי וקאשוי )כשישב רבי אלעזר שבעה על אביו בא האדמו"ר 

מסאטמר לקראלי לנחמו(. 
קראלי תרצ"ב ]1932[ 20*34 ס"מ. מצב טוב. 

הרה"ק מסאטמר 
.ביחד עם הרה"צ
.ר' שאול בראך
בעיירה קראלי
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האדמור מסאטמר בשוויץ לאחר שניצל מידי הנאצים

Rare Postcard by 
the Admor Rabbi 
Yoel Teitelbaum  
Following 

His 
Miraculous 

Rescue from 
the Nazis.

Switzerland, 1945

In 1945, the Admor Rabbi Yoel Teitelbaum arrived 
in Switzerland, where he stayed for several 

months to recuperate. 
Letters from the Admor’s 
period in Switzerland are 
rare, and this one has a 
heartwarming blessing: 
“I am praying for you 
and your family that 
Hashem Yisborach 
should help you and 
grant you success in 
all your needs, and you 
shall merit great nachas 
from all your children 
and see the salvation 
and joy of Yisrael 
speedily.”
Switzerland, 1945. Completely handwritten and 
autographed on Swiss postcard. Postmarked in the 
Swiss capital Bern. Good condition.

יום כ"א בכסלו תש"ה )יום ההצלה( הגיע הרה"ק רבי יואל ב
טייטלבוים לשוויץ שבור ורצוץ מימי המלחמה. לאחר 

כמה חודשי התאוששות, 
עזב את שווייץ בדרכו 
לארץ ישראל, בה ישב 

שנה אחת, ולאחמ"כ יצא 
לארצות הברית - מכתבים 
מתקופת שהותו בשווייץ 

לאחר המלחמה הנם מעטים 
ונדירים ביותר.

מכתב גדוש ברכות: 'ואני 
תפילתי בעדו ובעד ביתו 

שהשי"ת יהיה בעזרו 
ויצליחה]ו[ בכל עניניו ויזכה 

לרב נחת מכיו"ח ולראות 
במהרה בישועתן של ישראל 

ושמחתן'.
שוויץ תש"ה ]1945[ הכל 

בכתיבת יד קדשו וחתימתו 
על גבי גלויית דואר שוויצרית, עם חותמת הדואר מהעיר ברן 

בירת שווייץ, מצב טוב. 

 מכתב נדיר מתקופת שהותו של האדמו"ר רבי יואל טייטלבוים בשווייץ
לאחר נס ההצלה. תש"ה

Opening Bid $7,000 
Estimate Price $10,000-$15,000

Opening Bid $7,000  Estimate Price $8,000-$12,000



זטקזיק

LotLot

82 82

Year-round machzor in Ashkenazic rite with the 
Kavanas Hapaytan commentary. The title page 

proclaims “Such [quality] has not yet been seen in 
compact machzorim.” Complete with beautiful original 
leather bindings. 
This set of 18th century compact machzorim from 
Amsterdam is exceedingly rare, especially in its 
complete, pristine condition. The two-volume set is 
bound in original ornate leather binding which is 
heavily embellished with gilded engravings. Preserved 
in its original leather cases and lined in colorful, floral 
marble paper, the machzorim feature gilded edges, and 
the covers are engraved with the owner’s name, “Joseph 
Levi.”
This set was first printed in Amsterdam, 1750 in 
larger format (see Genazym Catalog #12 Lot 20), 
yet this is the first print of these machzorim in 
their present smaller format.
Amsterdam, 1871. Propes Press. Page size: 14 cm. 

חזור לכל השנה כמנהג אשכנז ופולין עם 'כוונת מ
הפייטן' 'אשר עדיין לא היה במחזורים קטנים'.

מחזור נדיר מאוד, בשלמות ובמצב טוב. שני החלקים 
כרוכים בכריכות עור מקוריות מפוארות, עמוסות 

בקישוטים ובעיטורי זהב, שמורות בתוך קופסאות עור 
מקוריות, פנים הקופסאות מחופה בנייר שיש פרחוני 

צבעוני. חיתוך הדפים מוזהב, על גבי הכריכות הטבעת שם 
.JOSEPH LEVI :בעלים

'כוונת הפייטן' היא הקדמה קצרה לפני כל פיוט ובה 
מבואר מה הייתה כוונתו הכללית של הפייטן, נדפס 

לראשונה באמשטרדם תק"י )ראה קטלוג גנזים הקודם 
מס' 20( אולם כאן נדפס לראשונה במחזורים בפורמט 

קטן.
אמשטרדם תקמ"א ]1781[ דפוס פרופס.

גודל: 14 ס"מ. 

Opening Bid $2,400
Estimate Price $5,000-$7,000

Magnificent Set
Year-Round Machzor

Amsterdam, 1781

מחזור לכל השנה. אמשטרדם, תקמ"א.
סט מרשים, עם כריכות עור מקוריות מפוארות



Siddur Imrei Lev
Translated to French

Paris-Strasbourg
Circa 1860

סידור אמרי לב פריז-שטרסבורג 1860 בערך. עותק מרשים ומיוחד

Siddur Imrei Lev contains prayers for the entire year 
translated into French with several words in Hebrew. 

Printed elegantly on thin delicate paper. 
Beautiful siddur with original French leather 
binding with artistic decorative clasps and 
closure.
Rare artistic decorated page edges (fore edge), 
painted in purple-blue and stamped with gilded 

stars. Excellently preserved and in beautiful 
condition.
This siddur was very popular in France, and the present 
edition is one of the early editions of this Siddur.
Paris-Strasbourg, Circa 1860. Page size: 14 cm. Rare. 
Not found in the Jerusalem National Library. 

חיק

Lot

83

Opening Bid $2,000  Estimate Price $3,000-$5,000



Tefillos HaMoadim
Amsterdam, 1726

Order of prayers for Shalosh Regalim—Succos, 
Simchas Torah, Pesach and Shavuos, in Sephardic 

rite. The sefer also includes a Passover Haggadah with 
instructions in Spanish and Hebrew.

This dazzling piece is in pristine condition, printed 
with dark ink on high-quality, thick paper and features 
shiny gilded edges. It is bound in an expensive 
processed tortoise shell and boasts elaborate gold-
plated silver clasps. The spine likewise features two 
gold-plated silver plates to preserve the hard cover 
and protect it from breakage.

Tortoise shell binding!

Opening Bid $3,000  Estimate Price $4,000-$6,000

Tortoise shell bindings are the rarest of bindings, 
and many have cracks and damages due to the rigid 
material. Thus, complete item in its original tortoise 
shell binding in good condition is regarded as a 
treasured collector’s item.
Amsterdam, 1726. Page size: 15.5 cm. 

קכ

LotLot

אכק

84 85

Siddur HaShl”a
First Edition

Amsterdam, 1717
Opening Bid $60,000  Estimate Price $70,000-$100,000



בכק

Lot

85 Siddur Shaar Hashamayim complete with all prayers 
including Selichos, Yotzros, Tehillim, Maamados, 

Haggadah with commentary, laws, customs and the 
ethical will of Rabbi Yeshaya Halevi Horowitz, the Shl”a 
Hakadosh.
The siddur features two 
title pages, as well as 
seperate title pages for 
Tehillim and Maamados. 
Complete copy with 
all title pages in good 
condition.
The Shl”a compiled his 
comprehensive siddur 
shortly after reaching 
Jerusalem in 1622 and 
treasured it greatly. This 
first edition of this siddur 
was printed precisely 
based on the Shl”a’s 
writings and instructions. 
Subsequent editions 
include supplements that 
were not written by the 
Shl”a.
Amsterdam, 1717. First 
edition. Page size: 21.6 
cm. 
Stefansky Sifrei Yesod 
#413

ידור 'שער השמים' לכל השנה, עם סליחות, יוצרות, ס
תהלים ומעמדות, הגדה של פסח עם ביאורים, דינים, 

מנהגים והנהגות על דרך הפרד"ס וצוואת השל"ה, מאת רבינו 
החסיד איש אלוקים קדוש רבי ישעיה הלוי הורוויץ – השל"ה 

הקדוש.
בראש הספר שני שערים, 

וכן שערים מיוחדים לתהלים 
ולמעמדות.

עותק שלם עם כל החלקים 
והשערים, במצב טוב.

השל"ה חיבר את סידורו בעת 
בואו בשערי ירושלים בשנת 

שפ"ב, והוא חיבבו ביותר. הספר 
היחיד שציווה לבניו שידפיסוהו 

אחר פטירתו הוא סידור זה, 
וכך כתב: "עלה במחשבתי 

לחבר חיבור הקודש הזה, כדי 
שיהיה נדפס שיתפשט בתפוצות 

ישראל, כדי שיהיה לי חלק 
וזכות בכל תפלות ישראל".

דפוס ראשון זה נדפס כפי שיצא 
מידי השל"ה ועל פי צוואתו. 

בדפוסים הבאים, נוספו בסידור 
דברים שאינם מהשל"ה.

אמשטרדם תע"ז ]1717[ דפוס 
ראשון.  20.6 ס"מ.

עם הסכמות הב"ח, בעל תוספות 
יום טוב, רבי יעקב יהושע אב"ד 

קראקא בעל 'מגיני שלמה' )ראה 
לעיל מס' 12(, רבי יעקב מלובלין 

אבי רבי העשיל מקראקא, רבי 
נפתלי כץ בעל 'סמיכת חכמים' 

ועוד.
סטפנסקי, ספרי יסוד 413

“There is no doubt that the prayers of one 
who prays from this siddur will not be 

returned unanswered” 

The sacred attributes, kavanos and segulos of the 
holy Siddur HaShl”a are well-known. Since its 

publication, faithful Jews, tzaddikim and kabbalists 
have yearned to pray from this siddur due to its special 
qualities and the Bach’s promise that the prayers of one 
who davens from the Siddur HaShl”a will be not be 
returned unanswered.

ודע בתפוצות ישראל גודל מעלתו, קדושתו וסגולתו של נ
הסידור הקדוש – סידור השל"ה. ומאז הפציע אורו - עובדי 

ה', נקיי הדעת, מקובלים וגדולי צדיקי החסידות השתוקקו 
לקבוע תפילתם מתוך סידור זה, כדי שתתקיים בתפילתם 

הבטחת רבינו הב"ח שכל מי שמתפלל מסידור זה אין 
תפילתו חוזרת ריקם.

The Bach’s Promise

2nd title page

סידור השל"ה - דפוס ראשון.
אמשטרדם תע"ז ]1717[

Title page for Tehillim



Illustrated 
Venice Haggadah 

with Italian Translation
Venice, 1740

Passover Haggadah with dozens of illustrations, 
woodcuts and ornamental initials with Rabbi 

Yehuda Aryeh of Modena's commentary Tzli Eish and 
an abridged version of Zevach Pesach by the Abarbanel.
Venice, 1740. Winderamin Press. [26] leaves. 
Page size: 33.3 cm.
Bibliography: Haari Haggadot 115; Otzar 
Hahaggadot 187.

 הגדת וניציאה המצוירת
עם תרגום באיטלקית! ויניציאה ת"ק

אשת חיל. קובץ תפילות מיניאטורי 
לנשים. ליוורנו תקי"ג

Eishes Chayil
Collection of 
Prayers for Women
Livorno, 1753

Collection of prayers for women, complemented 
by laws for the Jewish woman and Jewish ethics, 

written by Rabbi Yitzchak de Moshe de Fez.
Order of Candle-Lighting and prayers after candle-
lighting; supplications for the expectant and 
childbearing mother; prayers for zeved habas (special 
ceremony and banquet held in honor of the birth of a 
girl); and the Ramban’s prayer for a zivug. With laws 
and ethics for Jewish women in Spanish.
Livorno, 1753. 8 leaves; 8 sides. Page size: 11 cm. 
Miniature.

 הגדה של פסח עם תחריטי נחושת ומפת ארץ ישראל גדולה.
מיץ תקכ"ז ]1767[ עותק שלם ויפה

Illustrated Passover Haggadah with 
commentaries by the Alshich, 

Maharal of Prague and Kli Yakar, 
along with laws and instructions in 
both Yiddish and Ladino.
The Haggadah opens with two 
title pages, one with engraved 
copper designs. Throughout the 
Haggadah, there are an additional 
9 striking illustrations, each with 
copper engravings. The last page is 
a large folded map of Eretz Yisrael, 
surrounded by intricate drawings 
of the holy vessels in the Beis 
Hamikdash and Aharon Hakohen.
Metz, 1767. Moshe May Press. [2], 
63 leaves, folded map. Page size: 
21 cm.

This Haggadah features an 
approbation by the Shaagas 
Aryeh, who served as 
Rabbi of Metz in the mid-
eighteenth century. 
See Otzar Hahagadot #251, 
Otzar Hasefarim in Ladino 
#750 regarding versions of 
the printed editions.

Passover Haggadah
with Large Map of Eretz Yisrael 

Metz, 1767

Opening Bid $2,000  Estimate Price $3,000-$5,000

Opening Bid $2,000  Estimate Price $3,000-$5,000

Opening Bid $2,000 
Estimate Price $3,000-$5,000

הכק

Lot

דכק

Lot

Lot

87

86

One of most beautiful illustrated 
Haggadahs of all times!

88



Opening Bid $15,000  Estimate Price $25,000-$35,000 וכקזכק

Lot

Valuable collectible!
To the best of our knowledge and research, there are only 3 known copies of this book, one 
in the National Library in Jerusalem (Sándor Scheiber Collection); the second in the Jewish 

Museum in Budapest; and the present lot offered.

Title Page.

Megillas Ruth on a single page 
written in micrography. 

Multiple artistic AlphaBet fonts.

Not one page similar to the other.

Beautiful one-of-a-kind printed Sefiras Haomer. 
Measuring only 9 cm, this treasure was fashioned 

with dozens of fine copper intaglio by Mordechai Sofer 
(Markus) Donath, a scribe from Nitra. Each page of this 
book is bordered and features breathtaking engravings, 
with not one page similar to the other!
Nitra was one of the oldest Jewish communities 
in Slovakia, and yet a printing house was never 
established in the city. The present item, a true 
masterpiece, was thus the only work ever produced 
in Nitra.
The beginning and end pages also boast the entire 
Megillas Shir Hashirim on a single page, written in 
micrography. Page 6 features the chapter of Tehillim 
‘Lamnatzeach’ in the shape of the menorah.

The page borders are all illustrated differently with 
geometric designs, leaves, flowers, birds and animals 
including lions, oxen, deer, rams, horses and peacocks.
Nitra, 1834. [33] sides. Page size: 9x6 cm. Signs 
of use. Bound in delicate light-brown binding and 
preserved in green cloth-covered cardboard box.
Bibliography:
Ernő Naményi, “Ein Ungarisch-Jüdischer 
Kupferstecher der Biedermeierzeit (Markus Donath)” 
in: Jubilee-Volume in Honour of Prof. Bernhard Heller, 
ed. A. Schreiber, Budapest 1941, pps. 252-257.
 Alexander Scheiber, “Markus Donath’s Second 
Misrah-Plate.” Studies in Bibliography and Booklore, 
1973-1974, no. 10, 80–82.
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Judaica Masterpiece
Spectacular Copper-Engraved

Miniature Sefiras Haomer. Nitra, 1834

Only
9 cm!



מאמר בכתב ידו של רבי שמשון רפאל הירש – הרש"ר הירש

A handwritten essay in German with 
several quotes in lashon hakodesh by 

the venerable German Rabbi Samson 
Raphael Hirsch. In this essay, Rabbi 
Hirsch relates that an encounter 
with a modern young Jew on a 
train opened his eyes to the gross 
intolerance and loathing that the 
Maskilim feel toward their Orthodox 
counterparts and expounds upon this 
subject.
Rabbi Samson Raphael Hirsch (1808-1889) 
was the “guardian of the holy Khal Adath Jeshurun 

in Frankfurt.” He fought against the Reform and 
endeavored mightily to safeguard the nation from 

the Enlightenment movement and assimilation. 
Rabbi Hirsch was a prolific author who wrote 
extensively about Torah philosophy, giving 
direction and clarity for the perplexed youth 
and leaving an everlasting impact for future 
generations.

[2] large leaves (3 sides) 33 cm. Completely 
handwritten by Rabbi Samson Raphael Hirsch and 

preserved in an ornate leather binding. 

Handwritten Essay by
Rabbi Samson Raphael Hirsch

הנצי"ב 
מוואלוז'ין

רבי
ישראל
סלנט

רבי
יוסף זונדל 

סלנט

הסבא
מסלבודקא

רבי
חיים

מוואלוזין

Translated at the Instruction 
of the Vilna Gaon. 
Foundations of geometry by the ancient Greek Mathematician Euclid translated 

into Hebrew by Rabbi Baruch Schick of Shklov, dayan of Minsk.

Lot 92

lot 93

lot 95

lot 94

lot 96

Lot 91+92

הגר"א
מוילנא

Opening Bid $3,000  Estimate Price $5,000-$7,000
Opening Bid $1,800  Estimate Price $2,000-$3,000

Book of Euclid. Hague, 1780

In his introduction to this work, Rabbi Boruch inscribes: “When I was in the honorable 
community in Vilna at the great luminary…the renowned and pious scholar Moreinu Harav 
Eliyahu in the month of Teves, 5538, I heard from his holy mouth that as much as a person 
lacks knowledge in secular science, in contrast, he will lack a hundred-fold in the wisdom of 
Torah for Torah and [other] wisdoms connect together… He instructed me to copy what is 
possible into our holy language…” 
(See: Rabbi David Kamenetzky, Toras HaGr”a. Jerusalem, 2018, Ch. 10 p. 537-546.)

Stefansky, Sifrei Yesod #506

חכקטכק

Lot
90

91
Lot



One of a kind most

Luxurious
print of Nefesh Hachaim. Vilna, 1824

bound together with Safra D’Tzniusa. Vilna, 1820

=

1. Safra D’Tzniusa, The Vilna Gaon. First 
Edition. 1820
Safra D'Tzniusa is a kabbalistic sefer described as the 
“Foundation to all the teachings of the holy Zohar'' with 
“in-depth commentary of every essay” by the Vilna Gaon.
The sefer begins with a lengthy foreword by Rabbi 
Chaim of Volozhin. This preface is one of the most 
famous descriptions of the Vilna Gaon's life, his 
holiness and path in the wisdom of kabbalah.
Vilna-Horodna, 1820. First edition. [6], 59, [3] 
leaves. Page size: 22.5 cm. Wide margins.
Stefansky Sifrei Yesod #334 

2. Nefesh Hachaim by Rabbi Chaim of 
Volozhin
Nefesh Hachaim by Rabbi Chaim of Volozhin, prime 
disciple of the Vilna Gaon and renowned Rosh Yeshivah 
of the Volozhin Yeshivah, contains fundamentals of the 
Torah and avodas Hashem based on the Revealed and 
Hidden Torah. 
The Brisker Rav described Nefesh Hachaim as 
“The Shulchan Aruch on [Jewish] philosophy 
and faith.” Lithuanian Jews regard this sefer as 
encompassing fundamental teachings of the Vilna 
Gaon regarding avodas Hashem, limud Torah, 
essence of prayer, and fulfillment of mitzvos. It 
swiftly gained repute as the  fundamental source 
of Hashkafa in the yeshiva world. 
Vilna, Horodna, 1824. First edition. Page size: 
28 cm. Both sefarim bound together. 

שני ספרי יסוד מתורת הגר"א וגדול תלמידיו – עותקים מפוארים ביותר – עם שוליים רחבים במיוחד
ספרא דצניעותא: וילנא תק"פ / נפש החיים: וילנא תקפ"ד

Opening Bid $8,000
Estimate Price $10,000-$15,000

קלאלק
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Magnificent copies of the Gra and Reb Chaim Volozhin’s  landmark sefarim. Both were printed on high-quality 
thick paper with extra-wide margins and gilded edges, originally bound together in a beautiful leather 

binding.



Double-sided handwritten and autographed letter with 
chiddushei Torah in both Halachah and Aggadah by 

the Netziv of Volozhin to his beloved son Rabbi Chaim 
Berlin. One of the topics that the author discourses upon 
at length is the custom of learning Torah in the house of an 
Avel.
Renowned as the Netziv, Rabbi Naftali Tzvi Yehuda 
Berlin (1816-1893) was Av Beis Din and Rosh Yeshivah 
in Volozhin. He joined the Volozhin Yeshivah at the age of 

eleven, and when he became bar mitzvah, Rabbi Itzele of 
Volozhin, son of Rabbi Chaim of Volozhin, took him as a 
son-in-law. For twenty-five years, he toiled in Torah with 
unparalleled diligence in the Volozhin Yeshivah before 
accepting the position of Rosh Yeshivah which he filled for 
close to fifty years.
Not dated. Double-sided letter. Page size: 22x18 cm. Good 
condition. Fold marks. 
Published in Shu”t Nishmas Chaim, Yoreh Deah, Ch. 221.

Long Letter of Chiddushei Torah by 
The Netziv of Volozhin

'וה' יאיר עיננו ויפתח לבנו במאור תורתו'
 מכתב חידושי תורה ארוך בהלכה ובאגדה בכתב יד וחתימת

הנצי"ב מוואלוז'ין
אל בנו חביבו הגאון רבי חיים ברלין.

צוואת הגאון הצדיק רבי יוסף זונדל סלנט לבניו בכתב יד קדשו

Rabbi Yosef Zundel Salant’s
Handwritten Tzavaah (Will) to his Children

Handwritten last will and testament of Rabbi Yosef 
Zundel Salant to his children. In his will, he 

specifies the inheritance that he is leaving to his wife 
and cautions his sons to treat her with utmost respect.
“And you shall not be upset when you give her / for she 
earned it / as she did not know that I was poor / and she 
had no choice but to suffer with me in my poverty and 
humiliation from the loans, credits and constant need to 
repay them. / She suffered alone, and she did not protest 
a word,  accepting it all with love /  and serving me with 
care and honor to fulfill my wishes…”
He concludes with a blessing to his children, “And 
in this merit, Hashem should fulfill all the desires of 
your heart for goodness, and grant you and all your 
descendants long life and blessed years…  and all your 

sons and sons-in-law should be talmidei chachamim and 
tzaddikim...”
Rabbi Yosef Zundel Salant (1786-1865) was called 
by Rabbi Itzele Blazer “a holy, awesome man”. He was 
the prime disciple of Rabbi Chaim of Volozhin who 
perpetuated the golden chain of the Vilna Gaon’s Torah.  
He was called by many the ‘Third Mouth of the Gr”a,’ 
relaying the foundations of mussar to his own disciple 
Rabbi Yisrael Salanter. See next lot.
Jerusalem, prior to 1865. Small blue paper. Page size: 
14x11 cm. Handwritten on both sides and autographed. 
Good condition.

Opening Bid $10,000  Estimate Price $15,000-$20,000

Opening Bid $4,000  Estimate Price $6,000-$8,000

בלקגלק
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'וְאַל יֵרַע לְבַבְכֶם 

י הִיא  כֶם לָהּ כִּ תִתְּ בְּ
הִרְוִיחָה זֹאת,

הִיא לֹא יָדְעָה  שֶׁ
אֲנִי עָנִי וּבַעַל  שֶׁ

חוֹלִי

י  וְסוֹבֶלֶת עִמִּ
זְיונֹוֹת  חַקוּתִי וְהַבִּ דַּ

מִן הַלְוָאוֹת 
פוֹת וּנְגִישוֹׂת  וְהַקָּ

לְפָרְעָם

הּ סוֹבֶלֶת  הִיא לְבַדָּ
רֶת  וְאֵינָה מְדַבֶּ

לֶת  בָר וּמְקַבֶּ שׁוּם דָּ
אַהֲבָה  הַכֹּל בְּ

רֶתֶת אוֹתִי  וּמְשָׁ
רָטִיות  גָחָה פְּ הַשְׁ בְּ

וּבְכבוֹד לַעֲשוֹׂת 
רְצונִֹי...'



Letter by Rabbi Yisrael Salanter, founder of the mussar 
movement together with letter by Rabbi Yosef Feimer, 

Av Beis Din of Slutsk.  
In the letter, Rabbi Yisrael Salanter describes his 
spiritual master Rabbi Yosef Zundel of Salant. In the 
course of this heartwarming letter, he relates, “While 
serving my master and teacher, the genius and 
pious…Rabbi Yosef Zundel נ”י for several years, 
I was aware of his awe-inspiring piety… for by 
my estimation I have never found a servant of 
G-d such as my master and teacher.”
While studying in the beis medrash in the town of 
Salant, Rabbi Yisrael Salanter’s gaze once fell upon “a 
holy, extraordinary man” who was learning there and 
whose consummate character traits filled him with 
awe.  This man, he soon learned, was Rabbi Yosef 
Zundel of Salant. 
Rabbi Yisrael Lipkin Salanter (1810-1883), 
legendary founder of the mussar movement, is 
renowned throughout the Jewish world “... for his 

spiritual greatness and righteousness, his piety, 
humility and holiness… He taught the nation to 
establish set hours for the daily study of mussar and 
fear of heaven with flaming lips, a yearning voice and 
enchanted spirit” (excerpted from Rabbi Itzele Blazer preface 
to Ohr Yisrael).
Rabbi Yisrael Salanter’s famed disciples include the 
illustrious pioneers of the mussar movement such as the 
Alters of Kelm, Novardok and Slabodka (See next lot), and 
his teachings were universally adopted by all Lithuanian 
yeshivos. Rabbi Yisrael Salanter’s lessons were compiled 
into Ohr Yisrael.
This important letter was cited by Rabbi Yisrael’s 
talmid Rabbi Itzele Blazer when inscribing Rabbi 
Yisrael’s personal history (Ohr Yisrael, “Shaarei Ohr” 
#7).
See next page for description on Rabbi Yosef Feimer

Opening Bid $36,000
Estimate Price $50,000-$70,000

together with 
Rabbi Yosef Feimer. Slutsk, 1858

לתאור בעברית ראה דף הבא

Rabbi

Yisrael
Salanter
ר' ישראל סלנטר 

“While serving my master and teacher, the genius and pious… 
Rabbi Yosef Zundel נ"י for several years, I was aware of his awe-inspiring 
piety… for by my estimation I have never found a servant of G-d such as 

my master and teacher.”

"כאשר שמשתי את מורי ורבי הרב הגאון הצדיק וכו' וכו' יוסף 
 זונדל נ"י כמה שנים, וידעתי גודל צדקותו למעלה למעלה להפליא...
כי לפי השערתי לא מצאתי עוד עובד ה' 

יתברך כמו מורי ורבי"

דלק
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כתב המלצה נפלא בכתב יד הגאון רבי ישראל מ
סלנטר מחולל 'תנועת המוסר' ומכתב המלצה 
מאת הגאון רבי יוסף פיימר אב"ד סלוצק מגדולי 

תלמידי הגר"ח מוואלוז'ין )עיין על מכתבו בהמשך(.
במכתב מופלא זה מאריך רבי ישראל סלנטר 

בשבחיו ובמעלת רבו המובהק הגאון הצדיק רבי 
יוסף זונדל מסלנט וכך כותב:

כאשר שמשתי את מורי ורבי הרב הגאון הצדיק וכו' 
וכו' יוסף זונדל נ"י כמה שנים, וידעתי גודל צדקותו 

למעלה למעלה להפליא... כי לפי השערתי לא 
מצאתי עוד עובד ה' יתברך כמו מורי ורבי'.

בעת לימודיו של רבי ישראל בסלנט, נפל פעם מבטו 
על איש פלאי שהיה מבאי בית המדרש בסלנט, 

ארחותיו והנהגותיו המיוחדות משכו את לבו, אותו 
האיש היה הגאון רבי יוסף זונדל מסלנט. רבי ישראל 

החל לעקוב אחר מעשיו ודרכי הנהגתו בהיחבא 
ומשהבחין בו פעם רבי יוסף זונדל אמר לו: ישראל! 

למד מוסר ותהיה ירא שמים'.
רבי ישראל היה מספר 'כי כאשר שמע את הקול 

יוצא מרבו על ציווי לימוד המוסר, הנה כאש בוערת 
ירדה תוך חדרי לבו' )עדות תלמידו רבי נפתלי 

אמשטרדם באור ישראל עמ' 124( ומאז דבקה נפשו 
בנפש רבי זונדל.

'קדוש ישראל' הגאון רבי ישראל ליפקין מסלנט 
)תק"ע-תרמ"ג( 'המפורסם בתבל בתוקף גדולתו 

וצדקותו, חסידותו ענוותנותו וקדושתו... האיר 
עיני ישראל בתורתו ויראתו להשיב את לבבם 

לאביהם שבשמים, להשריש יראת ה' ומדות ישרות 
ובמתק שפתיו השיב רבים מעוון... למד דעת את 

העם לקבוע עתים סדורות בכל יום ללמוד בספרי 
יראה ומוסר בשפתים דולקות, בקול מעורר תוגה 

והתפעלות הנפש' )הקדמת תלמידו רבי איצל'ה 
בלזר לספר אור ישראל(.

מבית מדרשו יצאו גדולי תנועת שיטות המוסר, קלם, 
נובהרדוק וסלבודקא וכל ראשי ישיבות ליטא שהלכו 

בדרכו. מאמריו ואגרותיו כונסו בספר אור ישראל 
ובספר קדוש ישראל.

מכתב חשוב זה היה לעיני גדול תלמידי הגרי"ס 
הגאון רבי איצל'ה בלזר ומצטט ממנו בכתיבת 

תולדות רבו הגרי"ס )אור ישראל, מאמר 'שערי אור' 
אות ז'(.

 מכתב בכתב יד הגאון

רבי ישראל 
 סלנטר

בו מתאר מגדולתו ושבחי רבו 
הגאון רבי יוסף זונדל מסלנט

ומכתב מהגאון רבי יוסף פיימר 
Rabbi Yosef Feimer (1796-1864)אב"ד סלוצק. תרי"ח ]1858[

Av Beis Din of Slutsk, was one of the prime disciples 
of Rabbi Chaim of Volozhin (Aliyos Eliyahu #122). 
Renowned for his genius and piety, Rabbi Feimer 
was one of the foremost Lithuanian Rabbanim in his 
generation. In 1829, Rabbi Yosef was appointed Rav 
of Slutsk where he served faithfully for 33 years. He 
was succeeded by the Beis Halevi.
Rabbi Yisrael Salanter studied under Rabbi Yosef Feimer. 
He referred to him as “Admor” and signed his name as 
his talmid. (Shu”t Rabbi Yosef MiSlutsk Comment 11). The above 
explains why Rabbi Yisrael Salanter wrote his own letter 
beneath the letter of Rabbi Yosef’s letter. The above letters 
were printed in Hatzaddik Rabbi Yosef Zundel MiSalant 
V’Rabbosav p. 130 (Jerusalem, 1928).
Slutsk, 1858. Page size: 21x16 cm. 

הגאון רבי יוסף פיימר אב"ד סלוצק )תקנ"ו-תרכ"ד( בחיר 
תלמידי הגאון רבי חיים מוואלוז'ין )עליות אליהו אות 

קכ"ב( גאון עולם וקדוש עליון אשר שמו היה נישא בחרדת 
קודש במדינת ליטא. היה מגדולי הרבנים והמשיבים בדורו 
וגדולי רבני ליטא, רבי אבלי מווילנא, בעל 'משכנות יעקב' 

ורבי יצחק אלחנן ספקטור אב"ד קובנה הציעו בפניו את 
שאלותיהם. הוא גם היה ממנהיגי הדור ומצודתו פרושה על 

כל הגולה. בשנת תקפ"ט התקבל לרבה של סלוצק המעטירה 
ושימש בה ברבנות ל"ג שנים. את מקומו בסלוצק מילא 

הגאון בעל 'בית הלוי'.
רבי ישראל סלנטר למד אצל רבי יוסף מסלוצק בזמן כהונתו 

כרבה של לוקניק, ומכנהו 'אדמו"ר' וחותם 'תלמידו' )מבוא 
לשו"ת רבי יוסף מסלוצק הע' 11( ולכן כנראה כתב גם את מכתבו 

רק בשולי מכתבו של הגאון רבי יוסף מסלוצק. במכתבו 
הוא מכנה את רבי יוסף זונדל - ידידי, וכנראה הכירו בעת 
שהסתופפו יחד בצל עץ החיים, הגאון רבי חיים מוואלוז'ין.

המכתבים נדפסו בספר הצדיק רבי יוסף זונדל מסלאנט 
ורבותיו )ירושלים תרפ"ח( עמ' ק"ל.

סלוצק, תרי"ח ]1858[ דף בגודל: 16*21 ס"מ חורים זעירים, 
סימני קרעים בקיפולי הדף עם פגיעות מזעריות באותיות 

בודדות, סימני נייר דבק.

יוסף פיימר חופ"ק סלוצק

Opening Bid $10,000  Estimate Price $15,000-$25,000

ולק

LotLot

זלק

95 96

Exceedingly 
Rare!
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Alter
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הסבא מסלבודקא

For full discription see: www.genazym.com
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The Chofetz Chaim
Radin, 1929

An urgent appeal by the Chofetz Chaim to the 
Jewish community of Trenton, New Jersey, on 

behalf of the Yeshivah in Radin which was on the 
verge of closure due to its difficult financial strait.
In this letter, the Chofetz Chaim describes that 
there are over “three hundred outstanding 
[scholars] in Torah and who are threatened with 
starvation!”

From Radin to New Jersey…

He concludes with a heartfelt blessing that “All 
who help…shall be blessed…with great success 
in all your needs.”
Radin, 1929. Typewritten letter autographed by the 
holy hand of the Chofetz Chaim!

Opening Bid $15,000
Estimate Price $20,000-$30,000

98
מכתב הקנאות המפורסם

של הגאון רבי אלחנן וסרמן
תרצ"ז, 1937

כתב מאת הגאון רבי אלחנן וסרמן הי"ד אל הגאון רבי מ
איסר זלמן מלצר בעניין איסור התחברות לוועד הלאומי 

וחובת ההתבדלות מכל הארגונים החופשיים.
במכתב יסודי זה, פורש רבי אלחנן את משנתו הסדורה 

והבהירה, אודות ההתחברות לארגונים ואגודות שאינם נמנים 
עם ציבור יראי ה' ועל כך שאין ליטול מהם כספים אפילו 

להחזקת תורה ולהתפרנס מהם.
הגאון הקדוש רבי אלחנן וסרמן הי"ד )תרל"א-תש"א( 

מגדולי מנהיגי היהדות החרדית לפני השואה. רבי אלחנן לא 
הסתגר בד' אמותיו והשמיע את דעתו ואת השקפתו נגד 

הציונות והארגונים החילוניים בארץ ישראל.
ברנוביץ תרצ"ז, 1937.

Rabbi Elchanan Wasserman’s Famous Letter 
Opposing Accepting Funds from non Religous Organezations

Baranowitz, 1937

רבי אלחנן וסרמן

רב איסר זלמן מלצר

Opening Bid $5,000  Estimate Price $7,000-$10,000

This famous letter was penned by Rabbi Elchanan 
Wasserman Hy”d to Rabbi Isser Zalman Meltzer in 

Jerusalem. In 1937, Rabbi Elchanan Wasserman published 
an essay calling to cease any connection or relationship 
with the Jewish National Council whom he termed “A 
sect that despises Hashem”. He likewise opposed taking 
funding from non religious organizations.
Baranowitz, 1937. Autographed. Typewritten with 
handwritten salutation and closing in Rabbi Elchanan’s 
holy hand. 
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 שולחן ערוך יורה דעה של
רבי שמריהו יוסף קרליץ וחתנו 
הסטייפלר עם חותמות והגהות

The Yoreh Deah of 
Rabbi Shmaryahu 

Yosef Karelitz
with Haggahos. 

Handed over to the 
Steipler

Vilna, 1880

ולחן ערוך יורה דעה עם חתימות והגהות רבי שמריהו ש
יוסף קרליץ אבי החזון איש.

בשני השערים חתימות הגאון רבי שמריהו יוסף קרליץ אב"ד 
קוסובה, וכן הערות חשובות כתובות בעצם כתב ידו.

הספר עבר לרשות הסטייפלר, שגם תיקן כמה תיקונים בכתב 
ידו. )לפי מה שנמסר לנו, למד בשלחן ערוך זה בחברותא עם 

גיסו הגדול בעל חזון איש.(
הגאון רבי שמריהו יוסף קרליץ אב"ד קוסובה הסמוכה 

להורדנא )תרי"ב בערך-תרע"ז( נודע כגאון חריף ומגדולי 
רבני ליטא בדורו. 

זכה להעמיד בנים וחתנים גדולי תורה שהיו מהמיוחדים 
שברבני ליטא לפני השואה, מהם: בנו הבכור רבי מאיר 

קרליץ אב"ד לכוביץ, רבי איצל'ה קרליץ רב בקוסובה, רבי 
משה קרליץ רב ומו"ץ בווילנא, וחתניו: רבי ישראל יעקב 

קנייבסקי - הסטייפלר, רבי שמואל גריינמאן, רבי נחום מאיר 
קרליץ אב"ד מיישגולה )אבי רבי נסים קרליץ( ורבי אבא 

סוויאטציקי רב בקוסובה וטיקטין. 
אולם הנודע מכולם היה בנו ה'חזון איש' אשר קיבל ממנו 

את ראשית לימודו בתורה ומביא בספריו דברי תורה 
וחידושים מאביו, הנודע שבהם הוא 'כלל גדול בעניני קנינים' 

)חזון איש חשן משפט סי' כ"ב(. בכל שנה היה אומר ביום 
היאצ"ט של אביו שיעור לזכרו. 
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שאלת גבינות 
נכרים - פסק דין 
והוראות להלכה 

 ולמעשה
בכתב יד

מרן 
החזון 
איש

Large leaf of halachic ruling by the Chazon Ish 
regarding gvinas nachri (cheese produced by gentiles), a 

controversial issue that arose in Eretz Yisrael shortly after 
the Holocaust.
In a letter printed (in Kovetz Peamei Yaakov Issue 44 p. 18 and 
then reprinted in Issue 89 p. 84), the Chazon Ish recounts that a 
delegation of grocers knocked on his door and asked for his 
advice and guidance regarding the sale of the cheese.
The Chazon Ish rules that while halachically it would be 
preferable to be stringent and refrain from selling and 
eating the cheese, “Since [it is known people] will not 
listen, it is better to permit it.”
Another critical halachic foundation sourced in this letter 
is the Chazon Ish’s statement that Rabbanim are obliged to 
deliver clear rulings and guidance to the public to 

“prevent confusion and uncertainty that cause 
devastation to the fortress of faith, and it is 
advisable to regulate a clear system soon as 
possible.” (The last statement was written in stark 
opposition to the Chief Rabbinate of Tel Aviv which had 
publicly declared that they do not determine what is 
permissible or forbidden.)
The Chazon Ish inscribed and published numerous letters 
regarding this topic, the majority of which were included in 
Chazon Ish – Shu”t U’Ksavim Ch. 143-147 (Bnei Brak, 2016). 
To the best of Genazym’s knowledge, this particular letter was 
not published.
Bnei Brak, 1945. Page size: 25x21. Completely handwritten 
by the Chazon Ish; unsigned.

Landmark Ruling
by the Chazon Ish Regarding 

Non Cholov-Yisrael Cheese. Bnei Brak, 1945

Opening Bid $10,000  Estimate Price $12,000-$18,000

Opening Bid $5,000  Estimate Price $7,000-$10,000

Lot

 By Moshe
D. Yarmish



במקגמק

Lot

 שנחאיי תש"ג. מכתב ארוך ומפורט בכתב יד הגאון רבי חיים שמואלביץ
אודות מצב ישיבת מיר בשנחאיי

Rare!
Historical Letter by Rabbi Chaim Shmuelevitz 

Regarding Yeshivas Mir in Shanghai. 1943

A lengthy, detailed, handwritten letter by the 
Rosh Yeshivah of Mir describing the trials and 

tribulations of the Yeshivah’s exile in Shanghai.
This is a rare and valuable historic treasure, 
handwritten and autographed by the illustrious Rosh 
Yeshivah Rabbi Chaim Shmuelevitz who led the Mir 
Yeshivah and its talmidim through stormy years of 
exile. It is inscribed on special Mir Yeshivah stationery 
printed during the years in Shanghai. 

The Mir Yeshivah in Shanghai 
The Miraculous Rescue
The wondrous flight and rescue of the Mir Yeshivah 
during World War Two is one of the most inspirational 
tales of the Holocaust era and a clear manifestation of 
Divine providence.
In 1939, the Mir Yeshivah and its students fled Poland 
to Vilna, where they remained for a brief period of time 

before Lithuanian authorities expelled the Yeshivah 
from its borders. In an extraordinary twist of fate, 
the Japanese consul in Kovno, Mr. Chiune Sugihara, 
agreed to issue Japanese entry visas to all the Yeshivah’s 
students and its esteemed Rosh Yeshivah Rabbi Chaim 
Shmuelevitz. This enabled the immediate escape of 
the entire Yeshivah via the Trans-Siberian Railroad 
to Japan where they remained for nine months before 
continuing their distressing travels to Shanghai, China.

Yeshivas Mir remained in exile in Shanghai for five 
years. Under the leadership of its venerable Rosh 
Yeshivah and mashgiach, the Yeshivah’s students 
immersed themselves in the world of Torah, elevating 
themselves and engraving a glorious chapter in Jewish 
history.

Shanghai, 1943. Completely handwritten and 
autographed. Page size: 28x21 cm. Very rare letter! 
Good condition.
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Opening Bid $2,000    Estimate Price $5,000-$7,000

Lot
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Lot
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Long, important letter by Rabbi Aharon Kotler to 
Rabbi Elchanan Sorotzkin replete with fascinating 

information and history. The letter is completely 
handwritten and signed by Rabbi Aharon Kotler. In 
this letter, Reb Aharon discusses many important 
issues that were significant  during the time, among 
them Chinuch Atzmai in Eretz Yisrael and Agudath 
Israel.  The letter is a historic witness to Reb Aharon's 
concern and activism for the benefit of Klal Yisrael, as 
the leader and director of Torah Jewry in America and 
Eretz Yisrael. 

Handwritten and autographed letter by Rabbi 
Avraham Kalmanowitz, future Rosh Yeshivah 

of Mir in the United States and one of the leaders of 
the Vaad Hatzalah founded to rescue Jews in Europe 
from the Nazis. This letter was written during his 
tenure as Rav and Rosh Yeshivah in Tiktin shortly 
before the outbreak of World War Two.
Tiktin, 1937. Handwritten and autographed on 
official stationery. Hole-punched.

Handwritten and autographed letter by Rabbi Tzvi Hirsh 
Grodzinski, Av Beis Din of Omaha, Nebraska .

In this letter, Rabbi Tzvi Hirsh presents his request to the OU to 
prohibit the sale of kosher wine in Omaha due to the numerous 
potential halachic pitfalls.
Rabbi Tzvi Hirsh Grodzinski (1858-1948), Av Beis Din 
of Omaha, was one of the leading Torah scholers  in the late 
19th century and early 20th century in America. He was one 
of the first Lithuanian yeshivah alumni to emigrate from his 
native land and settle in America, and he numbered among the 
illustrious founders of the Union of Orthodox Rabbis (OU) in 
America.
Omaha, 1922. Page size: 25x20 cm. 

Opening Bid $1,000  Estimate Price $2,000-$3,000

Long Important Letter 
by Rabbi Aharon Kotler. London, 1959

Letter by Rabbi Avraham Kalmanowitz
Regarding His Yeshivah
in Tiktin. 1937

Letter by Rabbi Tzvi Hirsh Grodzinski, 
Omaha, Nebraska, 1922

Opening Bid $1,000  Estimate Price $2,000-$3,000

Opening Bid $800  Estimate Price $1,500-$2,000
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105 Americana:
Descriptive Geography of Palestine by

Joseph Schwartz
 Philadelphia, 1850

This book, written by Rabbi Joseph Schwartz, was 
translated from its original Hebrew title Tevu’os 

Ha’aretz into English by Isaac Leeser.
Rabbi Joseph Schwartz (1805-1865) was a brilliant 
scholar and author who conducted extensive research 
on Eretz Yisrael in his era. The original Hebrew book, 
entitled Tevu’os Ha’aretz, presents a geographical and 
historical description of the Holy Land. It was first printed 
in Jerusalem in 1845, and translated into English in 
Philadelphia, 1850.

The book includes two maps of Eretz Yisrael drawn by 
the author himself as well as 14 picture panels.
Philadelphia, 1850. First translated edition. Author’s 
portrait on p. xxii; 518 [17] sides. [14] picture panels; 
[2] folded maps, one large, sized 58x22 cm. Size: 22 
cm. Original binding with gilded engraving of Me'aras 
Hamachpeilah in Hebron. New spine. Good condition. 

Opening Bid $3,000  Estimate Price $5,000-$7,000 Oros Hamitzvos 
Amsterdam, 1753 
Beautiful copy!

 השאלה ההלכתית הראשונה
 מאירופה לאמריקה.

אורות המצוות. אמשטרדם תקי"ג עותק מיוחד

First halachic shailah sent from Europe to 
America! 

Commentary, explanations and reasons for the 
mitvzos, along with Shu”t Emek Binyamin by Rabbi 
Binyamin Refael Diash Brandon of Congregation 
Neve Shalom in Amsterdam.
Chapter 15 of this sefer records a halachic queary 
dated 1743 sent to Rabbi Aaron Lidishma, Av Beis 
Din in Surinam. 
Surinam was a Dutch colony in South America 
that attracted many Spanish and Portuguese Jews 
fleeing the Inquisition.
This is the first documented shailah sent 
from a European rabbi to his contemporary 
in the Americas.
Special copy with beautiful printing on high-quality 
paper and wide bottom margins.
(See: Eisenstein, Beis Vaad Lachachamim Journal. New 
York, 1903. Issue 5, p. 8; Otzar Zichronosai. 340)
Amsterdam, 1753. Singular edition. Page size: 
20 cm. Shu”t Emek Binyamin has a separate 
title page. Sefer opens with endorsements and 
poems by Amsterdam Rabbanim and scholars. 
Good condition.

Surinam

Amsterdam

First halachic 
shailah 

sent from 
Europe to 
Americas!
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Opening Bid $1,200  Estimate Price $2,000-$3,000

Lot
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תקנות חברה קדישא של קהילת 
אמשטרדם עותק יקר המציאות על 

קלף. אמשטרדם תקל"ו
ותק יקר המציאות של תקנות החברה קדישא של קהילת ע

האשכנזים באמשטרדם משנת תקל"ו ]1776[, מודפס 
כולו על קלף )למעט דף השער והדף האחרון שנדפס על 

נייר( וכרוך בכריכת עור מהודרת.
לפניך קובץ תקנות מפורטות של החברה קדישא ועל פיה 

נעשה כל דבר מרגע הפטירה ועד הקבורה. 
בשער הספר תחריט יוצא דופן של דמות גולגולת ועצמות.
בדפים כא-כב רשימת ראשי החברה שחתמו על התקנות, 

ובדף כב,ב הסכמה על התקנות מאת הגאון רבי שאול 
מאמשטרדם, רבה של הקהילה האשכנזית באמשטרדם בעל 

הספר 'בנין אריאל'.
אמשטרדם תקל"ו ]1776[ דפוס יעקב פרופס. 16 ס"מ. 

Takanos 
Chevra Kaddisha

Amsterdam
Printed on Parchment, 1776

Rare book documenting the policies and rules of 
Amsterdam’s Ashkenazic community’s chevra 

kaddisha, printed in 1776. Printed entirely on 
parchment, excluding the title page and final leaf which 
were printed on paper. It is bound in an ornate rich 
leather cover. 
The present Code contains tenets and precise 
instructions to the chevra kaddisha regarding every 
aspect of their work beginning from the time of death 
and until burial is complete.
The title page and additional pages feature the unusual 
engravings of a skull and crossbones. Each page of this 
book is framed with a border. 
Amsterdam, 1776. Jacob Propes Press. [1], 27 leaves. 
Page size: 16 cm. 

Opening Bid $18,000  Estimate Price $30,000-$40,000

The printing of this 
Code was executed 
with high-quality 
ink on expensive 

parchment. Eighteenth 
century printing on 

parchment was a 
rarity and reserved for 

elite customers, and 
regarded as a treasured 

collectible. 



Studying the Talmud. 
Oil on canvas. 60.2 x 70.2 cm., signed lower/right: 
Rottmann M
Mozart Rottmann (Hungary, 1874-1961) 
Hungarian genre-painter. Studied art in Budapest, 
Vienna and Munich. Known for painting of biblical 
subjects as well as genre painting in the spirit of the 
Benczur master school (Gyula Benczur (1844-1920) 

professor at the Academy of Fine Arts, Munich). 
Since 1901 his painting has been exhibited in 
Budapest at the Art Gallery and the National 
Saloon. Currently his paintings are in the 
permanent collection of museums in Budapest and 
Vienna, as well as the Jewish Museum, New York, 
and the Israel Museum.
Please see online condition report: www.genazym.com

Studying the Talmud
Mozart Rottmann

(Hungary, 1874 - c. 1950) 

TERMS OF SALE

1.	 Genazym Auction House (hereinafter: Genazym) acts as an extension of the sellers of the items 
offered for auction.

2.	 Genazym publishes a catalogue for every sale (hereinafter: the Catalogue) which encompasses the 
full list of items available at the Auction, serial numbers, description, and opening bid for the items. 
To dispel any doubt, information provided in the Catalogue is intended solely for the purpose of 
information for potential Buyers and shall in no way be construed as any commitment by Genazym 
and/or its employees and/or representatives.

3.	 The prices appearing on the list of items are minimum bids and are not a valuation.
4.	 Genazym shall appoint a manager of the sale (hereinafter: Auctioneer) who shall be responsible on 

its behalf for the execution and management of the Auction.
5.	 The Auctioneer reserves the right to prevent the participation of any person from the Auction. The 

Auctioneer reserves the right to determine the winner of each lot, to cancel the sale of any item 
(even after it is sold) or to re-enter it for sale, at his sole discretion and at any stage. The Auctioneer 
further reserves the right to withdraw or add items to the sale and/or to add and/or withdraw from 
the Catalogue any information regarding an item offered for Auction based on information received 
by Genazym after publication of the Catalogue.

6.	 Anyone wishing to participate in the Auction must obtain a serial number through the system. 
This will serve as his Identification Number.

7.	 The web system invites early proposals through the Computerized Catalogue for those who registered 
in advance through the Auction House and received a username and password.

8.	 Items are sold "as is" to the Buyer. The Auctioneer is not responsible for the condition or nature of 
the item. Upon submission of a bid/s prior to an online sale, the Buyer waives all claims regarding 
the quality or condition of an item.

9.	 Information provided by the Auction House regarding the authenticity and condition of each item 
is based on information provided by the seller, as well as aggregate information, knowledge and 
experience of Auction House experts.

10.	 The sale is conducted in US dollars.
11.	 The sum of a bid that is accepted (hereinafter: Hammer Price) shall be paid to Genazym by the 

Buyer, along with a 24% commission fee of the Hammer Price (hereinafter: Commission) + Israeli 
VAT (When applied) on the Commission only.

12.	 Buyer is liable to pay for the item purchased in full, whether purchased for himself or on behalf of 
another, and to collect it from Genazym. In the event that Buyer requests that Genazym handle the 
delivery of the item, Buyer shall disburse the delivery charge in full. The Auctioneer reserves the 
right to exercise any means to ensure that Buyer upholds his obligations, including cancelling the 
sale, selling the item to another buyer, charging the Buyer for any expenses that Genazym incurs 
as a result of Buyer's delay in upholding his commitments, submit a claim for compensation, delay 
release of the item, etc.

13.	 Payment for the items is accepted in check, bank transfer or credit card. When paying by check, 
the Auction House reserves the right to release items after the check clears.

14.	 Payment for an item/s and its release shall take place immediately after the sale, and no later than 
7 days past the sale. To dispel any doubt, delivery of an item shall occur only after the Buyer has 
upheld all his commitments.

15.	 The Court of Jerusalem, Israel, shall have sole jurisdiction upon any dispute between Genazym 
and the Buyer and/or potential Buyer, based on the provisions of this Agreement and/or regarding 
the sale and/or transfer of any item.

16.	 In any case of doubt the Hebrew version of this Terms of Sale shall be the binding document.

קנ

Lot
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Opening Bid $30,000  Estimate Price $50,000-$70,000

End of sale.



Judaica Masterpiece
Spectacular Copper-Engraved

Miniature Sefiras Haomer.
Nitra, 1834

Lot 89

Rabbi

Yisrael
Lot 95

Salanter
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